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KOALICIONI “PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE”
(PD-ASHM)

OBJEKTI I ANKIMIT

1, Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1313, daté 23.05.2025 — t¢ KSHZ, - “Pér miratimin e
Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku Lezhé, pér subjektet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore
Qarku - Lezhé,

3. Zgjidhjen e pasojave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e
'Shqipéris¢ né t¢ gjithé zonén zgjedhore Qarku Lezhé.

TITULLI I VENDIMIT

Vendimi “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né
zonén zgjedhore Qarku Lezhé, pér subjektet zgiedhore dhe kandidatét

pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025~

Nr. Daté

1313 23.05.2025

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit pér subjektet zgjedhore né
zonén zgjedhore Qarku Lezhé, ng zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 1, q& i bashkengjitet kétij vendimi ;

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t¢ Rezultatit t& votimit pér kandidatét pér
deputeté né zonén zgjedhore Qarku Lezhg, né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj
2025, sipas lidhjes nr. 2, qé i bashkengjitet kétij vendimi; /..}

Baza Ligjore:
Nenet: 3, 8, 19, pika 1, 21, pika 1, gérma “a”, neni 25, 25/1, 25/2, 26 pika 2, neni 39, pika 2, |
nenet 115, 116, 117, 118, 119, 121, 123, 123/1, 123/2, 123/3, 124, 125, 127, 133,136,137, 138,
139, 140, 141, 143, 160, 161 & ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés

s€ Shqipérisé”, i ndryshuar.

NE LIDHJE ME PROCEDUREN DHE KONTESTIMIN




Neni 123 i Kodit Zgjedhor parashikon se nxjerrja e tabelés pérmbledhése té rezultatit t& zgjedhjeve per
Zgjedhjet pér Kuvend, b&het nga KQZ. Pér kété, KQZ-ja plotéson Tabelén Pérmbledhése t&¢ Rezultatit t&
Zonés Zgjedhore dhe e miraton até€ me vendim jo mé voné se 48 oré nga mbérritja e té gjitha tabelave t&
zonés zgjedhore, pra né rastin konkret t& Qarkut perkates.

Né ¢do rast Tabela Pérmbledhése e Rezultatit pér Zonén Zgjedhore, sipas kétij neni, nuk mund té
miratohet nga KQZ-ja, pa numéruar t& gjitha kutité e pranuara té rregullta, sipas kétij Kodi, né té kundért
vendimi i miratimit t& Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit t&¢ Zonés Zgjedhore, sipas kétij neni, ésht& i
pavlefshém.

Kur gjaté hartimit t& tabelégs, sipas pikés | t& k&tij neni, KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t¢ paléve, véren
mospérputhje t& shifrave t& votave pér subjektet t& tabelé&s s€ rezultatit &€ ZAZ-sé me tabelat e rezultateve
té gendrave t€ votimit, merr vendim pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t&¢ Rezultatit t&€ Zonés
Zgjedhore me shifrat e korrigjuara, duke u bazuar né origjinalet ¢ tabelave t€ gendrave t& votimit. Njé
kopje e vendimit pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t&¢ Zonés Zgjedhore u jepet t& gjitha
subjekteve zgjedhore qé kané marré pjesé né zgjedhjet e zonés zgjedhore pérkatése.

Vendimi i KQZ-sé pér miratimin ¢ Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, sipas kétij
neni, mund t& ankimohet po né KAS, sipas procedurave t& parashikuara né pjesén X t& kétij Kodi.

Referuar Nenit 123/1 t& Kodit Zgjedhor, parashikohet e drejta pér t& véné né lévizje KQZ-ne, si njé e
drejté gé i njihet subjekteve zgjedhore, né mbrojtje t& interesave t& tyre t& ligishme dhe pér ¢éshtje gé
b&jné pjesé né rrethin e kompetencave t€ KQZ-sé.

Sipas pikés 2 t& po kétij Neni, kérkesat ose ankesat e subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés s&
pércaktuar nga ky ligj dhe nga aktet nénligjore t& dala n& zbatim té tij. Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet e paléve t& treta trajtohen sipas procedurés sé pércaktuar né Kodin ¢
Procedurave Administrative dhe sipas afateve q& pércakton KQZ-ja me akt nénligjor.

Ndérsa, neni 124, pika 3 parashikohen qarte se Kundér vendimit t&€ KQZ-s€ pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése t& Rezultatit t& Zonés Zgjedhore, t&€ marré sipas nenit 123 t&€ kétij Kodi, mund t& paraqitet
ankim po né KQZ jo mé voné se 5 dité nga shpallja e kétij vendimi. Ankimi ndaj vendimit mund t&
pérmbajé ndryshimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit t&¢ Zonés Zgjedhore ose/dhe pavlefshméring e
rezultatit n& njé apo disa gendra votimi, sipas nenit 160 t& kétij Kodi. Nderkohe né baze te Nenit 124/6 i
Kodit Zgjedhor, percaktohet se : “INé¢ shqyrtimin e kérkesave ankimore té paraqitura, KQZ-ja shqyrion
té gjithé problematikén e tyre, pérfshiré edhe pavlefshmériné e zgjedhjeve né qendra té caktuara votimi,
pa u kufizuar né objektin e kérkimit té kérkesés ankimore té paragitur nga subjekti zgjedhor”.

- Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t€ Republikés.

- Me Vendimin perkates, KQZ regjistroi subjektin zgjedhor “Partia Demokratike”, si subjekt zgjedhor pér
zgjedhjet pér Kuvend, t& datés 11 Maj 2025™ ;

-‘Me Vendimin perkates, |
P PERASHQIPERINE MAD

/. regjistroi subjektin zgjedhor, “PARTIA DEMOKRATIKE —~ ALEANCA
HSHTORE” (PD-ASHM), t€ kryesuar nga Partia Demokratike (PD), pér
#rpjedhjet e pérgjithshme t€ 11 Majit 2025.

rege 3 oge 1F




Pér shkak se cenohen interesat tona t€ ligjshme, PD-ASHM e kundérshton kété tabeld
pérmbledhése té rezultateve, pér shkaqet dhe arsyet qé do & paraqiten né vijim.

Duke gené se jemi subjekt zgjedhor i regjistruar rregullisht né zgjedhjet e 11 majit 2025, si dhe duke qené
se ankimi joné paraqitet brenda afatit 5-ditor nga momenti i shpalljes sé Tabelés Pérmbledhése t&
rezultateve nga KQZ, ne kemi legjitimitet t& ploté p&r shqyrtimin e kérkesés toné ankimore pérpara KAS.

B. Né lidhje me kompetencén e organit administrativ

Neni 12, pika 5, e Kodit Zgjedhor parashikon se Komisioni i Ankimeve dhe Sanksioneve (n€ vijim
“KAS™) éshté organi kompetent pé&r shqyrtimin e ankimeve administrative. Neni 21, pika 1, gérma “a”
parashikon se KAS-i vendos pér shpalljen e pavlefshme t& zgjedhjeve né njé ose mé shumé zona zgjedhore
apo né té gjithé vendin, si dhe pérséritjen e pjesshme ose t& ploté t& zgjedhjeve. Ndérsa, neni 123, 124 ¢
vijues t&¢ Kodit Zgjedhor parashikon se vendimet pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit
Zgjedhor ankimohen né KAS.

Me Vendimin objekt ankimi &sht& vendosur miratimi i Tabelés Pérmbledhése t€ Rezultatit p&r Subjektet
dhe kandidatét pér Zgjedhjet per Kuvend t& 11 majit 2025 né Qarkun Lezhé. Né zbatim t&€ Kodit Zgjedhor,
¢do subjekt zgjedhor ka t& drejt€ t& paragesé ankim kundér vendimit pér miratimin e tabelave
pérmbledhése t¢ rezultatit zgjedhor, brenda afatit ligjor prej 5-ditésh. N& kété kuptim, Koalicioni “PD-
ASHM? pérmbush kriterin e dyté procedurial, kompetencén 1éndore, pér shqyrtimin e kétij ankimi.

C. Nélidhje me afatin e paraqgitjes sé ankimit

Kriteri i treté pér paraqitjen e njé ankimi administrativ kundér vendimit pér miratimin ¢ Tabelés
Pérmbledh&se t& Rezultatit Zgjedhor ka t& béjé me afatin ligjor t& ankimimit. Pér kété, neni 124, pika 3
ka parashikuar shprehimisht q& kundér vendimit t&¢ KQZ pér miratimin e Tabelés Pérmbledhés t&
Rezultatit, mund t& b&het jo mé& voné se 5-dité nga shpallja e kétij vendimi.

Né rastin konkret, vendimi objekt ankimi éshté shpallur né datén 23.05.2025. Ankimi éshté paraqitur
brenda afatit 5-ditor té parashikuar nga dispozitat perkatese t& Kodit Zgjedhor. N& kété kuptim, Koalicioni
“PD-ASHM’ pérmbush kriterin e treté procedurial, afatin ligjor, pér paraqitjen e kétij ankimi.

Konkluzion: Neni 130 i Kodit Zgjedhor pé&rcakton se KQZ merr vendim pér pranimin e kérkesés
ankimore, pasi verifikon: a) kompetencén e KQZ-s&; b) legjitimimin e ankuesit; dhe c) respektimin e
afateve ligjore. Duke gené se sic kemi shpjeguar mé lart, ankimi i paraqitur nga ana joné pérmbush té tre
kriteret proceduriale (legjitimimin, kompetencén dhe afatin ligjor), kérkojmé nga Komisioni i Ankimeve
dhe Sanksioneve kalimin pér shqyrtim t& k&rkesés ankimore te paraqitur nga koalicioni PD — ASHM.

PERSHKRIMI [ SHKELJES SE PRETENDUAR

= Zgjedhjet pér Kuvend u caktuan né datén 11 Maj 2025, me dekretin e Presidentit t&¢ Republikés.
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Rezultarit 1¢ votimit né zonén zgjedhore Qarku Lezhé, pér subjektet zgiedhore dhe kandidatét pér
deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin 1 datés 11 maj 20257).

Koalicioni PD-ASHM, ka ardhur n& dijeni t& fakteve, indicieve dhe ka siguruar prova t& mjafiueshme
lidhur me problematika dhe parregullési t& rénda 1€ procesit zgjedhor & ndodhura né té gjitha Qendrat e
Votimit t& Qarkut Lezhé.

Né Qarkun Lezhé, pérdorimi i administratés publike dhe shtetérore si “makineri zgjedhore” ka gené i
pérhapur dhe intensiv, duke krijuar njé mjedis krejtésisht jo-transparent dhe t& pabarabarté. S& pari,
institucionet q& duhet t& jen& neutrale né& procesin zgjedhor — nga administrata e bashkive deri te degét
lokale t& ministrive - jang mobilizuar né funksion té partisé n& pushtet. P&r shembull, funksionaré té
ndryshém jo vet&m qé jané angazhuar né fushaté, por jan& pérfshiré ng skema t¢ mé&dha té tjet&rsimit 1
vullnetit t& zgjedhésve, sikundér éshté blerja e votés.

Kjo gjendje, né thelb, e fshin ndarjen mes interesit publik dhe atij partiak, duke rrézuar themelet e
konkurrencés demokratike, sepse cdo force opozita perballet me Parting-Shtet. Aty ku Partia-Shtet fillon
sé vepruari, zgjedhjet pushojné s& genuri té lira, t€ drejta dhe t& barabarta.

Farsa elektorale qé nevojitet t€ denoncohet éshté pik&risht kjo: opozita nuk hyn né€ garé me njé fushaté
té liré dhe t& ndershme, por pérballet me njé kundérshtar q& gézon t& gjitha resurset shtetérore apo publike,
si dhe mund t€ angazhojé edhe resurse private pa limit né dispozicion sa heré i nevojitet. Ndérkohé qg
partia n& pushtet ka né dispozicion buxhetin e shtetit, rrjetin e administratés te fryre jashtezakonisht, dhe
strukturat policore apo gjyqesore etj., si instrumente trysnie, subjektet opozitare operojné me fondet e tyre
té kufizuara dhe pa akses duke u vendosur késhtu, né njé disproporcion t€ skajshém né kapacitet,
dukshméri dhe afiési mobilizimi.

Po ashtu, pérdorimi i bandave kriminale dhe i grupeve t&€ dhunshme pér t& frikésuar votuesit &sht& kulmi
i kétij sistemi. PD-ASHM ka denoncuar raste ku kéta individé kané patrulluar zonat rurale, kané bllokuar
rrugé dhe kané ushtruar presion t& drejtpérdrejté& mbi individé apo familje, duke u imponuar verime apo
mos-veprime te caktuara.

Ne& kété kontekst, zgjedhjet né Shqipéri nuk jané mé nj€ mekanizém pérfagésues i demokracisé, por njé
farsé elektorale ku rezultati parapércaktohet nga instrumentet e Shtetit, i cili njésohet me Parting, dhe

sikur t& mos mjaftonte, mbéshtetet né veprimtaring e tij edhe nga grupet kriminale.

Edhe Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR i dates 12 Maj 2025, pra mé pak se 24 oré pas mbylljes s& procesit
t& votimit, sa i takon Qarkut Lezhé, ka evidentuar kéto probleme serioze:

1/ Intimidimi dhe presioni mbi votuesit!

Gjaté fushatés jané raportuar raste konkrete t€ pérpjekjeve pér té penguar pjesémarrjen e opozitaréve né
aktivitete politike né 1& gjithé Qarkun e Lezhés. V&zhguesit ndérkombétaré kané dokumentuar pretendime

{apoII it Paraprak t&¢ OSBE-ODIHR.
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né votén e liré dhe t€ ndérgjegjshme € qytetaréve. Té gjitha kéto ngrejné shgetésime serioze mbi
standardet demokratike 1€ procesit zgjedhor né kété qark, si dhe mbi mundésiné reale t& njé gare t&
barabart& mes forcave politike.

2/ Pérdorimi i burimeve shtetérore dhe klientelizmi?

Edhe pse ky fenomen &shté gjetké i pérhapur, né zona si Lezhé shpérndarja e ndihmave sociale, emérimet
e aprovuara nga pushteti lokal dhe investimet infrastrukturore jané perceptuar shpesh si “monedhé
kémbimi” pér vota. KQZ-ja ka trajtuar me ngurrim ankesat p&r keqpérdorim t&€ burimeve administrative,
duke 1&né pa sanksione njé pjesé t€ konsiderueshme té tyre.

Por, pértej problematikave mjaft shqetésuese q& kané ndodhur né Qarkun Lezhé, problem qé impakion
vlefshméring e zgjedhjeve kudo, ishte votimi nga jashté. Ndonése votimi nga jashtg, pra vota e diasporés,
si njé e drejté kushtetuese pér ¢do shtetas shqiptar mbi 18 vje¢ q& jeton jashté territorit t& Republikés s&
Shqipérisé, duhej t& ishte njé manifestim demokracie, ky proces u kthye né njé manifestim té tjetérsimit
té vullnetit t& zgjedhésve, sikundér déshmojné t€ gjitha t& dhénat publike, dhe ato q& do t& parashtrojmé
para Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. Eshté fakt i njohur botérisht se, megjithé kérkesat qé
PD — ASHM Kka depozituar prané KQZ-sé, deri mé sot nuk na &shté vendosur né dispozicion asnjé& prové
e vetme nga ky organ q€ t€ provojé pérmbushjen e kushtit ligjor, ¢ zarfat jané marr& personalisht nga
zgjedhésit né adresén e regjistruar né Platformén elektronike.

Né vijim po analizojmé faktet, argumentat dhe dispozitat ligjore ku mbéshtetet ankimi.
FAKTET, ARGUMENTAT, DISPOZITAT LIGJORE KU MBESHTETET ANKIMIMI.
Referuar Nenit 160 “Pavlefshméria e zgjedhjeve né gendrén e votimit™:

“1. KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé té subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet té paviefshme
né njé apo mé shumé gendra votimi, né rast se:
a) kané ndodhur shkelje té ligjit, t¢ cilat kané cenuar réndé procesin zgjedhor ose kur térésia

e shkeljeve té ligjit, sipas késaj shkronje, té ndodhura né ato gendra votimi mund té keté cenuar
procesin _zgjedhor né njé masé t& tillé, qé mund 1é keté ndikuar né ndarjen e mandateve né

zonén zgjedhore,
b) kané ndodhur fatkegési natyrore né pérmasa té tilla, gqé kané penguar pjesémarrjen e
zgjedhésve né votim; ose

¢) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.

2. Subjektet zgjedhore, né pérputhje me rregullat dhe afatin e pércaktuar né nenin 124 té kétij
Kodi, kané té drejté té kérkojné né KQZ shpalljen e paviefshmérisé sé zgjedhjeve né gendra té
caktuara votimi.

3. Kérkesa pér shpalljen e paviefshme té zgjedhjeve duhet té pérmbajé shkaget ligjore
peérshkrimin e rasteve (& shkeljeve dhe arsyetimin e detajuar pér pasojén e tyre.

4. Shqyrtimi i kérkesave béhet sipas procedurave té pércaktuara né pjesén X té kétij Kodi. KQZ
ja, né marrjen e vendimit pér pavilefshmériné e zgjedhjeve, mund konsultohet me KZAZ-ne
pekatése. Né arsyetimin e vendimit & KQZ-sé duhet té pérshkruhet shkaku ligior, rastet e
vér;xuara 1€ shkgljeve dhe arsyetimi i detajuar pér pasojén e tyre”.

it Paraprak t¢ OSBE-ODIHR.
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Referuar Nenit 161 “Pérséritja e zgjedhjeve”:

“1. Pas pérfundimit té procesit té ankimit, jo mé voné se 3 dité nga nxjerria e rezultatit té zonés
zgjedhore, KOZ-ja kryesisht ose me kérkesé té subjehtit, shpall té paviefshme dhe urdhéron
pérséritien e zgjedhjeve né 1é gjithé zonén zgjedhore, kur paviefshméria e shpallur né njé ose
disa gendra votimi, sipas nenit 160 t¢ kétij Kodi, ndikon né ndarjen e mandateve né zonén
zgjedhore ose né shkallé vendi.

2. Do é konsiderohet ndikim né ndarjen e mandateve pér zgjedhjet né Kuvend kur numri i

zgjedhése, qé kané votuar apo mund té kishin votuar né gendrén apo qendrat e votimit 1¢
shpallura té pavlefshme, éshté i barabarté ose mé i madh se numri i zgjedhésve 1€ nevojshém pér
caktimin e njé mandati né zonén zgjedhore pérkatése, mbi bazén e pérllogaritjes sé votave té
viefshme né zonén zgjedhore, té béré sipas nenit 162 té kétij Kodi. Pér zgjedhjet pér kryetar té
qeverisjes vendore ndikim né rezultat do té konsiderohet kur numri i zgjedhésve né gendrat e
shpallura té paviefshme éshté mé i madh se diferenca midis dv kandidatéve gé kané marré numrin
mé té madh ¢ votave ¢ viefshme.

3. Né rast pavlefshmérie pér shkak té fatkeqésisé natvrore, sipas shkronjés “b”, apo té mosfillimit
té votimit ose pezullimit mé shumé se pesé oré (é tij, sipas shkronjés “c” té pikés 1 t& nenit 160,
merret né konsideraté numri total i zgjedhésve té regjistruar né gendrén e votimit té shpallur 1é
paviefshme.

4. Né rast paviefshmérie pér shkelje 1é ligjit, sipas shkronjés “a” té pikés 1 té nenit 160, apo kur
votimi éshié shpallur i paviefshém, sipas paragrafit 1é dyié 1é pikés 4 té nenit 138 té kétij Kodi
dhe kur procesi i votimit ka pérfunduar, sipas kétij Kodi, pér pércaktimin e ndikimit merret né
konsideraté numri i zgjedhésve gé kané votuar né qendrén e votimit té shpallur té pavlefshme.

3. Pérséritja e zgjedhjeve urdhérohet né té njéjtin vendim té KQZ-sé, gé i shpall ato té paviefshme.
Zgjedhjet pér késhillat e geverisjes vendore nuk pérsériten.

6. Zgjedhjet e shpallura té paviefshme dhe pér té cilat KQZ-ja ka vendosur pérséritjen, sipas kétij
neni, pérsériten né njé dité té vetme pér té gjitha zonat zgjedhore ku éshté vendosur pérséritja e
tyre. Vendimi pér caktimin e datés pér pérséritien e zgjedhjeve merret nga KQZ-ja me
pérfundimin e procedurave ankimore, sipas késaj pjese ose me kalimin e afateve ligjore té
ankimit, t& pércaktuara né kété pjesé. Pérséritja e zgjedhjeve zhvillohet jo mé voné se 4 javé nga
data e vendimit.

7. Ankimi ndaj vendimit té KQZ-sé pér shpalljen ose jo 1é zgjedhjeve té paviefshme béhet né
pérputhje me afatet dhe procedurat e pércaktuara né kéfé pjesé”.

T& gjitha faktet, indicjet dhe provat né disponimin toné, provojné né ményré té qgarté dhe té
pakundérshtueshme se kemi t& b&jmé me shkelje t€ renda t€ dispozitave t& Kodit Zgjedhor, t& cilat kané
cénuar procesin zgjedhor né at€ masé, gé kané ndikuar n& ndarjen ¢ mandateve né zonén zgjedhore té
Qarkut Lezhé, si vijon:

Problemet e zgjedhjeve né qarkun e Lezhés, dhe bashkité pérbérése Lezhé, Mirdité dhe Kurbin, jané
thellésisht t€ ndérlidhura me izolimin gjeografik, varfériné strukturore dhe kegadministrimin e burimeve
publike. Né& kontekstin e zgjedhjeve t&€ 11 majit 2025, kéto probleme jané pasqyruar dhe pérkeqésuar nga
; ‘-Eérdorimi politik i administratés shtetérore, intimidimi i votuesve dhe ndérhyrja e grupeve té interesit
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Né Lezhg, kjo &shté pérkthyer né presion mbi népunésit civilg, aktivizimin e strukturave té patronazhimit
dhe madje edhe intimidim té€ votuesve t€ opozités, sipas Raportit te OSBE-ODIHR. Kjo klimé& e presionit
dhe manipulimit bie ndesh me ¢do standard demokratik dhe ka prodhuar njé atmosferé ku farsa
zgjedhore z€ vendin e garés reale. N¢ qytete si Lezha, Rrésheni dhe Lagi, ku varféria éshté e pérhapur
dhe mundésité pér zhvillim ekonomik jané t& reduktuara, kapja e votés pérmes premtimeve t& ndihmés
ekonomike ose shantazhit 1€ punésimit shtetéror &shté edhe mé e leht& pér t’u realizuar.

N¢ thelb, Qarku i Lezhés pérfagéson njé tjetér tablo t& situatés ku ndodhet demokracia shqiptare pér
shkak t€ papajtueshmérisé sé procesit t& zgjedhjeve me standardet demokratike té sanksionuara né
legjislacionin zgjedhor shqiptar, dhe né standardet ndérkombétare. Pabarazia né garé, kapja e
institucioneve, instrumentalizimi i varf€risé€ dhe mungesa e pérfaqésimit real krijojné njé cikél t& mbyllur
ku gytetarét ndihen té papérfaqésuar, t& pambrojtur dhe t€ abuzuar né ményré té pérséritur.

A. Blerja e votés dhe presioni ndaj votuesve:

Né zgjedhjet parlamentare t&¢ 11 majit 2025 n& Shqipéri, vecanérisht né Qarkun Lezhé, qé pérfshin
bashkité Lezhé, Mirdit&¢ dhe Kurbin, u raportuan shqetésime serioze lidhur me blerjen e votés. Kéto
praktika u denoncuan nga opozita, media dhe organizata ndérkombétare, duke ngritur piképyetje mbi
integritetin e procesit zgjedhor.

A.1 Blerja e votés népérmjet skemave t€é miréorganizuara kriminale:

Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore ka denoncuar né ményré t€ vazhdueshme
skemén e miréorganizuar kriminale t& shitblerjes s&¢ votés né Qarkun e Lezhés, t& shpérndaré né & gjitha
njésit€ administrative pérbérése té kétij qarku. N&é pérgjigje t& kétyre denoncimeve, Prokuroria e Posagme
ka filluar hetimin penal pér disa prej zyrtaréve dhe funksionaréve té Partisé Socialiste né Qarkun e Lezhés
duke kryer shogérimin, marrjen e tyre né pyetjec dhe veprime 1é tjera hetimore [Prova nr. 4 — Raportim
nga media né lidhje me shogérimin e personave té dyshuar pér blerje votash].’

Po ashtu, né skemén kriminale t€ shitblerjes s€ votave jané pérfshiré me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé
Lezhé té gjithé funksionarét e larté té késaj Bashkie, si: Denis Prevathi, me funksion Drejtor i Tatimeve,
Eraldo Smagi, me funksion Drejtor i [IVMT, Paulin Gjergji, me funksion Drejtor i Emergjencave, Emirjan
Lazri, me funksion Drejtor i Inspektoratit Shéndetésor etj. [Prova nr. 5 — Raportim né media né lidhje
funksionarét e larté té Bashkisé Lezhé qé jané pérfshiré né skemat e blerjes sé votave; ¢ Prova nr. 6
— Denoncimi i Partisé Demokratike né lidhje me funksionarét e larté té Bashkisé Lezhé].

Kéto raste t€ shtrira né t€ gjithé territorin e Qarkut Lezh& déshmon shkeljen e réndé jo vetém té
legjislacionit penal, por edhe atij zgjedhor né até masé qé&, ka ndikuar né integritetin dhe rregullsing e

procesit zgjedhor, duke kompromentuar baraziné e garés dhe vullentin e liré t& zgjedhésve.

A.2 Blerja e votés népérmjet dhénies sé€ bonuseve dhe pérfitimeve té tjera shtetérore:

’ ‘.yé zgjedhjet parlamentare € 11 majit 2025 né& Shqipéri, jan& ngritur akuza pér blerje votash népérmjet
/ dhénies s& bonuseve dhe pérfitimeve t& tjera shtetérore, veganérisht né Qarkun Lezhg, duke pérfshiré té

1n2 2
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gjitha bashkité e kétij garku. Kéto praktika jan€ denoncuar nga opozita dhe media, si dhe jané vérejtur
nga vézhguesit ndérkombétaré. Pér mé tepér q&, Késhilli i Ministrave mé dat& 09.05.2025, vetém dy dité
para zgjedhjeve, miratoi Vendimin “Pér pércaktimin e procedurave gé¢ ndigen pér shfuqizimin e masave
administrative t& packzekutuara”, duke krijuar késhtu p&rfitime pér njé kategori t& caktuar t& popullsisé,
kundrejt t€ cilés ishin marré mé herét masa administrative nga autoritetet publike, sipas fushés sé
pérgjegjésis€ né referim t&€ vendimit pérkatés [Prova nr. 7 — Vendimi nr. 274, daté 09.05.2025, i
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave qé ndigen pér shfugizimin e masave
administrative 1é packzekutuara”).

Po ashtu, sipas raportit t&¢ OSBE-s€, zgjedhjet u karakterizuan nga mungesa ¢ njé fushe loje t& barabartg,
pérfshiré censurén vetjake t& gazetaréve dhe njé fushaté polarizuese. U raportua pér pérdorim té gjeré té
burimeve publike dhe pushtetit institucional nga partia n& pushtet, si dhe raste presioni ndaj punonjésve
publik& dhe votuesve t& tjeré, p&rfshiré raste intimidimi.

Né Qarkun e Lezhés jan€ raportuar raste t&€ pérdorimit t& administratés publike dhe burimeve shtetérore
pér qéllime elektorale, duke pérfshiré shpérndarjen e bonuseve dhe pérfitimeve té tjera pér té ndikuar né
votén ¢ qytetaréve. Kéto veprime jané né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe rregullat pér ndarjen ¢
qarté midis funksioneve publike dhe veprimtarive politike.

A.3 Intimidimi si formé e tjetérsimit té vullnetit t€ zgjedhésve:

Sipas Komisionit t¢ Venecias, zgjedhjet e lira pérb&hen nga dy aspekte: s¢ pari, nga liria e zgjedhé&sit pér
té¢ formuar opinionin e tij dhe s& dyti, nga liria e shprehjes sé kétij opinioni.® Liria e zgjedhésit pér té
formuar opinionin e tij nénkupton detyrimin e shtetit jo vetém pér t& qené i paanshém, por edhe pér té
ndérmarré veprime konkrete, g€ lidhen me aksesin né informacion mbi kandidatét gé garojné né zgjedhje
etj. Nga ana tjetér, liria ¢ zgjedhésit pér t& shprehur opinionin e tij nénkupton detyrimin e autoriteteve
shtetérore pér t€ respektuar procedurén e votimit, duke mbrojtur ¢do individ nga kércénimet ose presionet
gé mund & pengojé ushtrimin e vullnetit t& tij.%

Né rastin konkret, n€ Qarkun Lezhé zgjedhésit nuk kané gené t€ liré pér t& formuar dhe shprehur opinionin
e tyre, sikundér éshté pranuar dhe nga Vézhguesit Ndérkombétaré, pér shkak té intimidimit sistematik
ndaj qytetaréve jo vetém gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, por gjaté zgjedhjeve né térési. [Prova nr.
8 — Raportim nga media né lidhje me intimidimin e qytetaréve].’

B. Vendosja e shtetit né shérbim t€ Partisé, duke pérdorur né ményré té paligjshme burimet
shtetérore pér manipulimin e vullnetit té zgjedhésve.

Pérdorimi i Burimeve Publike:

Subjekti zgiedhor Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore ka paragitur disa denoncime
né ményré zyrtare prang Komisionerit Qendror té Zgjedhjeve né lidhje me shpérdorimin e burimeve
publike nga ana e funksionaréve shtetéroré dhe pérfagésuesve té Partisé Socialiste né Qarkun e Lezhés,
‘ +,por megjithaté, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk ka ndérmarré masa konkrete jo vetdm pér té

* Venjée Commission,
a6 [bid.
7 ht s.//www. reportgr.al/2025/04/30/zgjedhjet-ne-lezhe-mes-zhgenjimit-presionit-dhe-llogarive-
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sanksionuar pérgjegjésit, por edhe pér t& ndérgjegjésuar aktorét pjesémarrés, duke parandaluar
shpérdorimin ¢ burimeve publike.

intimidoi administratén shtetérore dhe
jshme burimet shtetérore né funksion té Partisé Socialiste pér zeiedhijet

B.1 Shteti vendosi investimet publike (prokurimet publike
pérdori né ményré té pali

e 11 majit 2025:

Vendosja e investimeve publike né funksion elektoral:

Eshté raportuar se gjaté muajve para zgjedhjeve, geveria intensifikoi zbatimin e projekteve publike né&
kéto zona, duke pérfshiré tenderime dhe prokurime publike me ndikim lokal, shpesh € shogéruara me
promovime politike dhe prezencg t& zyrtaréve té larté t& PS-sé&. Késhtu, né Buletinin ¢ Njoftimeve Publike
nr. 8, daté 17.02.2025, Bashkia e Lezhés njoftoi hapjen e procedurés s& prokurimit publik t& hapur, me
objekt “Sistemimi dhe Asfaltimi i Rrugéve Rurale né administrim 1& Bashkisé Lezhé”, me numér t&
referencés s¢€ procedurés /Lotit: REF-37586-02-11-2025, me fond limit 266,968,182.62 Lek pa Tvsh dhe
me afat t€ fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave: Data: 27/02/2025, ora 10:00 [Prova nr. 9- Buletini
i Njoftimeve Publike nr. 8, daté 17.02.2025].

Procedura e pérshpejtuar e prokurimeve publike pér “Sistemimin dhe Asfaltimin e Rrugéve Rurale” né
njé kohé shumé t& afért me datén e zgjedhjeve krijon nj& lidhje t& garté mes investimeve publike dhe
pérfitimit elektoral t& geverisé. Rrugét jané investime me ndikim t& drejtpérdrejté né jetén e qytetaréve,
ndaj edhe perceptohen nga banorét si “shpérblim” pér mbéshtetjen politike. Pér mé tepér, rrugét rurale gé
pérfshijné njé numér t& madh zonash dhe komunitetesh, kané béré qé ndikimi i Partisé Socialiste pérmes
shfrytézimit t&¢ t& mirave publike t& mos jeté i pérqendruar vetém né njé vend, por t& keté shtrirje
gjeografike, duke maksimizuar votat. Fakti g& njoftimi éshté béré mé 17.02.2025 dhe afati i fundit pér
paraqitien dhe hapjen e ofertave &shté vetém 10 dit¢ mé& voné (27.02.2025) tregon njé urgjencé té
pazakonté né realizimin e procedurés. Pér kéto arsye, Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipéring
Madhéshtore depozitoi edhe njé denoncim prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, i cili ka mbajtur njé
qéndrim térésisht pasiv né shqyrtimin dhe trajtimin e denoncimeve né lidhje me shpérdorimin e burimeve
publike [Prova nr. 10 — Denoncimi i Partisé Demokratike ng lidhje me ¢éshtjen e asfaltit elektoral].

Intimidimi i administratés shtetérore:

Jané€ raportuar raste t¢ presionit &€ ushtruar ndaj punonjésve t& administratés publike pér t& mbéshtetur né
ményré aktive Partin€ Socialiste, pérfshiré pjesémarrje né mitingje dhe fushata, si dhe ndjekje t& votuesve
(patronazhim) me g&llim orientimin dhe kontrollin e votés. Kéto veprime bien ndesh me Kodin Zgjedhor
dhe cenojné réndé liriné e zgjedhésve pér té votuar pa friké apo ndérhyrje.

Kegpérdorimi i Policisé sé Shtetit:

Policia e Shtetit, né referim t& nenit 6, t& Ligjit nr. 82/2024 “Pér Policiné e Shtetit”, &shté e depolitizuar,

g€ ka p€r mision t€ ruajé rendin e siguriné publike, t& parandalojé dhe luftojé kriminalitetin, t& garantojé

. ’ezbatlmm ¢ ligjit, mbrojtjen e jetés dhe t& pronés dhe respektimin e t& drejtave dhe lirive themelore t&

/ njenut né pérputhje me Kushtetutén, aktet ndérkombétare t& ratifikuara dhe legjislacionin né fugi, duke
T(’Kiohere né pa Jtueshmen me parimin e ligjshmérisg.

keétij misi nﬂarkun e Lezhés, Policia e Shtetit u keqpérdor pér t& ndjekur penalisht ose
]

€ t€ gpozités, duke cénuar parimin e barazisé s& mundésive né zgjedhje pérmes
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krijimit t&€ nj€ avantazhi t& padrejté pér partiné né pushtet dhe deformon vullnetin e votuesve. Po ashtu,
pérdorimi i Policisé€ sé Shtetit kundrejt kandidatéve t& PD) — ASHM dérgoi sinjale frik&simi, duke ndikuar
né lirin€ e shprehjes dhe liriné e votés, dhe vetécensuroi qyetarét, duke i detyruar kéta té& fundit & térhigen
nga pjesémarrja né veprimtari politike.

Né njé rast flagrant t& shkeljes s¢ ligjit, Drejtoria Vendore e Policisé sé& Lezhés ka referuar né Prokuroring
prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé kandidatin e koalicionit Partia
Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore, Z. Gjin Gjoni, nén akuzén e “Shpifjes” [Prova nr.
11 — Njoftimi né lidhje me procedimin e Z. Gjin Gjoni pér veprén penale té “Shpifjes”].® Ndérkaq
sipas nenit 59, t& Kodit t€ Procedurés Penale, vepra penale e “Shpifjes”, e parashikuar né nenin 120, t&
Kodit Penal, &shté njé vepér penale gé ndiget drejtpérsédrejti né gjykaté, si akuzé private, né té cilén
viktima akuzuese ka t€ drejté t€ kérkojé né gjykaté vértetimin e akuzés dhe shp&rblimin e démit pérkatés.
NE& asnjé rast, vepra té tilla penale nuk mund té referohen nga Policia prané Prokurorisé, pasi kjo e fundit
vetém merr pjesé né procesin penal, por nuk ka asnjé tagér pér t& kryer hetimet apo iniciuar ato.

Sikur t&¢ mos mjaftonin t& gjithé sa mé sipér, keqpédorimi i Policisé s& Shtetit né Qarkun e Lezhé&s ka
tejkaluar ¢do kufij t& imagjinatés teksa kandidatét e subjektit zgjedhor Partia Demokratike — Aleanca pér
Shqipériné Madhéshtore jané proceduar penalisht pér shkak t& ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre politike,
dhe bérjes fushaté né pérputhje me ligjin [Prova nr. 12 — Raportimi nga media né lidhje me
procedimin e Z. Gjin Gjoni pér shkak se ka zhvilluar fushaté elektorale].’ Pér kété qéllim, Partia
Demokratike ¢ Shqipérisé ka depozituar edhe njé kallézim penal né Prokuroring prané Gjykatés s&
Shkallés & Paré t& Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Lezhé kundrejt Z. Altin Mena, me detyré Drejtor i
Drejtorisé Vendore t€ Policisé Lezh€, si dhe punonjésve t& késaj Drejtorie, qé kané administruar
“kallézimin” e pretenduar [Prova nr. 13 — Kallézimi penal i paraqitur nga Partia Demokratike e
Shqipérisé].

Sjellja dhe qasja e Policis€ sé Lezhés &shté déshmi ¢ qarté e keqépérdorimit politik t& saj, me géllim
intimidimin dhe frikésimin e kandidatéve pér deputet t¢ Partisé Demokratike, si dhe anétaréve dhe
mbéshtetésve tané, pasi &€shté shumé ¢ qarté se nuk mund té konsiderohet veprimtari e paligjshme, e aq
mé pak vepér penale, fakti qé njé kandidat troket né derén e njé qytetari pér t& kérkuar votén, ¢ka &shté
veprimtaria normale q€ kryen njé parti dhe kandidat politik gjaté fushatés zgjedhore. Kéto sjellje t& kryera
né ményré vazhduese ndaj mbéshietésve dhe kandidatéve t& Partisé Demokratike, kané ndikuar né&
frikésimin e qytetaréve pér t€ mos marré pjesé né votime ose pér t& votuar Partiné Socialiste, duke
tietérsuar rezultatin zgjedhor.

B.2 Punésime té reja né administratén publike, si shkelje e réndé e ligjit pér pérfitim politik, duke
devijuar vullnetin e zgjedhisve.

Punésime t€ reja né administraté gjaté fushatés:

Neni 91, pika 3 e Kodit Zgjedhor dhe neni 3, pika 1.3, gérma “d” i Vendimit Nr. 9/2020 ndalojné
punésimet né administratén publike né periudhén 4 muaj para zgjedhjeve. Megjithaté, burime t&
-besueshme né terren, kané raportuar pér shkelje t¢ késaj ndalese ligjore, pérmes rekrutimeve té reja né

admm lokaleﬁe periudhés zgjedhore, té pajustifikuara nga ndonjé nevojé pér rritjen e

8 ht| ri.pifaktlalite} Rrocedohet-kandidati-i-pd-ne-lezhe-ajin-gjoni-i225456
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organikés, vecanérisht, né kushtet e zbatimit t&€ reformés territoriale. Né kéto konsiderata, punésimet
vlerésohen vetém si t& motivuara politikisht, dhe q& synojné t& ndikojné tek votuesit pérmes ofrimit t&
pérfitimeve publike né kémbim té mbéshtetjes elektorale, njé praktiké q&€ pérbén formé t& blerjes sé& votés
dhe minon integritetin e procesit zgjedhor.

Né kuadér t& hetimit administrativ, ne kérkojmé g€ t&€ administrohen nga té gjitha njésité e geverisjes
vendore qé pérbéjné Qarkun e Lezhés, institucionet e tyre t€ varésisé, si dhe institucionet gendrore g&
kané degé lokale né két€ Qark, numri i punonjésve t& rinj, baza ligjore e emérimit t& tyre, nevoja gqé ka
diktuar emé&rimin, si dhe t&€ dhénat mbi parashikimet g& lidhen me organikén etj.

B.3 Dhénia e lejeve t& legalizimit/ndértimit gjaté fushatés zgjedhore, si dhe veprimtari té tjera té
ndaluara.

Dhénia e lejeve t€ legalizimit dhe ndértimit:

Neni 3, pika 1.3, gérma “a” parashikon ndalimin e veprimtarive publike té cilat konsistojné né
shpérndarjen e lejeve té legalizimit né periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve. Pavarésisht kétij
ndalimi, né t& gjithé garkun e Lezhés, sipas t&€ dhénave tona, jané shpé&rndaré leje legalizimi apo ndértimi,
n& ményré selektive, vetém pér mbéshtetésit e subjektit zgjedhor Partia Socialiste ose pér banoré t& cilét
kang pranuar t€ votojné Parting Socialiste né kémbim t€ marjes sé€ lejes pérkatése. Kéto vendime jang njé
pérpjekje e qarté pér té siguruar mbéshtetje politike népérmjet pérfitimeve konkrete, ¢ka e minon besimin
publik tek procesi zgjedhor.

Né pérfundim, pérdorimi i mjeteve shtetérore pér pérfitim elektoral &shté njé shkelje serioze e
demokracisé dhe cenon liriné e zgjedhjes sé gqytetaréve. Kéto praktika kérkojné hetim dhe ndéshkim té&

menjéhershém nga institucionet pérkatése.

C. Sistemi kriminal i pérdorimit t€ patronazhistéve té Partisé Socialiste:

Pérdorimi i patronazhistéve nga Shteti dhe PS, vazhdoi t€ ishte nj€ problem edhe né kéto zgjedhje, qé
u evidentua dhe denoncua jo vetém nga opozita dhe mediat, por edhe nga organizatat shqiptare dhe
ndérkombétare q& veprojné né fushén e zgjedhjeve, duke pérfshiré kétu edhe vézhguesit e zgjedhjeve.
Pérdorimi i patronazhistéve nga struktura shtetérore dhe nga Partia Socialiste né zgjedhjet e 11 majit 2025

né Qarkun Lezhé&, pérfshiré t& gjitha njésité administrative pérbérése t& kétij qarku, paraqiti nj¢ sfidé
serioze pér integritetin dhe liriné e votés. NE kéto zona, ku ndikimi lokal i administratés shtetérore éshté
i forté dhe lidhjet personale shpesh pércaktojné dinamikat elektorale, mazhoranca ka véné né l8vizje rrjete
patronazhiste pér t& orientuar dhe kontroluar votuesit né ményré sistematike.

Sipas déshmive té mbledhura nga opozita dhe gazetaré investigativé, né Lezhé jané€ vérejtur grupe té

organizuara personash t& paautorizuar prané gendrave t& votimit me lista t& detajuara emrash dhe adresash.

Kéta persona, té cilét ishin shpesh punonjés administrate, inspektoré apo madje efektivé policie né terren,

nje pjese € mire ¢ tyre me badge dhe akreditime te paligjshme te KQZ, e shogéronin votuesin deri né derén
- ' “e gendrés, nxitnin mbajtjen ¢ fotografive té fletévotimit dhe ushtroheshin presion konstant pér t’u siguruar
#'se vota do t& shkonte né favor t& subjektit apo kandidatit pérkatés t& PS-s&.

L]

Edhe pse ligji ndalgn pérdorimin e “burimeve njerézore” t€ administratés pér fushaté, shkrirja mes
flinksionit publik dhe¢ atif (pglitik béri t& mundur Kkrijimin e njé atmosferé frike dhe varésie t& zgjedhé&sve
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Avancimi i sistemit t€ patronazhimit né Qarkun e Lezhés dhe né té gjithé Shqipéring &shté problematik jo
vetém pér faktin se shkel Kodin Zgjedhor, vendimet ¢ Komisionit Rregullator, dhe legjislacionin pér
mbrojtjen e t& dhénave personale, por edhe sepse ¢on né mérzitjen dhe distancimin e votuesve nga procesi:
shumé zyrtaré lokalé raportuan se qytetarét refuzuan té paraqiteshin fare ne votime, nga frika e presionit.

D. Manipulimi kriminal i votés sé Diasporés

Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore (PD-ASHM), pérmes numéruesve dhe
pérfaqésuesve t€ saj prané KQZ-sé¢ dhe komisioneve pérkatése, ka kontestuar né ményré té vazhdueshme
dhe té dokumentuar parregullsité serioze né procesin e votimit t€ Diasporés n& zgjedhjet parlamentare t&
11 majit 2025, me theks t& vecanté mbi shtetin fqinj, Greqinég.

1. Dyshime serioze mbi integritetin e votés s¢ Diasporés né térési, vecanérisht né Greqi

Pérfaqésuesit tané kané kundérshtuar hapjen dhe pranimin e t& gjitha zarfeve té tipit B t& ardhura nga
Gregia, mbi bazén e dyshimeve té thella dhe t& besueshme pér:

e Tjetérsimin e votés;

o Manipulimin e saj né favor t&é mazhorancis;

« Ndérhyrjen e mundshme t€ strukturave té¢ administratés shtetérore shqiptare jashté
vendit;

o Pérdorimin e praktikave té patronazhimit dhe survejimit té preferencave politike té
emigrantéve shqiptaré né Diasporé, vecanérisht né Greqi.

PD-ASHM ka paragqitur prova dhe fakte t¢ shumta mbi ményrén se si operatori postar fitues i tenderit,
DHL, ka shkelur kushtet bazé t& p&rcaktuara nga ligji dhe Kodi Zgjedhor, duke nénkontraktuar palé t&
treta né Greqi, té cilat:

« Nuk i shpérndané zarfat né ményré individuale, né banesg;
+ Nuk kérkuan paraqitjen e dokumentit té identifikimit;
e Nuk sigurnan qé nénshkrimi t€ béhej personalisht nga marrési i zarfit.

2. Mungesa e pérgjigjeve nga KQZ

PD-ASHM i éshté drejtuar me kérkesa t€ pérséritura Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér:
« Marrjen e masave urgjente pér ndalimin e késaj praktike t& paligjshme;
= Sqarime lidhur me ményrén e shpérndarjes s& zarfeve né Greqi;
e Masat pér eliminimin e emrave té dyfishté né listat zgjedhore (né Shqipéri dhe né Diasporé);
» Dokumente shkresore t& operatorit postar Q¢ té provojné se zarfat jané shpérndaré ligjérisht,

Asnjé nga kéto kérkesa nuk ka marré njé pérgjigje t& ploté apo t€ argumentuar nga ana e KQZ-sé deri né

] e
. '-glten e sotme.

e pbogél ishyn votues t&€ Qarfut koxtestuar, PD-ASHM e konsideron rezultatin zgjedhor né ¢do zoné ku
kato vota k "né ndikuar, si tE cgnuariné ményré t€ réndé né€ integritetin dhe ligjshmériné e tij.
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Vendimi Nr. 13, daté 12.11.2024 i Komisionit Rregullator ka parashikuar mundesine e kontestimit te
votave (nga numéruesit) kur ata kane dyshime rreth integritetit te votave.

Nisur nga dispozitat e cituar mé sipér, ne gjykojmé se ky proces éshté njollosur me shumé problematika
thelbésore. Kur filloi nisma pér pérfshirjen e qytetaréve shqiptaré qé jetojné jasht& vendit n& ké&to zgjedhje,
autoritetet zgjedhore vendase garantuan publikisht se ¢do zarf me voté do t& dorézohej né adresén e
deklaruar t¢ votuesit né PER, p&rmes njé shérbimi postar t& drejtpérdrejté. Votuesit u sigurvan se nuk do
té kishin nevojé t& dilnin nga shtépia dhe se procesi do t& ishte personal, i sigurt dhe pa ndérmyjetés.

Por mé para pak ditésh nga dita e zgjedhjeve, KQZ ndryshoi papritur qasje. Pérmes njé njoftimi té thjeshté
té publikuar nga né rrjetet sociale t¢ KQZ, votuesit shqiptaré né Greqi, u njoftuan nga KQZ se duhet t&
paragiten personalisht prané pikave t&€ DHL pér té térhequr ose dorézuar zarfin e votimit. Ky ndryshim i
befasishém ka sjellé jo vetém konfuzion mes votuesve, por ka ngritur edhe shqetésime serioze pér
transparencén, standardin dhe ligjshméring e procesit.

Ndryshimi i ményrés s€ shpérndarjes s€ zarfeve bie ndesh me deklaratat dhe rregullat e méparshme té
KQZ-sé. Sipas kuadrit ligjor dhe rregullator né fuqi, operatori postar ishte i detyruar t& dorézonte fizikisht
¢do zarf tek votuesi, kundrejt nénshkrimit dhe paraqitjes s€ nj& dokumenti identifikimi. Madje u theksua
publikisht se asnjé anétar familje nuk mund t€ merrte zarfin né emér t& njé tjetri dhe do t& béheshin tre
tentativa pér t’u gjetur votuesi né adresé.

Né Greqi prej javésh kishim patur raportime se zarfat me vota nuk po u dorézohen qytetaréve né doré né
banesé, por shpesh heré po pérvetésohen né ményré t& organizuar nga individé t& caktuar g€ mund t¢
paraqiten prané pikave postare (qofté zyrtare, si Zyra bastesh, apo hyrje pallatesh), duke pérdorur makina
me qira me targa shqiptare pér t& shmangur gjurmét. Kéta persona, t& dyshuar t& lidhur me Parting
Socialiste dhe strukturat e saj, ka njoftime se mund t€ ken& grumbulluar zarfa me fletét e votimit, cka
gshté totalisht e ndaluar dhe penalisht e dénueshme.

Ndérkohé, si¢ dihet, Shteti shgiptar ka firmosur njé kontrat¢ me vleré rreth 9.2 miliong¢ Euro me
kompaning postare DHL pér t& garantuar shpérndarjen dhe grumbullimin korrekt t& zarfeve kudo t& Boté
pér 246.000 zgjedhés t& regjistruar né PER. Ky ndryshim i papritur né ményrén e dorézimit — nga
“zarfi vjen né shtépi” né “shko e merre veté” — jo vetém q& rrit véshtirésité praktike pér mijéra
votues, por krijon dhe hapésiré pér ndérhyrje, parregullsi dhe potencialisht manipulime procesi.
Vetem | jave para zgjedhjeve te 11 Majit 2025, ishin raportuar nga KQZ se mbi 6,000 zarfe t&€ ardhura né
Tirané nga Greqia, diten tjeter po 6.000 zarfa, diten me pas 7.0000 zarfa dhe ne fund serish mbi 5.000
zarfa, ndérkohé& qé pér disa javé mé paré numri total ishte 17,700.

Si shpjegohet qé njé e treta e té gjithe zarfave (& Greqisé vijné né njé dité ¢ vetme? Si shpjegohet ge me
pas per 3-4 dite kjo shifer kerceu ne rreth 52.000 vota.

Ky fluks i pazakonté dhe i papritur, né kontekstin e problemeve té raportuara, pérforcon dyshimet mbi

“integritetin dhe parregullsine ¢ procesit.
L]
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Ndaj PD-ASHM kérkon shpalljen t& pavlefshme t€ gjithé rezultatit zgjedhor né zonén zgjedhore té
Kontestuar, pasi procesi ka qené i deformuar, i manipuluar dhe né kundérshtim t&€ hapur me ligjin dhe
standardet ndérkombétare pér zgjedhje té lira dhe t& ndershme.

E. Finalizimi i farsés elektorale (dita e zgjedhjeve dhe ditét e numérimit):

Gjaté zgjedhjeve parlamentare t& 11 majit 2025 né Qarkun Lezhé, pérfshiré bashkité Lezhg, Mirdité dhe
Kurbin, u raportuan njé séré problematikash q& ngritén shqetésime serioze mbi integritetin e procesit
zgjedhor.

Né Lezhég, pérfagésues t& opozités denoncuan praning ¢ drejtuesve t€ institucioneve publike, si drejtoré
shkollash, t& hipotekés, postés dhe doganieré, prané qendrave & votimit. Kéta individé, t& cilét jané pjesé
e administratés shtetérore, akuzohen pér ushtrim presioni ndaj votuesve né favor té Partisé€ Socialiste. Ky
veprim &shté né kundérshtim me Kodin Zgjedhor dhe vendimet e Komisionit Qendror t€¢ Zgjedhjeve
{KQZ), té cilat ndalojné praniné e personave t€ paautorizuar brenda njé perimetri prej 150 metrash nga
gendrat ¢ votimit.

Né t¢ katérta bashkité e qarkut, u raportua pér nj€ sistem t€ organizuar t€ patronazhistéve, t& cilét
shogéronin votuesit deri prané gendrave t& votimit, duke ndikuar n€ ményré t&€ paligishme mbi vulinetin
e tyre. Ky fenomen &shté njé vazhdimési e praktikave t&€ méparshme, ku individé t& lidhur me Parting
Socialiste monitoronin dhe kontrollonin preferencat politike t& qytetaréve, duke cenuar liring e votés,

Pavarésisht denoncimeve dhe raportimeve t& shumta pér parregullsi dhe shkelje t& ligjit, reagimi i
institucioneve pérgjegjése, si KQZ dhe organet e rendit, ka qeng i vakét. Mungesa e ndérhyrjes sé
menjéhershme dhe e masave ndéshkuese ka ngritur dyshime mbi paanshméring dhe efektivitetin ¢ kétyre
institucioneve né garantimin e njé procesi zgjedhor t& drejté dhe transparent.

Kéto problematika né Qarkun Lezhé pasqyrojné sfidat e vazhdueshme qé pérballen zgjedhjet né Shqipéri,
ku pérdorimi i burimeve shtetérore pér géllime politike dhe intimidimi i votuesve mbeten pengesa serioze
pér zhvillimin e njé demokracie t& konsoliduar.

Né vlerésimin toné ka prova té mjaftueshme pér t& disponuar sipas objektit té kérkimit. Sidogofté, ne si
subjekt zgjedhor - p&rpara shqyrtimit né themel té kérkesés toné - kérkojmé nga KAS urdhérimin
¢ KSHZ dhe /ose administratés s&€ KQZ, pér t& na vendosur né dispozicion provat si m& poshté:

a) Té kryhet krygézimi i té dh&nave té PEI-sé pér té gjitha Qendrat e Votimit né Qarkun Lezhé
dhe té vihet né dispozicion, sa mé paré, njé kopje e njéhsuar e kétyre raporteve;

b) Té vihet né& dispozicion, nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe operatori postar i
kontraktuar prej tij, regjistri i nénshkruar personalisht nga ¢do zgjedh&s né diasporé, qé
vérteton marrjen personale té zarfit me materialet zgjedhore nga secili zgjedhés;

iS/tTve te Posacem e ¢do QV ne Zonén Zgjedhore objekt ankimi ;
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Kopije e té gjitha Proces-Verbaleve né ¢do QV dhe pér secilén KZAZ, né Zonén Zgjedhore;

Né pérfundim t& kérkesés toné€ ankimore,

SA MK SIPER KERKQJME:

1. Kundérshtimi i Vendimit Nr. 1313, daté 23.05.2025 — t¢ KSHZ - “Pér miratimin e Tabelés
Pérmbledhése té Rezultatit t€ votimit né zonén zgjedhore Qarku Lezhé, pér subjektet zgjedhore
dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin té datés 11 maj 2025”.

2. Pavlefshméria e zgjedhjeve té zhvilluara né datén 11 maj 2025 né zonén zgjedhore Qarku - Lezhé.

3. Zgjidhjen e pascjave duke urdhéruar pérséritjen e zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé né té
gjithé zonén zgjedhore Qarku Lezhé.

O Ot

e

8.
9.
10.
11.
12,

13.

Nr. i kopjeve: 3 (tre)

_ PROVAT QE PARAQITEN
DHE /OSE KERKOHEN, BURIMIN SI DHE NUMRI I TYRE.

. Vendimi Nr. Nr, 1313, datg& 23.05.2025, i Komisionerit Shtetéror t&é Zgjedhjeve “Pér miratimin e

Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén zgjedhore Qarku Lezhé, pér subjektet
zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér Kuvendin 1é datés 11 maj 20257,
Raporti i Ndérmjetém i OSBE — ODIHR, dat& 28 Prill 2025;

Raporti Paraprak i OSBE-ODIHR, daté 12 Maj 2025

Raportim nga media né lidhje me shogérimin e personave t& dyshuar pér blerje votash;
Raportim né media né lidhje funksionarét e larté té Bashkisé Lezhé qé jané pérfshiré né skemat e
blerjes sé votave;

Denoncimi i Partisé Demokratike né lidhje me funksionarét e larté t& Bashkisé Lezhg;

Vendimi nr. 274, daté 09.05.2025, i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave gé
ndigen pér shfugizimin e masave administrative té paekzekutuara’;

Raportim nga media né lidhje me intimidimin e qytetaréve;

Buletini i Njoftimeve Publike nr. 8, dat& 17.02.2025;

Denoncimi i Partisé Demokratike né lidhje me ¢&shtjen e asfaltit elektoral;

Njoftimi n& lidhje me procedimin e Z. Gjin Gjoni pér veprén penale t& “Shpifjes™;

Raportimi nga media né lidhje me procedimin e Z. Gjin Gjoni pér shkak se ka zhvilluar fushaté
elektorale;

Kallézimi penal i paraqitur nga Partia Demokratike e Shqipérisé.

KOALICIONI _
PARTIA DEMOKRATIKE -ALEANCA PER
SHQIPERINE MADHESHTORE” (PD-ASHM)

Pérfagésuar nga:

NEnshkrimi | Ankuesit
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 23.5.2025 I Nr: 1313 Ora: 13:00

VENDIM

PER
MIRATIMIN E TABELES PERMBLEDHESE PER REZULTATIN E VOTIMIT Ni
ZONEN ZGJEDHORE QARKU LEZHE, PER SUBJEKTET ZGJEDHORE DHE
KANDIDATET PER DEPUTETE, NE ZGJEDHJET PER KUVEND TE DATES 11
MAJ 2025

Né mbéshtetje t€ nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, e 2, dhe nenit 123, t& ligjit nr. 10019, dat
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, si dhe kreut V1.2, pika 3,
® vendimit nr. 22, dat¢ 20.03.2025, % Komisionit Rregullator, “Pér megullat pér administrimin,
numeérimin dhe vlerésimin e votave nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé, dokumentacionin
pérkatés, si dhe tabelimin e rezuitatit t& votimit nga jashté vendit”, t¢ ndryshuar.

VENDOS:

1. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér subjektet zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku
Lezh€, n& zgjedhjet pér Kuvend té datés 11 maj 2025, sipas lidhjes ar.1, qé i bashkelidhet kétij
vendimi,

2. Miratimin e Tabelés Pérmbledhése t& Rezultatit pér kandidatét pér deputeté pér 11 subjektet
zgjedhore, pér zonén zgjedhore Qarku Lezhg, né zgjedhjet pér Kuvend t& datés 11 maj 2025, sipas
lidhjes nr. 2, g€ i bashkélidhet kétij vendimi,

3. Ky vendim hyn né fugi menjgheré dhe publikohet né fagen zyrtare t& internetit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

4. Kundeér kétij vendimi mund t& béhet ankim n& Komisionin € Ankimimeve dhe Sanksioneve, jo mé
voné se 5 (pes€) dité nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Iifjan CELIBASHI

)

Data: 23.5.2023 Nr: 1313
Ora: 13:00

“Pér miratimin ¢ tabel®s permbledhise pér rezultatin e votimit
né zonin zgjedhore Qarku Lezh€ pér subjektet zgjedhore dhe i
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ZGJEDHJET PER KUVEND 20628
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER SUBJEKTET

QARKU LEZHE

Lidhja 1

ZAZ 1NZAZ 13|ZAZ 14|ZAZ 15 [Me jasht® |Gjithsej
Numri i zgjedhésve n& listé 42.663{ 41.448] 25454} 55.389 14.7531 179.707
Fleté <o:,.|...= t& gjetura né koti 17.926f 16.5671 10.761] 22.519 12.27%| 80.652
Vola 1€ paviefshme 601 623 329 894 1491 1.596
Vola 1€ vlefshme 17.325] 15.944) [0.432] 21.625 12.130] 77.456
1 |[Koaliciont Partiz Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madheshtore 7.168] 6.953] 5246 10.116 4.1401 33.623
2|Partia Lévizja Bashké HS 69 46 86 113 429
3|Lévizja Ardheu 13 i1 14 29 4 71
4 |Partia Koaticioni Euroatlantik 383 499 221 491 185 1.779
§|Partia Socialiste e Shqlpérisé 8.087] 7.080| 3.831f 8587 5.967F 331.552
6|koalicioni Nisma Shqiperia Béhet 655 831 647] 1.481 1.461 4.775
7|Partia Aleanca Kombétare Shgiptare 24 8 6 104 31 79
8lPartia Aleanca Demokracia € Re 4 3 0 [ 2 15
9{Koalicioni Djathtas pér Zhvillim 7 7 10 37 11 92
10| Partia Mundésia 268 162 107 197 203 937
1 1 |Partia Socialdemokrate 601 N 284 585 313 2.104
Gjithsej vota t€ viefshme| 17.325] 15.944| 10.432] 21.625] 12.130] 77.456




2ZGJEDHJET PER KUVEND 2025 .
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE
QARKU LEZHE

Lidhja 2

Koalicioni Partia Demokratike-Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore
ZAZ 12 | ZAZ 13 [ ZAZ 14 [ ZAZ 15 | Me jasht® | Gjithsej

Vota t& viefshme gjithsej pér subjektinl ~ 7.1681  6.953| 5.246| 10.116 4140  33.623

Nr. |Kandidatét p&r deputeté
I|Edison Dogi 1016 663 422 550 293 2.944
2)Gjin Gjoni 2993 3755 1.129 996 1412}  10.285
3jAleksandér Lala 244 471 2.625 877 528 4.745
4iLindita Metaliaj 1.362 567 88 323 501 2.841
S|Kastriot Piroli 180 218 397 4.837 780 6.412
6)Viktor Tushaj 773 657 307 265 213 2215
TiMelissa Vuthaj 64 45 132 1.594 193 2.028

Gijithsej vota & viefshme| 6,632 6376 S5.100] 9.442 3.920 31.470




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU LEZHE
Lidhja 2
Partia Lévizja Bashké
ZAZ 12| ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jashig | Gjithsej

Vo1a 1€ vlefshme gjithsej pér subjektin 115 69 46 86 113 429

Nr. |Kandidatét p&r deputeté
1|Erjon Fida 34 13 6 14 12 79
2|Fran Lleshaj 5 3 2 5 15 39
3|Kiodjan Mandreja 3 2 15 6 7 33
4|Kastriot Markocaj 4 5 0 5 ¢ 4
5|Joana Meraja 4 2 1 15 g 31
6|Mirushe Mlika 1 1 0 2 5 9
TiAlban Shurbi 0| 0 5 10 6 21
Gjithsej vota té viefshme 51 31 29 57 58 226




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025 .
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE
QARKU LEZHE

Lévizja Atdheu

Lidhja 2

ZAZ 12

ZAZ 13

ZAZ 14

ZAZ 15

Me jashtg

Gjithsej

Vota t& vlefshme gjithsej pér subjektin

29

4

7

Kandidatét pér deputet

Aureljan Cerri

+

Alban Flora

Holger Kurti

Ambra Lino

Aurela Merla

Bert Piroli

Ibrahim Tayeh

el L O N ]

Gjithsej vota t€ viefshme
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ZGIEDHJET PER KUVEND 2025 .
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU LEZHE
Lidhja 2
Partia Koalicioni Euroatlantik
ZAZ 12 | ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jashtg | Gjithsej
Vota t& viefshme gjithsej pér subjektin 383 499 221 491 185 1.779
Nr. [Kandidatét pér deputet

1jPrei Dedaj 75 59 21 229 26 410
2{Aleksand®r Jushi 229 329 83 111 119 871
3|Kejda Myflari 8 2 0 3 0 13
4|Flora Myria 5 6 3 37 1 52
SiEduart Ndocaj 27 48 46 20 23 164
6|Kol Nikolli 5 9 55 22 6 97
7|Sander Prenga 10 11 4 44 9 78
Gjithsej vota té viefshme 359 464 212 466 184 1685




ZGJEDHIET PER KUVEND 2025 B )
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE
QARKU LEZHE

Lidhja 2

Partia Socialiste e Shqipérisé

ZAZ 12 | ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jashteé | Gjithse}
Vota ¢ viefshme giithsej pér subjekting  §087| 7.080| 3.831 8.587 5967 33.552

Nr. |Kandidatt pér deputett
I} Aurora Gjeloshi 3309 1347 288 451 863 6258
2jAndoni Gjoni 375 568 9] 124 262 1420
3{Admir Kadeli 2503 1995 447 655 1986 7586
4iErion Markaj 31 28 10 226 125 420
5{Klotilda Ndreca 160 680 26 77 465 1408
6|Marjeta Neli 265 458 310 5712 814 7559
7|Pranvera Skana 900 1459 2516 656 1108 6639

Gjithsej vota té viefshme|  7543{  6535| 3688] 7901 5623 31290




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025 )
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU LEZHE
Lidhja 2
Koalicioni Nisma Shqiperia Béhet
ZAZ 12 | ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ |5 | Me jasht® | Gjithsej
Vota t& vlefshme gjithse) pér subjektin 655 831 647 1481 1.161 4.778
Nr. |Kandidatét pér deputeté

1{Elton Laska 44 52 47 292 200 635
2{Rigerta Loku 38 44 188 93 174 537
3|Arilda Lleshi 275 194 107 100 183 859
4! Artur Makeshdeda) 64 99 11 14 83 271
5{Ded# Prenga 73 208 248 163 182 814
6jErjon Selmani 32 35 6 799 152 1024
7{Andrea Shijefni 72 144 6 16 104 3
Gjithsej vota té viefshme 598 776 613 1417 1078 4482




ZGIEDHJET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE
QARKU LEZHE

Lidhja 2

Partia Aleanca Kombétare Shqiptare

ZAZ 12 | ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jasht® | Gjithsej
Vota té vlefshme gjithsej pér subjektin 24 8 6 10 31 79
Nr. |Kandidatdt pér deputetg

1{Kapo Allushaj 4 2 3 0 4 13
2|Altin Gjuzi 1 ] 1 ] 2 6
3|Elida Mersinllari 1 1 0 2 3 7
4|Gézim Rexho 0 0 ] 0 0 0
5|Bardhyl Seitaj 0 0 0 0 ] 1
6|Manushage Skéndaj 0 0 0 2 2 4
7iBesim Xhepa 2 0 0 0 0 2
Gjithsej vota té viefshme 8 4 4 5 12 33




ZGJEDHJET PER KUVEND 2425 . .
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU LEZHE
Lidhja 2
Partia Aleanca Demokracia e Re
ZAZ 12 | ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jasht2 | Gjithsej
Vota t8 viefshme gjithsej pér subjektin 4 3 0 6 2 15
Nr. Kandidatét p&r deputeté

1| Dritan Arapi 1 2 0 0 0 3
2|Meghi Bisholia 0 0 0 0 1 1
31 Yllka Dogaj 0 0 ] 1 1 2
43Zef Grishi | 0 0 0 0 1
5{Dorjan Kotorri 0 0 0 0 0 0
6| Ardit Stojku ! 0 0 0 0 1
7iHysni Vathi 0 0 0 3 0 3
Gjithsej vota t& viefskme 3 2 1] 4 2 11

TIHRKE



ZGJEDHJIET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE
QARKU LEZHE

Lidhja 2

Koaliciont Djathtas pér Zhvillim

ZAZ 12} ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jasht8 | Gjithsej
Vota t& vlefshme gjithsej pér subjektin 7 7 30 37 11 92
Nr. |Kandidatét p#r deputeté

1|Argys Berhani 1 4 5 16 5 3
2|Robert Gjegji 3 0 16 16 { 36
3(Maksim Hila ] 1 0 0 0 1
4(Petro Macaj 0 0 7 1 0 8
5|Hersa Muda 0 0 0 0 0 0
6jAnjeza Ndoci 0 1 0 0 1 2
7| Gridi Oseku 0 0 0 0 0 0
Gjithsej vota t& viefshme 4 6 28 33 7 78




ZGJEDHJET PER KUVEND 2025 .
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETE

QARKU LEZHE
Lidhja 2
Partia Mundésia
ZAZ 12| ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jasht® | Gjithsej

Vota t& vlefshme gjithsej pér subjektin 268 162 107 197 203 937

Nr. |Kandidatét pér deputetd
1]Anton Gjoka 57 46 36 60 35 234
2|Robert Gjoni 23 12 13 14 16 78
3|Emarilda Leti 19 14 6 35 37 111
4| Anton Lleshi 10 14 3 7 4 k1]
5{Fran Marku 15 21 3 3 8 50
6|Kleo Mrruku 0 ] 4 3 i 8
7|Gjeorgjina Shqalshi 8 3 7 k4 16 37
Gijithsej vota té vlefshme 132 110 72 13 111 856




ZGIJEDHJET PER KUVEND 2025
TABELE PERMBLEDHESE E REZULTATEVE PER DEPUTETIE
QARKU LEZHE

Lidhja 2

Partia Socialdemokrate

ZAZ 12 | ZAZ 13 | ZAZ 14 | ZAZ 15 | Me jashtg | Gjithsej
Voia t& vlefshme gjithse] pér subjektin 601 321 284 585 313 2104
Nr. |Kandidatét pér deputeté

1| Anisa Delaj 60 23 2 24 16 125
2|Kreshnik Gjonaj 4] 35 203 32 48 359
3|Alfred Gjoni 216 118 22 28 58 442
4|Etrmond Stojani 21 23 2! 194 115 374
5|Monika Suta 158 60 9 24 31 282
6| Arti Tare 61 32 10 69 i2 184
7|Leonard Trokthi 2 2 4 41 3 52
Gjithsej vota té vlefshme 559 293 271 412 283 1818
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I. PERMBLEDHJE

e Zgjedhjet parlamentare té vitit 2025 zhvillohen né& kontekstin e ndryshimeve né sistemin zgjedhor
dhe t€ futjes pér heré t€ paré t& votimit nga jashté vendit, duke i béré kthyer zgjedhje né njé
moment t€ réndésishém pér vendin. Kéto zgjedhje konsiderohen gjithashtu si njé tjetér prove e
réndésishme pér zhvillimin e proceseve dhe institucioneve demokratike né Shqipéri, veganérisht
né kontekstin € negociatave t€ vazhdueshme pér anétarésim né Bashkimin Evropian. Mjedisi
politik karakterizohet nga njé shkallé e lart€ polarizimi dhe mosbesimi midis dy partive kryesore.

e Ndryshimet n€ kuadrin ligjor né vitet 2024 dhe 2025 modifikuan sistemin zgjedhor dhe futén
votimin nga jashté vendit, por nuk u ndérmor njé rishikim i ploté i kétij kuadri. Né sistemin e ri
zgjedhor, ¢do subjekt zgjedhor paraqet si lista t& mbyllura, ashtu edhe lista preferenciale.
Mandatet e fituara nga njé parti ose koalicion né njé zoné zgjedhore u caktohen fillimisht
kandidatéve nga listat e mbyllura. Megjithése rekomandimet ¢ ODIHR-it pér ndryshimin e pragut
kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen e mundésisé qé liderét e partive politike té
kandidojné né disa zona zgjedhore jané adresuar, shumé prej rekomandimeve t&€ méparshme té
ODIHR-it mbeten té pazbatuara.

e Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e administrimit té
zgjedhjeve. Pérgatitjet pér zgjedhjet po ecin sipas planit, pérfshiré edhe votimin nga jashté vendit,
dhe deri mé tani administrata zgjedhore ka respektuar né masé t& madhe afatet ligjore. Votimi nga
Jjashté vendit do t€ zhvillohet me ané té votimit postar dhe KQZ-ja ka zhvilluar njé fushaté té gjeré
informuese pér regjistrimin e zgjedhésve jashté vendit. KQZ-ja ka nisur gjithashtu fushata té
targetuara pér edukimin e zgjedhésve, duke iu drejtuar popullsisé sé pérgjithshme, pakicave
kombétare dhe personave me aftési t& kufizuara. Votimi dhe numérimi elektronik do té pilotohet
né disa bashki t€ pérzgjedhura, duke béré testime dhe demonstrime publike gé planifikchen té
kryhen pérpara dités sé€ zgjedhjeve.

e Pérkéto zgjedhje jané regjistruar rreth 3.7 milioné zgjedhés, pérfshiré rreth 246 mijé pér votimin
nga jashté vendit. Pér t€ mundésuar njé regjistrim gjithépérfshirés té zgjedhésve jashté vendit,
KQZ-ja vendosi té zgjasé vlefshmériné e dokumenteve té identifikimit, té cilave u kishte
pérfunduar afati 1 vlefshmérisé. Zgjedhésit patén mundésing té verifikonin t€ dhénat e tyre dhe té
kérkonin korrigjime, pérfshiré edhe online, gjaté periudhés sé shqyrtimit publik. Identifikimi i
zgjedhésve né ditén e zgjedhjeve do té béhet pérmes pajisjeve té identifikimit elektronik.

e Zgjedhjet mund t€ kontestohen nga kandidatét e propozuar nga partité politike, koalicionet e
partive ose nga kandidatét e pavarur t€ propozuar nga grupe zgjedhésish. KQZ-ja regjistroi
njémbédhjeté subjekte zgjedhore — tet parti politike dhe tre koalicione, me njé numér total prej
2,046 kandidatésh. Kodi Zgjedhor parashikon njé kuoté gjinore, e cila kérkon gé njé né ¢do tre
kandidaté né té dyja listat t& jet€ 1 gjinis€ mé pak t& pérfagqésuar.

e Graté jané t& pérfagésuara né ményré té barabarté né poste ministrore, duke mbajtur gjysmén e
posteve né qeveriné aktuale. Megjithaté, graté vazhdojné t€ jené té nén-pérfagésuara né
parlament, ku zé€né 50 nga 140 vendet (36 pér qind). Tre nga 12 anétarét e KQZ-sé dhe rreth 31

né&r nind e anétaréve t8 K omicinneve t8 A dminictrimit Zoiedhor t82 Zandc ianéd ora Noa kandidatét
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né dukje se stereotipizimi gjinor dhe retorika diskriminuese ndaj grave aktive né€ politiké
vazhdojné té jené pengesa té réndésishme pér pjesémarrjen ¢ tyre.

e Fushata zyrtare filloi mé 11 prill. Pas disa aktivitetesh té profilit té lart€ pér t€ shénuar hapjen ¢
fushatés, ajo ka vijuar né ményré té geté. Sulmet personale midis lideréve té partive kryesore jané
t& zakonshme, pérfshiré edhe né internet. Keqpérdorimi i burimeve shtetérore dhe fushata brenda
institucioneve publike jané té ndaluara, por shqetésimet lidhur me presionin ndaj népunésve
civilé, ndikimin e padrejté mbi zgjedhésit dhe keqpérdorimin e aseteve publike vazhdojné té jené
t€ pranishme. KQZ-ja ka marré njé numér t€ konsiderueshém ankesash né lidhje me shkeljet gjaté
fushatés dhe vazhdon t€ monitorojé né ményré aktive respektimin e ligjit, pérfshiré aktivitetet
online t& 50 institucioneve publike. Megjithése fushata né rjetet sociale nuk €shté formalisht e
rregulluar, partité politike jané angazhuar vullnetarisht pér zbatimin e nj€ Kodi Sjelljeje qé
promovon fushatén dixhitale etike. Pér mbrojtjen e informacionit né lidhje me zgjedhésit jané
miratuar ligje dhe udhézime t€ reja pér mbrojtjen e t& dhénave personale, dhe autoritetet kané
béré thirrje pér vigjilencé kundér keqpérdorimit té t€ dhénave personale gjaté fushatés.

¢ Fushata mund & financohet nga fonde publike dhe private, pérfshiré huaté. Ligji pércakton kufij
pér donacionet dhe shpenzimet. KQZ-ja mbikéqyr respektimin e rregullave pér financimin e
fushatés. Nuk jané ndérmarré ndryshime € réndésishme né kuadrin rregullator q€ nga zgjedhjet
e fundit. Rekomandimet e ODIHR-it lidhur me raportimin e ndérmjetém, rregullimin e financimit
nga palét e treta dhe zgjerimin e financimit publik pér t€ pérfshiré edhe kandidatét e pavarur
mbeten t€ paadresuara.

¢ Kuadri ligjor mbron liriné e shprehjes, megjithése shpifja vazhdon té pérbéjé vepér penale dhe
ndaj gazetaréve vazhdon té keté ¢éshtje gjyqésore civile dhe penale pér shpifje. Pavarésia ¢
medias dhe diversiteti né raportim ndikohet nga pérgendrimi i pronésisé s€ mediave dhe varésia
e pronaréve nga tenderét publiké pér qéllimet e tyre mé € gjera té biznesit. Vazhdon t€ keté
shgetésime né lidhje me pavarésing e bordeve drejtuese t€ rregullatorit t€ transmetimeve dhe
transmetuesit t& shérbimit publik. Kodi Zgjedhor parashikon qé partité g€ kané marré mé shumé
se 20 pér qind té vendeve né zgjedhjet e méparshme pérfitojné dy heré mé shumé kohé
transmetimi né edicionet informative krahasuar me partité e tjera parlamentare q€ marrin pjesé
né zgjedhje.

e Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shérben si organi i shkallés sé paré pér ankimet
kundér vendimeve té KQZ-sé dhe komisioneve té niveleve mé t€ uléta, ndaj té cilave mund t€
béhet ankim bé shkallén e paré t& Kolegjit Zgjedhor t€ Gjykatés sé Apelit Tiran€. Subjektet
zgjedhore kané tre dité afat pér paraqitjen e ankesés, pérveg rasteve q€ lidhen me rezultatet ¢
zgjedhjeve, pér té cilat afati Eshté pesé dité. Palét e treta me interes t€ ligjshém mund t€ paragesin
ankesé administrative. Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar
(SPAK) ka krijuar njé task-forcé pér hetimin e disa veprave penale zgjedhore dhe njé platformé
online pér raportimin nga publiku.

¢ Kushtetuta garanton té drejta té plota politike, civile dhe sociale pér pakicat. Lejohet zhvillimi i
fushatés né gjuhét e pakicave kombétare. KQZ-ja deklaron se do té prodhojé disa materiale
zgjedhore né gjuhét e pakicave kombétare dhe ka nisur njé séré aktivitetesh informuese pér
zgjedhésit me géllim promovimin e pjesémarrjes sé¢ grupeve t€ nénpérfaqésuara.

e Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né
té gjitha nivelet. Deri mé 11 prill, ishin akredituar 26 organizata vendase dhe 10 organizata
ndérkombétare. OSHC-té kané informuar MVZ-né e ODIHR-it se mungesa ¢ fondeve do té
ndikojé né kapacitetin e tyre pér t& kryer njé vézhgim gjithépérfshirés né ditén e zgjedhjeve.
Pérfagésuesit e partive, koalicioneve dhe kandidatéve t€ pavarur mundet gjithashtu t€ kryejné
vézhgim.
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18 HYRJE

Me ftesé t€ autoriteteve vendase, ODIHR-i ngriti né Tirang, mé 1 prill, njé Mision pér Vézhgimin e
Zgjedhjeve (MVZ). MVZ-ja e ODIHR-it, e drejtuar nga Ambasador Lamberto Zannier, pérbéhet nga njé
ekip gendror prej 12 anétarésh me bazé né Tirané dhe 26 vézhgues afatgjaté t& vendosur mé 10 prill né
t€ gjithé vendin. Anétarét aktualé t& misionit vijné nga 22 Shtete Pjesémarrése t& OSBE-sé dhe 50 pér
qind ¢ tyre jan€ gra. ODIHR-i u ka kérkuar Shteteve Pjesémarrése té dérgojné 300 vézhgues afatshkurtér.

III. KONTEKSTI

NE prag té zgjedhjeve parlamentare t€ 11 majit, t€ shpallura nga Presidenti Bajram Begaj mé 5 dhjetor
2024, klima politike karakterizohet nga polarizim i thellg, pércarje brenda partive, raste té bujshme
korrupsioni, dhe shqetésime né rritje lidhur me geverisjen demokratike dhe liring e shprehjes.! Ng t&
njéjtén kohé, pérparimi lidhur me negociatat pér kandidaturén né BE dhe zbatimi pér heré té paré i votimit
nga jashté vendit kané gené temat kryesore né diskursin publik.

Skena politike mbetet ¢ dominuar nga dy partité kryesore: Partia Socialiste (PS) e Kryeministrit Edi
Rama, e cila ka fituar tre zgjedhje parlamentare radhazi qé nga viti 2013, dhe Partia Demokratike (PD)
e opozités, e drejtuar aktualisht nga ish-Kryeministri Sali Berisha.”? Megjithaté, PD-ja ka pérjetuar
konflikte t€ réndésishme t€ brendshme, t€ cilat kané ¢uar né krijimin e njé partie té re té shképutur,
Demokratét Euro-Atlantiké.

NE tetor 2024, ish-Presidenti Ilir Meta, lider i Partisé s& Lirisé (PL), u arrestua nén akuzat pér korrupsion.
Muajin pasardhés, kryetari i PD-s€, Sali Berisha, u lirua nga arresti shtépiak, por akuzat pér korrupsion
ndaj tij vazhdojn€ t€ jené né fuqi. Njé seri protestash kundér qeverisé, té cilat filluan né fund té vitit 2024
dhe vijuan gjaté vitit 2025, kritikvan dobésimin e institucioneve demokratike dhe akuzuan qeveriné pér
korrupsion dhe keqpérdorim t& burimeve shtetérore. Protesta pati edhe si reagim ndaj arrestimeve gé disa
grupe opozitare 1 perceptuan si t€ motivuara politikisht. Né shkurt, nén akuzat pér korrupsion, u arrestua
edhe Erion Veliaj, Kryetari i Bashkisé sé Tiranés dhe anétar i spikatur i PS-s&.>

Meé 17 shkurt, Parlamenti votoi pér shkarkimin e 11 anétaréve té késhillit drejtues té Radio-Televizionit
Publik Shqiptar, pas pretendimeve pér parregullsi né pérzgjedhjen e Drejtorit té ri té Pérgjithshém. Njé
késhill i ri u emérua mé 17 mars. Mé 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht aksesin né TikTok.
Tre organizata té shoqérisé civile e kund&rshtuan kété vendim né Gjykatén Kushtetuese mé 25 mars, pér
shkak t& mundésisé sé cenimit té lirisé sé shprehjes.*

Grat€ jané t€ mirépérfagésuara né postet ministrore, duke mbajtur gjysmén e posteve né geveriné aktuale,
por mbeten t€ nénpérfaqésuara né parlament, ku z&né 50 nga 140 mandate (36 pér qind). Disa
bashkébisedues vuné né dukje stereotipet gjinore t€ vazhdueshme dhe retorikén diskriminuese ndaj grave
aktive né€ politiké si njé pengesé pér hyrjen e grave né jetén politike. Ata theksuan gjithashtu demokraciné

Pushteti legjislativ ushtrohet nga njé parlament njédhomésh prej 140 anétarésh, i zgjedhur pér njé mandat katérvjegar.
Pushteti ekzekutiv i takon geverisé, e cila drejtohet nga kryeministri. Presidenti éshté& kreu i shtetit.

N& zgjedhjet e méparshme parlamentare t€ mbajtura né vitin 2021, PS-ja siguroi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga
Partia Demokratike "Aleanca pér Ndryshim" (PD) fitoi 59 mandate; Lévizja Socialiste pér Integrim {LSI) 4; dhe Partia
Socialdemokrate (PSD) 3 mandate. N& zgjedhjet vendore (& vitit 2023, PS-ja fitoi né 52 bashki, Koalicioni “Bashké
Fitojmé" 7, dhe Partia e Minoritetit Etnik Grek pér té Ardhmen 1,

Pas kétij arrestimi, Kryeministri Edi Rama béri komente kritike ndaj Strukturés s& Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t¢ Organizuar (SPAK). M¢ 12 shkurt, Késhilli i Larté Gjyqgésor publikoi njé deklaraté duke theksuar se komentet
e béra nga persona né pozita ekzekutive ose politike kundér SPAK-ut cenojné pavarésing e gjyqésorit.

T
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e dobét t& brendshme partiake si njé shqetésim kyg pér pérfaqgésimin dhe avancimin e grave brenda disa
partive.

IV. KUADRI LIGJOR DHE SISTEMI ZGJEDHOR

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta e vitit 1998 dhe Kodi Zgjedhor i vitit 2008,
té plotésuara nga njé séré rregulloresh té nxjerra nga KQZ-ja. > Shqipéria &shté palé né instrumentet
kryesore ndérkombétare ligjore q& lidhen me zgjedhjet demokratike.®

Kodi Zgjedhor u ndryshua né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjellé ndryshime né sistemin zgjedhor
dhe né disa rregulla té financimit té fushatés, si dhe duke parashikuar votimin nga jashté vendit, né zbatim
té njé vendimi t& Gjykatés Kushtetuese. Pérveg késaj, dispozitat ligjore t€ shpallura antikushtetuese né
vitin 2021 u shfugizuan mé pas.” Megjithaté, nuk u ndérmor njé rishikim gjithépérfshirés i kuadrit ligjor
zgjedhor, i bazuar né njé proces konsultimi gjithépérfshirés. Edhe pse disa rekomandime t€ ODIHR-it,
si rishikimi i pragut kombétar pér kandidatét e pavarur dhe heqja e mundésisé qé drejtuesit e partive
politike té kandidojné né disa zona zgjedhore, u adresuan, shumeé rekomandime té méparshme t€ ODIHR-
it mbeten té pazbatuara. Kétu pérfshihen, ndér té tjera, rekomandimet qé lidhen me pérbérjen e
komisioneve zgjedhore té niveleve mé té uléta, té drejtat zgjedhore t& personave me aftési t€ kufizuara
intelektuale ose psikosociale, heqja e pérgjegjésisé penale pér shpifjen, mbulimi i pavarur mediatik gjaté
fushatave zgjedhore, raportimi 1 ndérmjetém mbi financimin e fushatés dhe zgjerimi i rregullave té
financimit t& fushatés pér t&€ pérfshiré edhe palét e treta.

Pas njé marréveshjeje midis dy partive mé t€ médha, ndryshimet e vitit 2024, krahas listave ekzistuese
t& votimit preferencial, shtuan edhe komponentin e listave t& mbyllura.® Disa parti mé t& vogla, pérfshiré
disa qé pérfagésojné pakicat, e kundérshtuan sistemin e ri né Gjykatén Kushtetuese, duke argumentuar
se ai favorizon dy partité dominuese, minon mundésiné reale qé njé kandidat nga lista e hapur té fitojé
mandat dhe nuk respekton kérkesat kushtetuese pér votimin preferencial.” Gjykata e rrézoi ankesén, duke
deklaruar se sistemi ishte né pérputhje me Kushtetutén,'®

Parlamenti zgjidhet pérmes njé sistemi proporcional nga 12 zona zgjedhore shumé-emérore qé
korrespondojné me rajonet administrative. Numri i mandateve pér ¢do zoné zgjedhore bazohet né
popullsiné e saj. Sipas sistemit t& ri zgjedhor, ¢do parti ose koalicion paraqet njé listé t€ mbyllur, me njé
numér kandidatésh té barabarté me njé té tretén e numrit t€ mandateve né zoné, dhe njé list€ preferenciale,
me njé numér kandidatésh t€ barabarté me numrin e mandateve n€ zon€. Mandatet e fituara n€ nj€ zoné
u ndahen fillimisht kandidatéve nga lista e mbyllur, ndérsa mandatet € mbetura u shpémdahen
kandidatéve nga listat preferenciale, bazuar né numrin e votave preferenciale q€ ata marrin. Njé parti ose

g Aktet nénligjore pérfshijné Ligjin pér Partité Politike t& vitit 2000, Ligjin pér Tubimet té vitit 2001, Ligjin pér Median
Audiovizive t& vitit 2013, Ligjin pér Garantimin e Integritetit t& Personave t€ Zgjedhur, t&€ Eméruar ose qé Ushtrojné
Funksione Publike (Ligji pér Dekriminalizimin) t€ vitit 2015, Ligjin pér Baraziné Gjinore té vitit 2008 dhe Ligjin pér
Mbroitjen e té Dhénave Personale té vitit 2024.

E Né vitin 2023, Shqipéria nénshkroi Protokollin e Dyté Shtesé té Konventés pér Krimin Kibernetik mbi bashképunimin
e zgjeruar dhe dhénien e provave elektronike. Shqipéria éshté anétare e Komisionit t& Venecias 1€ Késhillit t€ Evropés
dhe e Grupit té Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO),

u Gjykata Kushtetuese vendosi qé kriteret pér shpérndarjen e mandateve parlamentare ishin antikushtetuese, konkretisht
pragu i kérkuar pér riorganizimin e kandidatéve né listén preferenciale dhe pragu kombétar prej njé pér qind i vendosur
pér kandidatét e pavarur. Njé vendim i Gjykatés Kushtetuese i dhjetorit 2022 i kérkoi Parlamentit t€ ndryshojé brenda
njé viti kuadrin ligjor pér té garantuar zbatimin ¢ i€ drejtés kushtetuese t€ qytetaréve shqiptaré q# jetojné jashté vendit
pér té votuar né zgjedhje.

: Ligji pér ndryshimin ¢ Kodit Zgjedhor u miratua me 106 vota pro dhe dy kundér, pa konsultim publik.

e Njé nga koalicionet mé t& vogla ka béré € ditur se kandidatét né listén e saj t& mbyllur, nése zgjidhen, do té japin
doréhegjen pér v'i 1éné vendin kandidatéve nga lista preferenciale.
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koalicion duhet t€ kalojé pragun kombétar prej njé pér qind pér t'u kualifikuar pér shpémdarjen e
mandateve. Kuota gjinore prej njé té tretés duhet té respektohet si né té dyja listat ashtu edhe né
shpémdarjen pérfundimtare t€ mandateve. Njé kandidat i pavarur fiton mandat nése numri total i votave
t& vlefshme té marra &shté i barabarté me njé herés elektoral.''

V. ADMINISTRATA ZGJEDHORE

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione té Administrimit Zgjedhor té Zonave (KAZ), dhe
5,225 Komisione té€ Qendrave t€ Votimit (KQV). Numérimi kryhet né nivel rajonal nga Ekipet ¢
Numérimit (EN) né€ 93 Qendra t&€ Numeérimit té Fletéve té Votimit (QNFV), me njé QNFV pér ¢do Zoné
té Administrimit Zgjedhor (ZAZ).

KQZ-ja pérbéhet nga tre struktura: Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve (Komisioneri) dhe
Zévendéskomisioneri, Komisioni Rregullator (Rregullatori) dhe Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve
(KAS).!* Té gjithé anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre té pestat e votave'>.
Aktualisht, tre nga 12 anétarét e KQZ-sé jané gra. KQZ-ja publikon vendimet dhe té dhénat e saj online
dhe transmeton drejtpérdrejt seancat € saj. Ajo i ndan projektaktet me partité dhe shoqériné civile pérpara
miratimit formal dhe kérkon mendimet dhe komentet e tyre pér shqyrtim.

KZAZ-t€ jané pérgjegjése pér organizimin e zgjedhjeve né zonat pérkatése, emérimin € anétaréve té
KQV-ve dhe GN-ve, si dhe pér nxjerrjen e rezultateve.'* Cdo KZAZ pérbéhet nga shtaté anétaré dhe njé
sekretar pa t€ drejté vote, t€ propozuar nga shumica dhe opozita parlamentare.' Partité politike mund té
térheqin ose z&vendésojné anétarét e tyre né komision sipas déshirés dhe pa nevojén pér arsyetim. ' Deri
mé 12 prill, rreth 31 pér qind e anétaréve t&€ KAZ-eve jané gra, cka pérmbush kérkesén ligjore. Pér té
rritur koordinimin né adresimin e shkeljeve t€ mundshme népér KQV, KAZ-et do té caktojné dy anétaré
t& secilés KQV si koordinatoré sigurie.!’

Mandatet shpérndahen duke renditur herésit gé dalin nga ndarja e numrit € votave t& ¢do subjekti zgjedhor me
pjesétues 1€ njépasnjéshém (1, 2, 3, etj.) deri né numrin total t& mandateve né zonén zgjedhore. Garuesit fitojné aq
mandate sa herés té tyre renditen brenda numrit t€ mandateve té disponueshme. Pér kandidatét e pavarur, votat ndahen
vetém me njé.

Komisioneri ka kompetenca € gjera ekzekutive dhe pérfagéson KQZ-né né marrédhéniet e jashtme,
Zévendéskomisioneri mbikéqyr teknologjiné e identifikimit t¢ zgjedhésve, rekrutimin dhe trajnimin e zyrtaréve
zgjedhoré. Rregullatori miraton aktet nénligjore, ndérsa KAS shqyrton ankesat kundér vendimeve té Komisionerit dhe
KAZ-cve, vendos mbi pavlefshmériné ¢ votimit dhe rezultateve té zgjedhjeve, si dhe mund & vendosé sanksione me
kérkesé t&€ Komisionerit.

Neni 13.2 i Kodit Zgjedhor parashikon se té drejtén pér t€ kandiduar ose pér t'u propozuar pér Komisioner e gézojné
shtetasit shqiptaré q¢ vijné nga radhét e ish-zyrtaréve politiké ose té kabinetit, ish-drejtuesve t& larté t& administratés
ose ish-drejtuesve € organizatave jofitimprurése qé veprojné né fushén e zgjedhjeve dhe & & drejtave t& njeriut.
Kohézgjatja € mandateve t€ tyre ndryshon: Komisioneri dhe Zévendéskomisioneri zgjidhen pérkatésisht pér mandate
shtatévjegare dhe katérvjegare, ndérsa Rregullatori dhe KAS-i pérkatésisht pér mandate pesévjecare dhe néntévjecare.
Qendra té€ Veganta t€ Votimit (QVV) do t& ngrihen nése nj¢ KZAZ ka né zonén e saj njé institucion penal ose njé
spital. KQZ-ja ka identifikuar 18 QVV, nga (& cilat 16 ndodhen né institucione té vuajtjes s& dénimit dhe dy né shtépi
kujdesi pér t& moshuarit.

KZAZ-t€ u konstituuan né shkurt 2025 dhe morén trajnim fillestar deri mé 8 mars. Tre anétaré u propozuan nga
shumica parlamentare dhe tre nga opozita parlamentare (dy nga partia kryesore né pushtet/opozité dhe njé nga partia
¢ dyt€ e shumicés/opozités parlamentare). Anétari i shiaté propozohet nga partia kryesore né pushtet né gjysmén e
KZAZ-ve, dhe nga partia kryesore € opozités né gjysmeén tjetér. Né 93 KZAZ, u eméruan gjithsej 741 anétaré: 279 nga
PD-ja, 279 nga PS-ja, 93 nga PSD-ja dhe 90 nga PL-ja.

Deri mé 19 prill, 156 anetaré t€¢ KAZ-eve jané zévendésuar. Neni 11.3.1.f i Kodit t& Praktikés s¢ Miré né Céshtict
Zgjcdhore 1€ Komisionit t€ Venecias, miratuar né vitin 2002, parashikon se “organet q& emérojné anétarét e
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Pérgatitjet zgjedhore jané né proces, dhe deri mé tani administrata zgjedhore ka respektuar né masé té
madhe afatet ¢ saj ligjore. Pas ndryshimeve t& vitit 2024, pér heré t&€ paré, shqiptarét q€ jetojné jashté
vendit mund t& votojné né zgjedhjet parlamentare. KQZ-ja ka pérgjegjésin€ pér regjistrimin e zgjedhésve
jashté vendit dhe organizimin e procesit.'®

Votimi nga jashté vendit do t& zhvillohet pérmes votimit postar dhe KQZ-ja ka zgjedhur DHL-né si
ofrues t& shérbimit. Zgjedhésit jashté vendit do té marrin fletét e votimit pér zonén zgjedhore té adresés
s€ tyre t& fundit t& regjistruar né Shqipéri. Shpémdarja e fletéve t€ votimit éshté né€ proces dhe, deri mé
19 prill jané dérguar mbi 170,000 nga 245,000 fleté votimi pér zgjedhésit jashté vendit. Q& fletét e votimit
t& numérohen, ato duhet t& mbérrijné né Shqipéri deri mé 11 maj, né orén 19:00. Qendra e votimit pér
votimin nga jashté vendit prané KQZ-sé né Tirané &shté pérgjegjése pér pérpunimin e fletéve t€ votimit
qé vijné me posté dhe tashmé ka filluar t& pranojé fletét e para t& votimit t€ dérguara nga zgjedhésit jashté
vendit. Megjithése konsiderohet gjerésisht si njé reformé historike, pérmasat e késaj nisme kané ngritur
shqgetésime te KQZ-ja dhe aktoré té ndryshém lidhur me sfidat logjistike dhe cenueshmérité € mundshme
né administrimin e kétij procesi.

KQZ-ja ka nisur njé strategji gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve me tre fusha kryesore: njé
fushaté t& pérgjithshme pér té gjithé zgjedhésit, njé fushaté té dedikuar pér pakicat kombétare dhe njé
tjetér pér personat me aftési t& kufizuara.'” Pérveg késaj, KQZ-ja po zhvillon njé fushaté informuese pér
zgjedhésit jashté vendit. Pérmbajtja e edukimit t& zgjedhésve shpérndahet pérmes televizionit, radios dhe
kanaleve té rrjeteve sociale té institucionit.”® KQZ-ja po pérdor formate té aksesueshme, si interpretimin
né gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofrimin e informacionit né alfabetin Braille.

Sipas Kodit Zgjedhor, zgjedhésit mund t€ votojné vetém duke u paraqgitur personalisht né Qendrén e
Votimit (QV); votimi me kuti votimi lévizése nuk parashikohet. Zgjedhésit me aftési t€ kufizuara mund
t& kérkojné ndihmé nga njé anétar i familjes ose nga njé zgjedhés tjetér brenda qendrés sé votimit. Pér t&
asistuar zgjedhésit me aftési t& kufizuara, KQZ-ja do t€ sigurojé modele fletésh votimi t€ printuara me
reliev pér zgjedhésit me démtim t& shikimit dhe kabina votimi t& aksesueshme né té gjitha QV-té.”!
Pérveg késaj, KQZ-ja vazhdon té trajnojé stafin e KZAZ-eve pér asistimin e zgjedhésve me aftési té
kufizuara.

Né total, Rregullatori miratoi pesé rregullore né lidhje me votimin nga jashté vendit, prej t€ cilave tre u miratuan né
kohé, kurse dy u miratuan me njé vonesé prej katér muajsh né mars 2025, Sipas KQZ-s€, kjo erdhi si rezultat i
pérpjekjeve pér harmonizimin e kétyre rregulloreve me kuadrin rregullator dhe pér (€ siguruar pérputhshmériné me
afatet zgjedhore brenda vendit.

Pér t& mbéshtetur informimin e zgjedhésve nga komunitetet ¢ pakicave, KQZ-ja ka pérkthyer njé pjesé 1€ informacionit
zgjedhor ng teté nga nénté gjuhét e pakicave dhe ka pajisur video-spotet zgjedhore infermuese me titra. KQZ-ja
deklaroi se materialet nuk u pérkthyen né gjuhén egjiptiane pér shkak t€ njohjes sé mir€ t& gjuh&s shqipe nga ky
komunitet.

Fushata informuese ¢ KQZ-sé synon té 1isé ndérgjegjésimin mbi regjistrimin e zgjedhésve, parandalimin e krimeve
zgjedhore si shitblerja e votés, qartésimin mbi llojet e veprimtarive té ndaluara, keqpérdorimin e burimeve publike,
procedurat e dités sé zgjedhjeve dhe pérdorimin ¢ pajisjeve t€ votimit elektronik. Fushata i kushton gjithashtu vémendje
votimit nga & rinjté dhe graté, si dhe nevojave té veganta t& grupeve € cenueshme, pérfshiré personat me aftési t€
kufizuara dhe pakicat kombétare.

# KQZ-ja i ka udhézuar KZAZ-té gé t& marrin masa pér sigurimin e rampave, sinjalistikén e pérshtatshme dhe hysjen pa
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Pér kéto zgjedhje, pajisjet pér votim elektronik dhe numérim elektronik té fletéve t€ votimit do té
pérdoren né njé njési administrative né secilén nga bashkité Tirané dhe Voré.?2 Disa pajisje me ekran té
ndjeshém ndaj prekjes, t& cilat funksionojné offline, regjistrojné votén dhe gjenerojné kuponé letre pér
zgjedhésit. Kodi Zgjedhor nuk kérkon shprehimisht auditime apo certifikime t€ pavarura té sistemeve
elektronike. KQZ-ja bashképunon ngushté me Autoritetin Kombétar pér Siguriné Kibernetike pér
zbatimin dhe monitorimin e teknologjis€ zgjedhore. KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se testet e
siguris€ pér pajisjet e identifikimit elektronik dhe votimit elektronik kan& pérfunduar, kurse testimi
funksional &shté planifikuar dy javé para dités sé zgjedhjeve. Demonstrime publike t€ pajisjeve té votimit
Jjané planifikuar 10 der1 né 14 dit€ pérpara dités s€ zgjedhjeve.

VI. REGJISTRIMI I ZGJEDHESVE

Shtetasit shgiptaré q€ kané€ mbushur 18 vje¢ né ditén e zgjedhjeve kané té drejté té votojné. Shtetasit qé
jané shpallur t€ paafté me vendim gjykate nuk mund t€ votojné, gjé qé bie ndesh me detyrimet
ndérkombétare qé ndalojné diskriminimin bazuar né aftésiné e kufizuar.”® Shtetasit q& vuajné njé dénim
penal pér kryerjen e veprave penale té caktuara nuk kané té drejté vote.™

Regjistrimi 1 zgjedhésve pér procesin brenda vendit éshté pasiv. Zgjedhésit mbi 100 vjeg¢ higen
automatikisht nga listat e zgjedhésve dhe duhet t& konfirmojné t€ dhénat e tyre pér t'u pérfshiré sérish.
Listat e zgjedhésve nxirren nga Regjistri Kombétar i Gjendjes Civile dhe administrohen nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile (DPGJC) prané Ministrisé s& Brendshme (MB). Zgjedhésit mund té
verifikojné té€ dhénat e tyre fizikisht né€ bashki, né shkolla, si dhe online deri né ditén ¢ zgjedhjeve. Mé
pas, késaj, ¢do kérkesé pér ndryshim ose pérfshirje né listat e zgjedhésve mund té béhet vetém pérmes
gjykatés s€ rrethit deri 24 oré para dités sé€ zgjedhjeve. KQZ-ja publikoi listat pérfundimtare té zgjedhésve
mé 1 prill, me 3,713,761 zgjedhés té regjistruar, pérfshiré ata qé banojné jashté vendit.

Té gjithé zgjedhésit me té drejté vote g€ kané vendbanim jashté vendit mund té regjistrohen pér votimin
nga jashté. Pas nj€ fushate t€ gjeré informuese pérmes internetit dhe televizionit qé synonte diasporén,
KQZ-ja zhvilloi regjistrimin e zgjedhésve nga 11 janari deri mé& 4 mars. Pér t'u regjistruar, zgjedhésve u
kérkohej té ngarkonin dokumentin biometrik shqiptar té€ identifikimit t& léshuar pas vitit 2009 dhe njé
dokument q& vértetonte statusin e tyre té vendbanimit jashté vendit.?® Fillimisht, KQZ-ja kérkonte
dokumente identifikirm t€ vlefshme, por e ndryshoi mé pas vendimin né ményré gé té kishin mundési té
regjistroheshin edhe zgjedhésit me dokumente identifikimi, t€ cilave u kishte mbaruar afati i
vlefshmérisé.?® Lista pérfundimtare e zgjedhésve jashté vendit u publikua mé 11 mars me 245,935

Votimi dhe numérimi elektronik do t€ pérdoren né gjithsej 75 KQV (31 né Tirané dhe 44 né Voré) né vitin 2025, Né
vitin 2021, pajisjet u pilotuan pér heré té paré né njé Zoné t&¢ Administrimit Zgjedhor (ZAZ) té Tiranés (32 KQV),
ndérsa né zgjedhjet vendore 1€ vitit 2023, pajisjet e votimit elektronik u pilotuan né 401 QV né bashkité Elbasan,
Kaméz dhe Voré. Kodi Zgjedhor (Neni 22, pika 1) pércakton g€ teknologjia e informacionit dhe komunikimit (T1K)
1€ zbatohet pérmes projekteve pilot, né jo mé pak se 10 pér qind t& numrit té zgjedhésve pér ¢do fazé t& zbatimit.
Neni 29 i Konventés pér 1€ Drcjtat ¢ Persopave me Afiési t¢ Kufizuara (KDPAK) u kérkon Shteteve Palé té “garantojné
pér personat me aftési t€ kufizuara t& drejtat politike dhe mundésing pér t’i gézuar ato né baza 1€ barabarta me té tjerét”,
Shih gjithashtu Paragrafin 48 t& Komentit té Pérgjithshém Nr. 1 € nenit 12 18 KDPAK-s¢.

: Né pérputhje me Nenin 45 t&€ Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ndalon & drejtén e votés pér personat gé po
vuajné njé dénim penal pér kryerjen e veprave € listuara n& mé shumé se 80 nene t€ Kodit Penal (duke filluar nga
veprat penale g€ lidhen me zgjedhjet deri te krimet ¢ rénda).

Pasaporta shgiptare dhe karta e géndrimit.

KQZ-ja mori nj¢ numér t€ madh kérkesash nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me skadimin ¢ dokumenteve
biometrike t& identifikimit shqiptar. Si pasojé, Késhilli i Ministrave, me aktet normative nr. 1 dhe 2, daté 5.2.2025,
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zgjedhés nga 85 vende.?’ KQZ-ja eméroi dy auditues pér t& vlerésuar saktésiné e listave té zgjedhésve si
brenda, ashtu edhe jashté vendit.

Ashtu si né zgjedhjet e méparshme, identifikimi i zgjedhésve né t& gjitha KQV-t& né t€ gjith€ Shqipériné
do t& béhet pérmes pajisjeve offfine té identifikimit elektronik q& pérmbajné listat e zgjedhésve té té gjitha
gendrave t& votimit. Zgjedhésit verifikohen duke pérdorur pasaportat ose kartat biometrike t€ identitetit,
ku skanimi i gjurmés s€ gishtit zévendéson nénshkrimin né letér.

VII. REGJISTRIMI I KANDIDATEVE DHE LISTAT E KANDIDATEVE

Cdo zgjedhés me té drejté vote ka t& drejté té kandidojé né zgjedhje, pérveg atyre g€ jan€ duke vuajtur
njé dénim penal me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér vepra t€ caktuara penale. Kjo e drejté mund
t'u kufizohet edhe qytetaréve té dénuar me vendim gjyqésor ende jo t& formés sé€ preré né disa
juridiksione, si dhe pér individét ndaj t€ ciléve &éshté léshuar njé urdhér ndérkombétar arresti ose q€ jané
débuar nga shtete té caktuara.”® Pérveg késaj, Kushtetuta pércakton disa kategori zyrtarésh, funksioni i
té ciléve &shté i papajtueshém me té drejtén pér té kandiduar. 2

Kandidatét mund té propozohen nga parti dhe koalicione té regjistruara prané KQZ-s€ si subjekte
zgjedhore, ose té kandidojné né ményré té pavarur. KQZ-ja regjistroi 11 subjekte zgjedhore (teté parti
politike dhe tre koalicione) brenda afatit t€ 12 marsit. Partité dhe koalicionet ishin t€ detyruara té
dorézonin dy lloje listash kandidatésh: njé listé t&€ mbyllur me renditje numerike t€ paracaktuar dhe njé
listé t& vecanté pér votimin preferencial. Kandidati mund t€ paragitet vetém né njé listé. Kandidatét ¢
pavarur mund té kandidojné pérmes propozimit nga grupe zgjedhésish, por né kéto zgjedhje nuk &shté
regjistruar asnjé kandidat i pavarur.®®

Kandidatgt verifikochen nga KQZ-ja né pérputhje me Kodin Zgjedhor dhe Ligjin pér Dekriminalizimin.*'
Subjektet zgjedhore mund té térheqin dhe zévendésojné kandidaté p&rpara se KQZ-ja té finalizojé listat
e kandidatéve. KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se gjaté procesit t€ regjistrimit, 16 kandidaté u
skualifikuan mbi bazén e informacionit té paragitur né formularét e tyre t€ vetédeklarimit. Palét e prekura
paraqitén kandidaté t€ rinj prané KQZ-sé&.** Deri né afatin ligjor t& 25 marsit, KQZ-ja regjistroi 2,046

o Grupet mé té médha 1€ zgjedhésve t& regjistruar jashté vendit ndodhen né Itali, me 91,223 (37.1 pér qind), dhe né
Greqi, me 68,386 (27.8 pér gind). Ndér 1€ tjerét, numér i madh zgjedhésish ndodhet né Gjermani, 25,499 (10.4 pér
gind), Shtetet e Bashkuara t& Amerikés, 20,653 (8.4 pér qind), dhe Mbretéring e Bashkuar, 17,227 (7 pér gind).

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet débimit nga njé Shtet Anétar i BE-s¢, Ausiralia, Kanadaja dhe Shtetet e
Bashkuara t& Amerikés. Ai gjithashtu pérfshin qytetarét ¢ dénuar pér disa vepra penale ose t& débuar, edhe né mungesé
té njé vendimi pérfundimtar gjyqésor nga nj¢ Shtet Anétar i BE-sé, Australia, Kanadaja dhe Shtctet ¢ Bashkuara. Kéta
persona nuk lejohen 1€ kandidojné né zgjedhje, ashtu si edhe personat ndaj té ciléve &shté léshuar njé urdhér
ndérkombétar kérkimi.

Presidenti i Republikés, gjyqtarét, prokurorét, ushtarakét, punonjésit e policisé, t€ sigurisé kombétare, diplomatét,
kryetarét e bashkive, prefektét, kryetarét dhe anétarét e komisioneve zgjedhore, si dhe funksionarét e larté €
administratés shtetérore t& pércaktuar me ligj.

Njé& grup prej té paktén nénté zgjedhésish duhet € regjistrohet prané KQZ-sé pér té mbledhur nénshkrime nga njé pér
qind e zgjedhésve né zonén e tyre zgjedhore, por jo mé shumé se 3,000. Njé kandidat i propozuar nga njé grup i till¢
nuk mund té jeté i lidhur me ndonjé parti politike apo koalicion q& merr pjesé né zgjedhje dhe as ta mbéshtesé njé 1€
tillé. Deputetét aktualé mund t€ kandidojné si kandidaté t& pavarur, por nuk kané€ detyrimin té propozohen nga njé grup
zgjedhésish.

=L Cdo kandidat duhet t& dorézojé mjé formular vetédeklarimi, sé bashku me dokumente té tjera mbéshtetése pér
kandidaturén. Procesi i verifikimit nga KQZ-ja zhvillohet né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Burgjeve
(Zyra ¢ Gjendjes Gjyqésore) dhe Zyrén ¢ Gjendjes Civile. Procedurat rregullohen nga Ligji pér Dekriminalizimin, njé
akt nénligjor i Kuvendit, si dhe udhézimet ¢ Komisionerit.

Gjashtémbédhjeté kandidaté kishin kryer vepra penale g€ pérbénin pengesé ligjore pér kandidim sipas Ligjit nr.
1382015, pas paragitjes s& informacionit nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Burgjeve. Pesé nga kandidarét ishin nga
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kandidaté, nga t€ cilét 787 (38.47 pér qind) jané gra. Kodi Zgjedhor kérkon qé njé né ¢do tre kandidaté
né té dyja listat t’i pérkasé gjinisé mé pak té pérfagésuar.

VIII. MJEDISI I FUSHATES

Periudha zyrtare e fushatés filloi mé 11 prill dhe zgjat 29 dit&, pasuar nga njé periudhé heshtjeje 24-
oréshe pérpara dhe gjaté dités sé zgjedhjeve. Megjithése jo e ndaluar me ligj, disa bashkébisedues té
MVZ-sé s€ ODIHR-it vuné né dukje se fushaté ka pasur edhe n& muajt paraardhés, pérfshiré edhe jashté
vendit. Pér t& shénuar fillimin zyrtar t& fushatés, disa parti organizuan aktivitete né té gjithé vendin.

Deri tani, fushata ka qené e qeté, me vizibilitet t& kufizuar, pérve¢ materialeve zgjedhore té vendosura
né hapésirat publike t€ pércaktuara. Si PS-ja, ashtu edhe PD-ja kané organizuar njé séré aktivitetesh té
médha né mbaré€ vendin pér té nisur fushatat e tyre. Gjithashtu, ka pasur edhe aktivitete nga parti mé té
vogla.** Sulmet personale mes drejtuesve té partive kryesore jané té zakonshme, pérfshiré né rrjetet
sociale, ashtu si edhe akuzat e ndérsjella pér korrupsion dhe lidhje me krimin e organizuar, Partité mé té
vogla deklaruan se do t€ pérgendroheshin te kontakti deré mé deré dhe rrjetet sociale, megjithaté kané
gené mé pak aktive né kéto platforma krahasuar me PS-né ose PD-né.

Temat kryesore né tubime dhe né rrjetet sociale kan€ qené anétarésimi né BE, ekonomia dhe lufta kundér
korrupsionit, ku PD-ka ka akuzuar mazhorancén pér keqpérdorim té burimeve shtetérore, blerje votash
dhe krime t€ tjera zgjedhore. PS-ja ka organizuar njé séré aktivitetesh elektorale té fokusuara te
zgjedhéset gra, ku ka pasur pjesémarrje t& gjeré té kandidateve gra. Si PS-ja ashtu edhe PD-ja kané
premtuar rritje t€ pagés minimale, pensioneve dhe zgjerim té€ shérbimeve sociale, ndérsa partité mé té
vogla, si Partia Mundésia, Lévizja "Shqipéria Béhet", Lévizja Bashké dhe Koalicioni Euroatlantik, jané
pérgendruar te masat kundér korrupsionit, pérmirésimi i shérbimeve sociale, pabarazia dhe reformat
ekonomike.

Kuadri ligjor ndalon pérdorimin e burimeve shtetérore né mbéshtetje t€ kandidatéve, partive politike dhe
koalicioneve dhe ndalon zhvillimin e fushatés zgjedhore né institucionet publike. Gjaté katér muajve
pérpara dité€s s€ zgjedhjeve nuk mund t& propozohet apo miratohet asnjé akt ligjor qé parashikon
pérfitime.* Gjaté késaj periudhe, institucionet publike dhe entitetet shtetérore duhet t& raportojné prané
KQZ-s€ ¢do aktivitet me pjes€marrjen e qytetaréve dhe mediave, t€ cilin KQZ-ja mund ta shpallé si
pérdorim t€ mundshé&m té burimeve shtetérore. Népunésit civilé nuk lejohet t& marrin pjesé né veprimtari
politike gjaté orarit zyrtar dhe u ndalohet té€ shprehin publikisht preferencat e tyre politike. Shumica e
bashkébiseduesve té MVZ-sé s¢ ODIHR-it shprehén shqetésime lidhur me keqpérdorimin e burimeve
shtetérore (pérfshiré pér votimin nga jashté vendit), presionin ndaj punonjésve té sektorit publik dhe
ndikimin e t& ashtuquajturave “rrjete patronazhimi” né votim.*?

KQZ-ja informoi gjithashtu MVZ-né€ ¢ ODIHR-it se, deri mé 11 prill, nga aktoré zgjedhoré dhe
sinjalizues, ka marré 94 ankesa pér shkelje té lidhura me zgjedhjet. 6 prej té cilave kishin t€ bénin me
pérdorimin e aseteve publike, dhe qé pérfshijné gjithsej 219 subjekte. KQZ-ja ka nisur hetim

3 MVZ-ja e ODIHR-it ka vézhguar 28 aktivitete elektorale, ku 18 ishin folése gra. 19 nga kéto aktivitete ishin t&

aksesueshme pér personat me aftési t€ kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk kishte interpretim né gjuhén e shenjave.
Njé Vendim i Késhillit € Ministrave 1 datés 9 janar parashikonte q& t€ gjith€ pensionistét né Shqipéri t€ pérfitonin njé
bonus s€ bashku me pensionin mujor. Shpérndarja e pagesave prej 10,000 lekésh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lekésh
(50 euro), né varési t€ nivelit t& pensionit, filloi mé 1 mars. Shumé bashkébisedues t& MV Z-sé s& ODIHR-it e kritikuan
k&té masé€ si njé pérpjekje pér t€ ndikuar votén.

Vézhguesit afatgjaté t¢ ODIHR-it morén raportime pér kegpérdorim té burimeve administrative. Né Gjirokastér,
Lezhe, Puké, Shkodér dhe Tropojé u ngritén pretendime pér ushtrim presioni ndaj punonjésve té bashkive nga eprorét
pér t€ kryer puné né kuadér té fushatés s& PS-sé. Né 4 nga 13 aktivitetet e hapjes sé fushatés t& vézhguara nga MVZ-
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administrativ pér 70 prej kétyre ankesave, nga té cilat 42 jané pérfunduar dhe né 3 raste KQZ-ja i ka
propozuar KAS-it vendosjen e gjobave.

KQZ-ja ka eméruar 96 persona pér t€ monitoruar zbatimin e rregullave t€ fushatés né t¢ 12 zonat
zgjedhore. Monitoruesit dorézojné raporte javore mbi aktivitetet e garuesve politiké né té gjithé vendin,
té cilat pérdoren si referencé pér verifikimin e deklaratave financiare € tyre, si dhe raportojné mbi
shkeljet e fushatés. Sipas KQZ-sé, pér periudhén 11 janar - 15 prill, monitoruesit kané dorézuar 1,160
raporte. Né kéto raporte jané identifikuar 23 shkelje: 12 lidhen me funksionimin e zyrave elektorale
brenda njé distance prej 300 metrash nga gendrat e votimit, kurse 11 Kishin t€ b&nin me materiale té
fushatés t€ paemértuara qarté si té tilla.

Fushata né rrjetet sociale nuk €shté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka njé autoritet rreguliator té
pércaktuar me ligj pér t8 monitoruar aktivitetet e fushatés né kéto platforma.™® Asnjé nga
bashkébiseduesit e MVZ-sé sé ODIHR-it nuk ka ngritur shqetésime domethénése lidhur me ndérhyrje
nga jashté vendit né procesin zgjedhor, pasi ky shihet si njé rrezik relativisht i ulét. KQZ-ja informoi
MVZ-né e ODIHR-it se kishte ngritur njé njési t& posagme pér té monitoruar llogarité né rrjetet sociale
té 50 institucioneve publike gjaté fushatés.®” Pér heré t€ paré, disa parti politike nénshkruan né ményré
vullnetare njé Kod Sjelljeje pér Fushatat Dixhitale, duke u angazhuar té respektojné standardet etike gjaté
fushatés, t& mos pérdorin gjuhé urrejtjeje, t& luftojné keqginformimin dhe dezinformimin dhe t€ ruajné
transparencén né reklamat politike.*® Disa OSHC béné t& ditur se do té monitorojné né shkallé t€ kufizuar
fushatén online pér té paré nése do té pérdoret gjuhé diskriminuese dhe gjuha e urrejtjes.

Njé numér bashkébiseduesish t& MVZ-sé s&¢ ODIHR-it shprehén shqetésime lidhur me keqpérdorimin e
té dhénave personale. Njé Lig) pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale u miratua né vitin 2024 dhe
Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale publikoi udhézime mbi
pérpunimin e t& dhénave personale gjaté fushatave zgjedhore. Komisioneri gjithashtu publikoi njé
deklaraté sé bashku me KQZ-né duke u béré thirrje partive politike pér té respektuar detyrimet ligjore
pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe duke ftuar zgjedhésit dhe subjektet zgjedhore t€ raportojné
shkeljet ose abuzimet pérkatése.”

IX. FINANCIMI I FUSHATES

Financimi i fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor né bashkérendim me Ligjin pér Partité
Politike. Me pérjashtim té vendosjes s& njé kufiri pér vetéfinancimin, dispozités qé pérjashton shpenzimet
e kandidatéve nga tavani i shpenzimeve totale t& subjektit zgjedhor, dhe disa rregullave pér raportimin
financiar té pérfshira né njé akt t& Komisionit Rreguliator, & prej vitit 2020 nuk jan€ miratuar ndryshime
té réndésishme né kuadrin ligjor g€ lidhet me financimin e fushatés. N€ vecanti, rekomandimet kyge t€
ODIHR-it lidhur me raportimin e ndérmjetém financiar, rregullimin e financimit nga pal€ té treta dhe
zgjerimin e financimit publik pér t€ pérfshiré edhe kandidatét e pavarur, mbeten t€ paadresuara.

Subjektet garuese mund té financojné fushatat e tyre nga fonde publike dhe private. Partité politike me
pérfaqésim né parlament marrin fonde nga buxheti i shtetit ¢do vit. Partité q& kané siguruar t€ paktén njé
pér qind té votave né zgjedhjet parlamentare t€ méparshme kané gjithashtu t€ drejté pér té pérfituar fonde
publike pér fushatén zgjedhore. Kéto fonde shpémdahen né ményré proporcionale bazuar né pérqindjen

o8 Q¢ prej 6 prillit, MVZ-ja e ODIHR-it ka ndjekur aktivitetet ¢ fushatés sé 23 garuesve né Facebook dhe Instagram.

7 Bazuar né kété monitorim t& KQZ-sé, pér periudhén nga 11 prilli deri mé 20 prill, tre postime u konstatua se ishin né
kundérshtim me rregulloret e KQZ-sé dhe, sipas KQZ-sé, u referuan pér hetim administrativ.

Ky Kod u hartua nga International IDEA, Qendra pér Sundimin e Ligjit prané Universitetit t& Helsinkit dhe Instituti
Kombétar Demokratik, né bashképunim me KQZ-né, pas konsultimeve me partité dhe aktorét e interesuar.



Misioni i ODIHR-it pér Vézhgimin e Zgjedhjeve Faqe: 11
Republika e Shqipérisé, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Raport i Ndérmjetém (28 prill 2025)

e votave t€ marra. Kandidatét e pavarur nuk kané té€ drejté té pérfitojné fonde publike. Mé 21 mars, KQZ-
ja shpérndau 131,301,816 leké (aférsisht 1,313,000 euro) pér njémbédhjeté subjekte garuese.

Garuesit mund t'i financojné fushatat e tyre edhe me fonde t€ vetat, donacione nga shtetas shqiptaré dhe
persona juridiké, si dhe nga kredi bankare. Pas ndryshimeve t€ Kodit Zgjedhor né vitin 2025, tavani pér
pérdorimin e fondeve personale nga njé garues u rrit nga 1 milion leké né 3 milion leké (aférsisht 30,000
euro). Donacionet, pérfshiré kontributet né natyré, kufizohen né 1 milion leké (aférsisht 10,000 euro), pa
kufi pér shumén totale t€ donacioneve gé njé parti ose kandidat mund t& pranojé. Cdo garues duhet té
regjistroj€ donacionet dhe t€ identifikojé donatorét né njé regjistér té miratuar nga KQZ-ja. Kontributet
mbi 50,000 leké (aférsisht 500 euro) duhet té béhen pérmes njé llogarie bankare té dedikuar. Pér huaté
nuk ka ndonjé tavan dhe as rregullore t€ veganta.

Pér kéto zgjedhje, kufijté e shpenzimeve pér fushatén u rritén nga maksimumi trefish né maksimumi
peséfish té shumés mé té larté t€ marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike. Tavani pér
shpenzimet e partive dhe koalicioneve, pa pérfshiré kandidatét né listat e tyre, éshté 326,456,950 leké
(aférsisht 3,300,000 euro), kurse pér kandidatét e pavarur - 32,645,695 leké (aférsisht 330,000 euro).
Shpenzimet pér aktivitete online duhet t& raportohen dhe pérfshihen né tavanin e pérgjithshém té
shpenzimeve t€ fushatés. KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se monitoron reklamat politike té
sponsorizuara n€ Facebook t€ 77 llogarive té garuesve.

KQZ-ja mbikéqyr zbatimin e rregullave pér financimin e fushatés dhe né rast shkeljesh vendos sanksione.
Garuesit jané t€ detyruar t€ dorézojné raportet financiare brenda 60 ditéve nga shpallja zyrtare e
rezultateve. T€ gjitha raportet financiare té fushatés duhet té dorézohen pérmes Platformés Elektronike
t€ Raportimit Financiar né fagen zyrtare t&€ KQZ-sé. Pér raportim té ndérmjetém nuk ka ndonjé detyrim.
Brenda pesé ditésh nga shpallja e rezultateve, KQZ-ja duhet t& emérojé auditues pér shqyrtimin e kétyre
raporteve. Gjetjet e audituesve duhet té publikohen brenda 30 ditésh nga paraqitja e tyre. Kodi Zgjedhor
pérmban njé listé sanksionesh pér shkeljet gjaté fushatés sa i pérket financimit.

X. MEDIA

Mungesa ¢ géndrueshmérisé financiare pér shumé media, e shkaktuar nga rénia e té ardhurave nga
reklamat dhe nga mungesa e modeleve té zhvilluara alternative té biznesit, ndikon né pavarésiné dhe
diversitetin ¢ medias dhe raportimit. Varésia nga financimet jotransparente té interesave té biznesit,
shpesh té mbéshtetura né tender€ publiké, ndikon né rolin mbikéqyrés té medias ndaj pushtetit politik.
Pér mé tepér, pérqendrimi i pronésisé sé mediave démton mé tej pluralizmin e burimeve té lajmeve.*’

Sipas bashkébiseduesve t&€ MVZ-s€ s&¢ ODIHR-it, gazetarét pérballen me ndérhyrje né pavarésiné
editoriale dhe ushtrojné autocensuré. Pérveg késaj, grupet e avokatisé pér median raportojné njé séré
sulmesh verbale dhe fizike ndaj gazetaréve.*' Disa media té themeluara nga shoqéria civile dhe &

Sipas Monitorit t& Pluralizmit 1€ Medias 2024, katér pronarét kryesoré né tregun ¢ transmetimeve kontrollojné 72 pér
qind 1€ t& ardhurave dhe 87 pér gind t¢é audiencés. Ligji pér Median Audiovizive kufizon pronésiné e licencave
kombétare t& transmetimit deri né 20 pér qind né njé licencé 1€ dyté kombétare dhe kufizon pjesén e mbajtésit 1€ njé
licence kombétare né tregun e reklamave deri né 30 pér gind.

Qendra Evropiane pér Liriné e Shtypit dhe té Medias raportoi 45 incidente kundér lirisé sé medias né vitin 2024. Mé
shkurt 2024, Gjykata e Lart€ e cilésoi t€ ligjshme sekuestrimin nga SPAK i telefonave dhe kompjuteréve gé i pérkisnin
njé gazetari &€ raportonte mbi njé c¢éshtje t€ krimit t& organizuar nén hetim nga SPAK. ME pas, organizata
ndérkombétare t€ medias shprehén shgetésim lidhur me mundésing e zbulimit t& burimeve 1€ gazetaréve, dhe Komiteti
1 OKB-sé pér t€ Drejtat e Njeriut urdhéroi njé masé té pérkohshme, duke ndaluar pérpunimin e métejshém té materialit
té sckuestruar deri né njé vendim pérfundimtar, Vendimi i Gjykatés sé Larté u rrézua nga Gjykata Kushtetuese mé 22
prill 2025. Gjykata anuloi vendimet ¢ méparshme qé lejonin sekuestrimin e t& dhénave kompjuterike dhe pranoi
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financuara nga donatoré ofrojné gazetari hulumtuese dhe né interes publik, por jané prekur nga
shkurtimet e fundit té financimeve ndérkombétare.

N& pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e lirisé sé shprehjes. Megjithaté,
pavarésisht rekomandimeve t&€ méparshme t¢ ODIHR-it, shpifja vazhdon t€ parashikohet si vepér penale
dhe ka pasur njé numér té konsiderueshém ¢éshtjesh penale dhe civile pér shpifje, pérfshiré edhe disa
padi gjyqésore strategjike kundér pjesémarrjes sé publikut (SLAPP), ndaj gazetaréve.*’ Procedura
bipartizane e emérimit t€ Bordit t& Autoritetit t&€ Mediave Audiovizive (AMA) si dhe t€ Bordit Drejtues
t& Radio-Televizionit Shqiptar (RTSH) éshté kritikuar nga shumé bashkébisedues t&€ MVZ-sé s€ ODIHR-
it si njé proceduré q€ nuk garanton né ményré té mjaftueshme pavarésing. **

Kodi Zgjedhor parashikon qé partit¢é qé kané fituar mbi 20 pér qind t&€ mandateve né zgjedhjet
parlamentare té& méparshme t€ pérfitojné dyfish mé shumé mbulim né edicionet informative sesa partité
e tjera parlamentare. Mbulimi i partive joparlamentare Eshté né diskrecionin ¢ transmetuesve, por nuk
mund té tejkalojé mbulimin e parashikuar pér partité parlamentare qé kané mé pak se 20 pér qind t&
mandateve. Partité politike kané té drejté pér kohé transmetimi falas pér reklama politike dhe pér té bleré
kohé reklamimi sipas kushteve té caktuara. ™ AMA nisi njé monitorim vetém sasior té 29 transmetuesve
mé 11 prill dhe raporton ¢do dité prané KQZ-sé. KQZ-ja mund t& urdhérojé korrigjimin e shkeljeve ose
vendosjen e sanksioneve administrative.

ME 8 prill, MVZ-ja e ODIHR-it filloi monitorimin e katér stacioneve televizive dhe tre mediave online.
Mediat e monitoruara jané RTSH, TV Klan, Top Channel dhe A2 CNN, si dhe as panorama.al, lapsi.al
dhe reporter.al.

XI. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIJEVE ZGJEDHORE

Kuadri ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedura administrative pasuar nga
mundésia pér apelim gjyqésor. Ankesat duhet t€ paragiten brenda tre dit€ve nga marrja e vendimit, pérveg
ankesave qé lidhen me rezultatet e zgjedhjeve, pér t€ cilat afati &€shté pesé dit€, dhe atyre q€ lidhen me
dizajnin e fletés sé votimit, t& cilat duhet t& paraqiten brenda 24 orésh. Vézhguesit mund t€ ankimojné
vetém mohimin e akreditimit té tyre, ndérsa zgjedhésit mund té ankohen pér pérjashtim nga lista e
zgjedhésve, duke iu drejtuar Gjykatés sé Rrethit pérkatés. Megjithaté, ankesa administrative mund té
paragesin edhe palé té treta q& déshmojné njé interes legjitim, pérfshiré organizatat e shoqérisé civile.

Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve shqyrton né shkallé t€ paré té gjitha ankesat kundér
vendimeve t&8 KQZ-sé dhe KZAZ-eve, duke pérfshiré edhe ankesat lidhur me rezultatet € zgjedhjeve ose
vlefshmériné e tyre. Ai ka dy dité kohé pér t& marré vendim mbi ankesat, pérveg atyre q€ lidhen me
rezultatet e zgjedhjeve, pér té cilat afati &shté 10 dité. Me kérkesé té¢ KQZ-sé, KAS-i mund t€ vendosé
edhe sanksione. Té gjitha ¢éshtjet shqyrtohen né seancé publike, me pjesémarrjen e paléve t€ pérfshira
né té gjitha fazat e procedurés. Deri mé 21 prill, KAS-i ka shqyrtuar 13 ankesa kundér vendimeve t&
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Njé studim i Safejournalists.net raportoi gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 ¢éshtje civile pér shpifje né vitin 2023,

Mé 6 shtator 2024 Drejtori i RTSH-sé dha doréheqgjen pas shqetésimeve 1& ngritura lidhur me funksionel & kishte
mbajtur mé paré né Partiné Socialiste. M& 17 shkurt 2025, Parlamenti shkarkoi Késhillin Drejtues t&¢ RTSH-sé pér
parregullsi né pérzgjedhjen e Drejtorit té ri t¢ RTSH-sé. Nj& Késhill i ri Drejtues u emérua mé 17 mars. Procedura e
aplikimit pér Drejtorin e ri pérfundoi mé 15 prill 2025.

Sipas njé vendimi t& KQZ-sé t€ datés 4 prill 2025, dy partité politike qé kané mé& shumé se 20 pér qind t€ mandateve
kané té drejté pér gjithsej 90 minuta transmetim falas n# televizion dhe radio, ndérsa partit€ parlamentare me mé pak
se 20 pér gind t& mandateve pérfitojné gjithsej 45 minuta transmetim falas. Partité joparlamentare marrin 20 minuta
transmetim falas. Partive garuese u lejohet t& blejné deri né 90 minuta kohé reklamimi pér ¢do transmetues, me gmime
té barabarta, ndérsa kandidatét né listat preferenciale mund t€ blejné deri né 140 minuta kohé transmetimi.
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KQZ-sé, t€ cilat lidhen ndér té tjera me dizajnin e fletés sé€ votimit dhe disa veprimtari t& ndaluara, si dhe
njé ankesé kundér njé vendimi t&€ KZAZ-s€. Né tre raste, ai ka pranuar ankesén, ka rrézuar dy vendime
té KQZ-sé, ndérsa tre té tjera i ka ende né shqyrtim. Ankesat e tjera nuk i ka pranuar.

Kolegji Zgjedhor 1 Gjykatés Administrative t€ Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) shérben si autoriteti mé
i larté pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve té lidhura me zgjedhjet.** Vetém subjektet zgjedhore mund t&
ankimojné vendimet e KAS-it né Kolegj; ankesat duhet t& paraqiten brenda pesé ditéve dhe shqyrtohen
brenda dhjeté ditéve. Palét e tjera duhet t&€ ndjekin procedurat standarde administrative dhe mund té
ankimojné né Gjykatén Administrative t& Tiranés. Ankesat gé lidhen me regjistrimin e kandidatéve ose
vendimet e Komisionit Rregullator t& KQZ-sé mund té paragiten drejtpérdrejt né Kolegj.*® Deri mé 21
prill, Kolegji Zgjedhor kishte shqyrtuar dhe rrézuar tre ankesa qé lidhen me regjistrimin e partive politike,
dizajnin e fletés sé votimit dhe pérdorimin e pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit. Seancat e
Kolegjit Zgjedhor jané publike dhe vendimet duhet t€ jené t€ arsyetuara dhe té publikohen né fagen
zyrtare t& Gjykatés sé Apelit Tirané.

Kodi Zgjedhor parashikon njé gamé té gjeré shkeljesh administrative, té cilat KQZ-ja mund t’i hetojé ex
officio ose pas paraqitjes s€ raportimeve pérmes njé portali online té dedikuar. Kodi Penal parashikon 15
vepra penale qé lidhen me zgjedhjet, shumica e t€ cilave jané€ né kompetencé té Prokurorisé sé
Pérgjithshme. SPAK-u ka juridiksion mbi rastet e korrupsionit zgjedhor t& kryera nga kategori té€ caktuara
té zyrtaréve t€ larté publiké ose rastet e lidhura me krimin e organizuar. Pér heré té paré, SPAK-u ka
ngritur njé task-forcé hetimore dhe ka nisur njé platformé online pér raportimin e veprave penale
zgjedhore. Njé protokoll bashképunimi ndérmjet SPAK-ut, KQZ-sé dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme
lehtéson shkémbimin e informacionit pér krimet zgjedhore.

XII. PJESEMARRJA E PAKICAVE KOMBETARE

N& Shgipéri njihen nénté pakica kombétare.’ Sipas regjistrimit t& vitit 2023, reth 2.5 pér qind e
popullsisé identifikohet si pjesé e njé pakice kombétare. Kushtetuta garanton t& drejta té plota politike,
civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi Zgjedhor garanton té drejtén pér té votuar dhe pér t'u zgjedhur
pér té gjithé shtetasit shqiptaré, pavarésisht prejardhjes etnike, racés, fesé ose gjuhés.*® Disa parti t&
pakicave pretendojné se sistemi zgjedhor favorizon n€ ményré t€ pajustifikuar dy partité mé té médha
dhe kufizon mundésité ¢ partive mé té vogla pér té fituar mandate.

Ligji pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare konfirmon t€ drejtén e personave gé u pérkasin pakicave
kombétare pér t&€ themeluar dhe pér té marré pjesé né parti politike, shoqata dhe organizata té tjera civile.
Njé parti e pakicés kombétare (pakica greke) ésht€ e pérfagésuar né parlamentin aktual, me vetém njé
deputet.*’ Pér zgjedhjet e vitit 2025, kandidojné dy parti t& pakicave kombétare, gé t& dyja si pjesé e
koalicionit t& drejtuar nga PD-ja.>® Fushata né gjuhét e pakicave kombétare lejohet me ligj. KQZ-ja po
pérgatit disa materiale zgjedhore né gjuhét e pakicave kombétare. Shumé nga ¢éshtjet e ngritura nga
pérfaqésuesit e pakicave qé u takuan me MVZ-né e ODIHR-it lidhen me probleme qé prekin popullsiné

. Kolegji Zgjedhor pérbéhet nga teté gjyqtare 1€ gjykatave t€ shkallés s€ paré dhe t€ apelit, t& eméruar nga Késhilli i

Larté Gjyqésor pér njé mandat katérvjegar. Kolegji aktual u emérua né shtator 2024. Trupa gjykuese pér ¢do ¢éshije
pérbehet nga pesé gjyqtaré 1€ pérzgjedhur me short.

Pér ankesat jashté periudhés qé fillon 48 oré pas shpalljes sé zgjedhjeve, afati i procedurés administrative prej 30 ditésh
zbatohet si pér paraqitjen ¢ ankesés, ashtu edhe pér marrjen e vendimit nga KAS-i ose Kolegji Zgjedhor,

Arumune, boshnjake, bullgare, egjiptiane, greke, magedonase, malazeze, rome dhe serbe.

Shqipéria €shté palé né Konventén Kornizé té Késhillit té Evropés pér Mbrojtien e Pakicave Kombétare, por jo né
Kartén Evropiane pér Gjuhét Rajonale ose té Pakicave.
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né térési, si té drejtat pronésore, ndérsa komunitetet rome dhe egjiptiane raportojné edhe pér diskriminim
socio-ekonomik.

XIII. VEZHGIMI I ZGJEDHJEVE

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve né té gjitha nivelet nga vézhgues vendas dhe vézhgues
ndérkombétaré. Deri mé 11 prill, ishin akreditvar 26 organizata kombétare dhe 10 organizata
ndérkombétare. Organizatat e vézhguesve vendas do t€ dérgojné si vézhgues afatgjaté ashtu edhe
afatshkurtér né té gjithé vendin pér t€ ndjekur procesin zgjedhor dhe do té€ pérgendrohen né
keqpérdorimin e burimeve publike, funksionimin e administratés zgjedhore dhe financimin e fushatés.
OSHC-té informuan MVZ-né e ODIHR-it se mungesa ¢ fondeve ka kufizuar kapacitetin e tyre pér té
kryer njé vézhgim gjithépérfshirés né ditén e zgjedhjeve. Subjektet zgjedhore, pasi regjistrohen, mund t&
caktojné nga njé vézhgues prané KAZ-eve dhe KQV-ve pérkatése, si dhe prané ¢do tavoline té numérimit
té votave.

XIV. AKTIVITETET E MVZ-SE SE ODIHR-IT

MVZ-ja e ODIHR-it u hap né Tirané me njé konferencé pér shtyp mé 2 prill 2025. MVZ-ja éshté takuar
me Ministriné pér Evropén dhe Punét ¢ Jashtme, KQZ-né, SPAK-un, Prokuroring€ e Pérgjithshme, AMA-
n, drejtues dhe pérfagésues t€ partive politike, shoqéris€ civile, medias, si dhe me anétaré té€ komunitetit
diplomatik dhe ndérkombétar. Vézhguesit afatgjaté kané€ zhvilluar takime me aktorét né nivel lokal.
Asambleja Parlamentare e OSBE-sé, Asambleja Parlamentare e Késhillit t&¢ Evropés dhe Parlamenti
Evropian kané njoftuar se do t& dislokojné delegacione vézhguesish. Kryetari 1 Radhés i OSBE-sé ka
eméruar Farah Karimi (deputete, Holandé) si Koordinatore t€ Posagme t€ misionit.

Versioni anglisht éshté i vetini dokument zyrtar.
Ky raport éshté i disponueshém dhe né gjuhén shqipe.
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PERFUNDIMET PARAPRAKE

Zgjedhjet parlamentare t€ vitit 2025 ishin konkurruese dhe u zhvilluan né ményré profesionale, por u
mbajtén né njé mjedis tejet té polarizuar, ku garuesit nuk gézuan mundési t& barabarta. Mcgjithaté,
kandidatét né€ pérgjithési patén mundésiné t& b&jné fushaté lirshém, megjithése disa raportuan se u
pérballén me intimidim. Administrata zgjedhore ¢ menaxhoi procesin né njé ményré gjithépérfshirése
dhe transparente. Votimi jashté vendit, i realizuar pér heré té paré né kéto zgjedhje, u menaxhua miré,
pavarésisht dakordé&simit politik dhe miratimit t&€ voné t& késaj mase, si dhe disa problemeve
organizative. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré 1 burimeve administrative gjaté fushatés,
duke krijuar nj€ avantazh t& padrejté pér kandidatét q& ishin ndérkohé né detyré. Gjithashtu, pati shumé
akuza pér presion ndaj votuesve, veganérisht ndaj punonjésve té administratés publike. Pér mé tepér,
legjislacioni zgjedhor dhe interpretimi i tij i ngusht& nga administrata zgjedhore nuk parandaluan
praktikat abuzive. Pérgendrimi i pronésisé sé mediave, qé minon pluralitetin ¢ burimeve t& lajmeve, sé
bashku me autocensurén mes gazetaréve dhe dominimin e mbulimit mediatik nga dy partité mé té
médha, kufizuan mundésing e zgjedhésve pér té béré njé zgjedhje t& informuar. Pérdorimi aktiv i rrjeteve
sociale nga garuesit amplifikoi diskursin e forté konfrontues dhe asnjé autoritet nuk u caktua pér t&
identifikuar pérmbajtjen manipuluese t€ démshme. Mekanizmi i ri i koordinimit mes institucioneve pér
té hetuar dhe ndjekur penalisht krimet zgjedhore &shté njé zhvillim pozitiv, por nevojitet zbatim i
métejshém pér t€ adresuar shqetésimet e vazhdueshme lidhur me praktikat e gabuara zgjedhore. Dita e
zgjedhjeve ishte pérgjithésisht e organizuar miré, por pati shpesh mosrespektim t& procedurave dhe
procesi u karakterizua nga njé numér incidentesh intimidimi té zgjedhésve dhe ndikimit tek ta, si dhe
mangési gjaté numeérimit té votave lidhur me procedurat dhe transparencén.

Kuadri ligjor ofron njé bazé t€ mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, pavarésisht nga
nevoja ¢ vazhdueshme pér njé reformé t€ gjeré zgjedhore pérmes konsultimeve publike
gjithépérfshirése. Mangeésité dhe paqartésité e vérejtura zvogélojné qartésiné e kuadrit ligjor dhe krijojné
pasiguri né zbatimin e frymés dhe germés sé ligjit. Ndonése disa rekomandime t&¢ ODIHR-it dhe
Komisionit t& Venecias té Késhillit t& Evropés jan€ adresuar, shumica e rekomandimeve té béra prej
kohésh, duke pérfshiré edhe ato qé kané té béjné me pérbérjen e komisioneve zgjedhore té niveleve mé
t€ uléta, raportimin e ndérmjetém mbi financimin e fushatés, dhe sigurimin e njé klime t& favorshme
mediatike, si dhe me heqjen e pérgjegjésisé penale pér shpifjen, nuk jané adresuar, duke treguar
mungesé t€ vullnetit politik pér reforma gjithépérfshirése.

Parlamenti zgjidhet pérmes njé sistemi t€ modifikuar zgjedhor me lista t& mbyllura dhe lista
preferenciale t€ kandidatéve, i cili u miratua para kétyre zgjedhjeve. Sipas disa partive mé t& vogla, ky
sistem favorizon dy partité mé t€ médha dhe kufizon ndikimin e votimit preferencial, duke u dhéné
mundési drejtuesve t€ partive q€ t& vazhdojné t& ruajné njé kontroll domethénés mbi pérfagésimin
parlamentar, pjes€risht pér shkak t€ mungesés sé demokracisé sé& brendshme té partive. Pavarésisht
kétyre argumenteve qé disa prej kétyre partive paraqitén para Gjykatés Kushtetuese, Gjykata vendosi
g€ ky sistem €shté kushtetues.

Né pérgjithési, pérgatitjet teknike pér zgjedhjet u zhvilluan né ményré efigente, transparente, sipas
afateve t€ vendosura dhe né ményré gjithépérfshirése nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ). Megjithaté, disa aktoré i perceptuan si t& politizuar disa anétaré t&8 KQZ-sé. Mbledhjet e KQZ-
s€ ishin t€ hapura pér vézhguesit dhe u transmetuan drejtpérdrejt. Sfidat né organizimin e votimit jashté
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vendit ishin t& konsiderueshme dhe u vuné re disa probleme me dérgimin me posté t€ fletéve t€ votimit;
megjithaté, procesi u menaxhua pérgjithésisht miré. Komisionet € niveleve mé t€ uléta e menaxhuan
procesin né meényré eficente dhe transparente, pavarésisht disa ndérprerjeve t€ shkaktuara nga
zévendésimi me vonesé i anétaréve té caktuar nga partité politike, sidomos anétaréve t€ gendrave té
votimit né ditét para zgjedhjeve. KQZ-ja béri pérpjekje t& pérmirésonte akesueshmériné né gendrat e
votimit pér personat me aftési té kufizuara, por né ditén e zgjedhjeve vézhguesit raportuan disa probleme
me aksesueshmériné n€ disa qendra.

Shqipéria vazhdon té pérdoré teknologjing né zgjedhje pérmes pérdorimit t€ identifikimit biometrik t&
zgjedhésve dhe pilotimit t& votimit elektronik. Votimi elektronik u zhvillua né dy zona, kurse
identifikimi biometrik u pérdor né té gjitha qendrat e votimit. Duke ndjekur praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja reduktoi varésiné nga ofruesi i pajisjeve t€ identifikimit biometrik dhe votimit elektronik dhe
pérdorimi i teknologjisé u dokumentua dhe menaxhua si duhet né ményré transparente dhe té
géndrueshme. Partité politike dhe media patén akses té ploté pér t€ vézhguar funksionimin e pajisjeve
t& identifikimit dhe votimit elektronik, por KQZ-ja nuk publikoi informacion lidhur me testimet e
sigurisé, duke pérfshiré qéllimin dhe metodat e pérdorura né kéto testime. Bashkébiseduesit e MVZ-sé
sé ODIHR-it shprehén pérgjithésisht besim te teknologjia, por pati edhe shqetésime té shprehura lidhur
me két€ kryesisht nga opozita.

Né regjistrin e zgjedhjeve ishin 3.7 milion zgjedhés, duke pérfshiré 245,935 zgjedhés té regjistruar
jashté vendit pér té votuar me posté. Subjektet zgjedhore kishin té drejtén t€ kérkonin kopjen e ploté t&
listés sé zgjedhésve, gjé qé miti transparencén e procesit t€ regjistrimit té zgjedhésve, pavarésisht nga
shqetésimet qé kjo mund té krijojé lidhur me privatésiné e t& dhénave. Zgjedhésve iu dhané mundési t€
mjaftueshme pér té rishikuar informacionin né listén e zgjedhésve, si fizikisht, ashtu edhe online. Sa i
pérket votimit nga jashté vendit, pavarésisht nga fushata e zgjeruar ¢ KQZ-sé pér informimin e
zgjedhésve dhe vendimi pér t& pranuar dokumente shqiptare biometrike t€ identifikimit, t€ cilave u
kishte kaluar afati i vlefshmérisé, rreth 41,000 kérkesa pér regjistrim u desh t€ refuzoheshin pér shkak
t¢ mosparaqitjes sé njé dokumenti t& pérshtatshém qé vértetonte vendbanimin e kérkuesit. Né
pérgjithési, procesi i regjistrimit t& zgjedhésve ishte transparent, listat e zgjedhésve u konsideruan
gjithépérfshirése dhe pérgjithésisht t€ sakta, dhe zgjerimi i t€ drejtés pér t€ votuar pér t€ mundésuar edhe
votimin jashté vendit, shénuan njé hap pérpara drejt pjesémarrjes mé t€ madhe né zgjedhje.

KQZ-ja regjistroi teté parti dhe tre koalicione brenda afatit ligjor dhe miratoi 2,046 kandidaté gjithse;
né njé proces gjithépérfshirés. Verifikimi i kandidatéve goi né hegjen e 16 prej tyre pér shkak té
rekordeve kriminale, gjé qé né asnjé rast nuk u kontestua dhe partité patén mundésiné t’i z&vendé&sonin.
Detyrimi ligjor i subjekteve zgjedhore pér té dorézuar lista té plota kandidatésh, t€ hapura dhe té
mbyilura, pér té gjitha zonat zgjedhore né t€ gjithé vendin ndikoi né€ mundésiné e tyre pér t€ garuar.

Né pérgjithési, fushata ishte e qetg, por pavar&sisht nga kjo, u karakterizua nga nj€ diskurs konfrontues
dhe polarizues, veganérisht online dhe sidomos mes dy partive politike kryesore dhe drejtuesve té tyre.
Kandidatét, né shumicén e rasteve, ishin né gjendje ta zhvillonin fushatén lirisht, por mundésité e
garimit nuk ishin t& barabarta. Partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i gjeré i burimeve shtetérore dhe
kapaciteteve institucionale, duke pérfshiré edhe bérjen publike vetém pak kohé€ para dités s€ zgjedhjeve
té faljes sé njé numri t&€ madh gjobash, dhe zyrtarét e larté qeveritaré u angazhuan né njé numér t&¢ madh
aktivitetesh zyrtare qé shpesh pérkonin me mesazhet e fushatés, duke ¢ béré t€ paqarté vijén ndarése
mes shtetit dhe partisé. Pati pretendime pér presion ndaj népunésve t& administratés publike, raste
intimidimi t& mbéshtetésve té opozités, si dhe pérdorim t& rrjeteve té patronazhimit, ¢ka bie ndesh me
standardet ndérkombétare. Céshtje té tjera shqetésuese pérfshijné raportimet pér shit-blerje votash,
tentativat pér té ndikuar pa té drejté tek zgjedhésit € marxhinalizuar, si dhe pretendime pér ndikim t€
elementéve kriminalé né disa parti politike.
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Zhvillimi i fushatés né€ rrjetet sociale nuk ishte 1 rregulluar me ligj dhe nuk u caktua asnjé autoritet pér
monitorimin ¢ saj. Pavarésisht se shumica e partive politike nénshkruan njé Kod Etike pér Fushatat
Dixhitale, disa kandidaté shpérndané pérmbajtje pérgarése ose manipuluese, ndérkohé qé disa llogari
palésh té treta raportohet se pérdorén njé sjellje t€ koordinuar joautentike né platformat online pér t&
amplifikuar sulmet ndaj opozités. Kandidatét pérdorén né ményré aktive rrjetet Facebook dhe
Instagram. Ndalimi nga qeveria 1 platformés TikTok qé prej 6 marsit kufizoi mundésité e disa
kandidatéve pér fushaté. Megjithése KQZ-ja identifikoi shkelje né disa postime té institucioneve
publike, ajo i ndérpreu hetimet né njé numér t& vogél rastesh, dhe pérpjekjet e saj monitoruese mbetén
pérgjithésisht t& kufizuara sa i pérket fushés sé mbulimit dhe efikasitetit.

Pjesémarrja e grave né politiké &shté rritur vitet e fundit e megjithaté ecja e tyre pérpara vazhdon té
pengohet nga barrierat e rrénjosura strukturore, sidomos nga niveli i ulét t&8 demokracisé sé brendshme
dhe mundésité e kufizuara pér financim. Megjithése graté zéné aktualisht gjysmén e posteve ministrore,
ato mbajné vet€ém 36 pér qind t€ vendeve né parlament dhe mbeten t&€ papérfagésuara sa duhet né organet
zgjedhore kyge, me vetém tre anétare gra nga 12 anétaré qé ka KQZ-ja gjithsej dhe 31 pér qind t&
anétaréve t€ Komisioneve té€ Zonave t&¢ Administrimit Zgjedhor (KZAZ), me njé numér t& vogél grash
né role drejtuese. Gijithsej, 38.5 pér qind e kandidatéve té regjistruar ishin gra, duke pérmbushur kuotén
prej 30 pér qind, gj€ q& tregon nevojén pér njé€ vullnet mé t&€ madh politik pér promovimin e pjesémarrjes
s€ grave.

Q€ prej vitit 2020, né financimin e fushatés zgjedhore jané béré vetém disa ndryshime té kufizuara.
Rekomandimet kyge t&€ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias vazhdojné té mbeten t€ pazbatuara dhe
manggésité né kuadrin rregullator ndikojné né transparencén e financimit t€ fushatés dhe né baraziné e
mundésive pér partité dhe kandidatét. Mangésité né kété kuadér, si pérjashtimi i shpenzimeve té
kandidatéve nga kufiri i shpenzimeve € partisé apo mosrregullimi specifik pér huaté, fushatat online,
shpenzimet e paléve té treta, mund t€ 1€n& hapé&siré pér anashkalim té rregullave. Megjithése kérkohet
me ligj, asnj€ prej kandidatéve nuk béri publike té dhéna lidhur me donacione apo hua dhe KQZ-ja nuk
mund t€ ndérmerrte ndonjé veprim pér shkak se nuk ka instrumente ligjore pér té siguruar
zbatueshmériné e dispozitave ligjore pérkatése. Mungesa e raportimit té ndérmjetém dhe shqetésimet
lidhur me efikasitetin e auditimit e ulin edhe mé shumé transparencén dhe llogaridhénien né financimin
e fushatés.

Klima mediatike vazhdoi t€ ishte tejet e kufizuar, ku pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti i
pérmbajtjes s€ lajmeve u démtua nga financimi jotransparent, pérqendrimi i pronésisé sé medias,
ndérhyrjet né autonominé editoriale dhe ndikimet politike. Mungoi raportimi i pavarur, duke cenuar
rolin mbikéqyrés té medias dhe mungesa e gazetarisé kritike dhe informacioneve solide béné gé shumica
e organeve mediatike t€ perceptoheshin si mbéshtetése t& partisé né pushtet. Megjithése Kushtetuta
mbron lirin€ e fjalés, shpifja vazhdon té pérbéjé vepér penale dhe gazetarét vazhdojné té pérballen me
¢éshtje gjyqésore pér shpifje. Procedurat e emérimit, si pér transmetuesin publik, ashtu edhe pér
rregullatorin e mediave audiovizuale nuk garantojné pavarésiné de facto. Kodi Zgjedhor nuk parashikon
mbulim t€ barabarté t& fushatés né edicionet informative pér partité joparlamentare. Né televizionet e
monitoruara nga MVZ-ja e ODIHR-it, edicionet informative u dominuan nga Partia Socialiste (PS) dhe
Partia Demokratike (PD). Mbulimi mediatik g€ nuk i atribuchej qgartazi njé subjekti zgjedhor ishte
mbizotérues, por asnjé masé€ nuk u mor pér adresimin e tij.

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) i trajtoi ¢éshtjet né ményré transparente, né seanca
publike, me pjesémarrjen e paléve t& pérfshira. Megjithaté, KAS-i zbatoi njé interpretim té ngushté té
rregullave lidhur me pérdorimin e burimeve shtetérore, duke béré q& praktika té tilla té kalonin shpesh
pa u béré objekt sanksionesh. Kriteret e ngushta statutore lidhur me kush e ka legjitimitetin pér t'u
ankuar pér njé vendim e kufizon mundésiné pér zgjidhje ligjore efikase. Struktura e Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar (SPAK} luajti rol pozitiv né hetimin e korrupsionit zgjedhor, dhe
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shkémbim mé té miré informacioni lidhur me krimet zgjedhore dhe u pa si njé mekanizém q& mund té
keté pasur njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues t&€ MV Z-sé s&¢ ODIHR-it ngritén piképyetje
lidhur me efikasitetin e policisé né trajtimin e krimeve zgjedhore dhe efikasitetin e pérpjekjeve kundér
krimit t€ organizuar t€ lidhur me politikén.

Kuadri ligjor parashikon té drejta t& plota pér pjesémarrjen né politiké t€ pakicave kombétare dhe bérja
e fushatés prej tyre né gjuhén e vet lejohet me ligj. Sipas disa partive politike t€ pakicave, detyrimi hgjor
pér t& dalé me kandidaté né té gjitha zonat zgjedhore pérbén pengesé pér partité mé té vogla. KQZ-ja
prodhoi materiale zgjedhore dhe materiale pér edukimin e zgjedhésve né gjuhét e pakicave kombétare,
por kéto ishin té kufizuara dhe nga vézhgimi nuk v duk se u shpérndané gjerésisht.

Sipas Kodit Zgjedhor, vézhguesit e zgjedhjeve kané t€ drejté ta ndjekin procesin né té gjitha nivelet dhe
té drejtén pér té caktuar vézhgues e kané edhe subjektet zgjedhore. Megjithat€, mungesa e financimit
pér organizatat vendase t& shoqérisé civile, veganérisht nga donatorét ndérkombétare, e kufizoi
mundésiné e tyre pér té ndérmarré njé vézhgim gjithépérfshirés té kétyre zgjedhjeve, duke ulur nivelin
e mbikéqyrjes sé kétij procesi zgjedhor.

Dita e zgjedhjeve ishte e qeté né shumicén e zonave dhe transparente, por me mosrespektim t€
procedurave né shumé qendra votimi. Megjithése procesi i votimit u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht
né 95 pér qind té vézhgimeve, pati njé numér t€ larté vlerésimesh negative, kryesisht pér shkak té
mangésive procedurale dhe njé niveli presioni mbi votuesit. Parregullsité serioze q&€ u vérejtén
pérfshinin njé numér té konsiderueshém incidentesh t€ frikésimit dhe ndérhyrjes sé vézhguesve dhe
pérfagésuesve té partive né proces, ndikim tek zgjedhésit dhe pretendime pér shit-blerje votash. Pérveg
késaj, fshehtésia e votés u komprometua shpesh pér shkak t€ ményrés sé organizimit t€ gendrave té
votimit, mbipopullimit dhe ndérhyrjeve. M& shumé se gjysma e qendrave t€ votimit t& vézhguara nuk
ishin té pérshtatshme si duhet pér votim né ményré t&€ pavarur nga personat me aftési té€ kufizuara.
Votimi elektronik né pérgjithési u zhvillua pa pengesa, megjithése shumé zgjedhés dukeshin t€
pafamiljarizuar me procesin dhe disa zyrtaré zgjedhoré nuk ishin t€ trajnuar si duhet ose nuk ishin t€
garté pér rolet e tyre. Transmetimi elektronik i rezultateve nga gendrat e votimit elektronik u anulua,
dhe votat do t& dérgohen fizikisht né gendrat € numérimit t& votave. Megjithése numérimi né shumé
vende vazhdoi né ményré té rregullt, jo t& gjithé vézhguesit e Misionit Ndérkombétar t€ Vézhgimit té
Zgjedhjeve patén akses té ploté né proces dhe vuné re disa mangési procedurale dhe njé atmosferé
kaotike né disa prej gendrave t& numérimit. Vézhgimi i procesit t€ numérimit né gendrat € numérimit té
votave vazhdon.

GIETJET PARAPRAKE

Konteksti

Zgjedhjet parlamentare té 11 majit u zhvilluan né njé klimé politike tejet t€ polarizuar. Procesi i
anétarésimit né BE zuri vend dominues né diskursin politik, ku Partia Socialiste (PS) né pushtet béri
fushaté duke u pérqendruar tek anétarésimi né 2030-én si objektivin e saj dhe duke véné né dukje arritjet
né procesin e negocimit, ndérkohé gé partité opozitare kritikuan pérdorimin e retorikés s€ integrimit né
BE si ményré pér té hequr vémendjen nga problemet né vend, si standardi i jetesés, korrupsioni dhe
hapat mbrapa né demokraci. Realizimi pér her€ té paré i votimit nga jashté vendit (VJ) né kéto zgjedhje
u pa pérgjithésisht si arritje e réndésishme.

Peisazhi politik dominohet nga PS-ja, drejtuar nga Kryeministri Edi Rama, dhe partia kryesore
opozitare, Partia Demokratike (PD), drejtuar nga Sali Berisha. PS-ja ka fituar tre zgjedhje parlamentare
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radhazi qé€ prej 2013-€s dhe e konsolidoi mé tej pushtetin né zgjedhjet vendore t& 2023-shit.! Konfliktet
e brendshme né PD guan né krijimin e partive mé té vogla.”

NEé tetor 2024, ish-Presidenti Ilir Meta, drejtuesi i Partisé s€ Lirisé (PL) u arrestua pér shkak té akuzave
pér korrupsion. N& néntor, u hoq masa e arrestit né shtépi ndaj Sali Berishés, e cila ishte vendosur si
masg sigurie qé prej dhjetorit 2023 dhe ai pritet té gjykohet pér akuza pér korrupsion.® Nga fundi i 2024-
€s dhe fillimi 1 2025-Es u zhvilluan disa protesta té drejtuara nga PD-ja dhe t& motivuara nga shqetésimet
pér shkatérrimin e perceptuar t€ institucioneve demokratike, pretendimet pér korrupsion té geverisé dhe
shpérdorim t€ burimeve shtetérore. Protesta u zhvilluan edhe si reagim ndaj arrestimeve té disa zyrtaréve
té larté, q€ disa grupe opozitare i pané si arrestime t€ motivuara politikisht. N& muajin shkurt, u arrestua
edhe Ernon Veliaj, Kryetari i Bashkisé s& Tiranés dhe anétar i réndésishém i PS-s& mbi akuzat pér
korrupsion.

Angazhimi politik i grave &shté rritur vitet e fundit; megjithaté, ecja e tyre pérpara vazhdon té pengohet
nga barrierat ¢ hershme né sistem, pérfshiré edhe demokraciné e dobét brenda partive dhe mundésité e
kufizuara pér financim. Graté mbajné gjysmén e posteve ministrore, por jané mé pak té pérfaqésuara né
parlament, ku mbajné 50 nga 140 vende gjithsej (36 pér gind).

Kuadri ligjor dhe sistemi zgjedhor

Zgjedhjet parlamentare rregullohen kryesisht nga Kushtetuta ¢ 1998-és dhe Kodi Zgjedhor i 2008-&s,
plotésuar me njé séré aktesh nénligjore t€ nxjerra nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).*

Shqipéria €shté palé né instrumentet ligjore ndérkombétare t& réndésishme lidhur me zgjedhjet
demokratike.”

Kuadri ligjor shérben si bazé e mjaftueshme pér zhvillimin e zgjedhjeve demokratike, por njé séré
manggsish dhe dykuptimésish cenojné qartésiné ligjore dhe krijojné pasiguri né zbatim.® Kodi Zgjedhor
u ndryshua ndjeshém né korrik 2024 dhe shkurt 2025, duke sjellé ndryshime né sistemin zgjedhor dhe
né rregullat e financimit t& fushatés, duke futur pér heré té paré edhe votimin jashté vendit (V)), si¢ ka
vendosur Gjykata Kushtetuese.” Pérveg késaj, dispozitat ligjore té shpallura jokushtetuese né 2021-

Né zgjedhjet parlamentare t& 2021-shit, PS-ja fitoi 74 mandate; aleanca e drejtuar nga Partia Demokratike "Aleanca
pér Ndryshim" (PD) fitoi 59 mandate; Lévizja Socialiste pér Integrim (LSI) — 4 mandate; dhe Partia Social Demokrate
(PSD) — 3 mandate. Né zgjedhjet vendore t€ 2023-shit, PS-ja fitoi 52 bashki, Koalicioni Bashké Fitojmé ~ 7, dhe
Partia e Minoritetit Etnik Grek pér t¢ Ardhmen - 1.

Né 2024-én u krijuan tre parti nga shképutja nga PD-ja: Koalicioni Euroatlantik, i krijuar nga ish-drejtuesi i PD-sg,
Lulzim Basha; Partia Mundésia, drejiuar nga Agron Shehaj; dhe partia Djathtas 1912, krijuar nga Enkelejd Alibeaj.
NE vitin 2023, Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit (SPAK) e akuzoi Sali Berishén pér korrupsion lidhur me
periudhén kur ishte kryeministér (2005-2013),

Té tjera ligje relevante jané Ligji pér Partité Politike i vitit 2000, Ligji pér Tubimet dhe Demonstratat i vitit 2001,
Ligji pér Mediat Audiovizuale i vitit 2013, Ligji pér Dekriminalizimin i vitit 2015, Ligji pér Barazing Gjinore i vitit
2008 dhe Ligji pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale i vitit 2024.

& Pérfshiré Konventén Ndérkombétaré pér té Drejtat Civile dhe Politike té vitit 1966 (ICCPR), Konventén
Ndérkombétare pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit Racor t¢ vitit 1965, Konventén pér_Eliminimin
¢ 1& gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave t€ vitit 1979 (CEDAW), Konventén ¢ OKB-sé kundér Korrupsionit
t& vitit 2003, Konventén pér 1& Drejtat ¢ Personave mé Aftési & Kufizuara té vitit 2006 (CRPD), Konventén Evropiane
pér Mbrojtien ¢ t& Drcjtave té Njeriut dhe Lirive Themelore té vitit 1950 (ECHR), Konventén Kuadér pér Pakicat
Kombétare t€ vitit 1995, Konventén ¢ OKB-sé kundér Korrupsionit t¢ vitit 2004 (UNCAC), Né vitin 2023, Shqipéria
nénshkroi Protokollin e Dyté Shtesé t€ Konventés pér Krimin Kibemetik. Shqipéria éshté anétare e Komisionit té
Venecias té Késhillit t& Evropés dhe Grupit t& Shteteve kundér Korrupsionit (GRECO).

Pér shembull, periudha e zbatimit t& rregullave pér pérdorimin e burimeve shtetérore pér géllime zgjedhore éshté e
paqgarté; pér megullimin e fushatés zgjedhore online nuk ka rregullime ligjore; né rregullat pér zgjidhjen e
mosmartéveshjeve zgjcdhore dhe pér organct, vendimet ¢ 1€ cilave mund té ankimohcn, ka pasaktési.

ME 9 dhjetor 2022, Gjykata vendosi se mungesa ¢ legjislaciomit g€ do t'u jepte shtetasve shqiptaré gé jetojné jashté
vendit mundésiné pér té votuar pérbénte shkelje té 1€ drejtave 1€ tyre kushtetuese dhe ¢ detyroi parlamentin qé brenda
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shin, mé pas u shfugizuan.? Pas njé marréveshjeje PS-PD, sistemi zgjedhor u ndryshua, por, ndryshe
nga praktika e miré ndérkombétare, ky ndryshim u miratua pa njé konsultim publik gjithépérfshirés.’

Jané adresuar disa rekomandime t& ODIHR-it dhe Komisionit t€ Venecias, duke pérfshiré ato lidhur me
rishikimin e pragut kombétar pér kandidatét e pavarur dhe hegjen e mundésisé sé drejtuesve t€ partive
politike pér té kandiduar né mé shumé se njé zoné zgjedhore. Megjithaté, shumé rekomandime té béra
prej kohésh mbeten t€ paadresuara, duke pérfshiré rekomandimet lidhur me pérbérjen e komisioneve
zgjedhore t& niveleve mé té uléta, té drejtén e votés sé personave me aftési t€ kufizuar intelektuale apo
psikosociale, pérgjegjésiné penale té shpifjes, mbulimin e pavarur mediatik gjaté fushatave zgjedhore,
raportimin e ndérmjetém mbi financimin ¢ fushatés dhe zgjerimin e fushés sé zbatimit t€ rregullave t&
financimit pér t& pérfshiré edhe palét e treta'”. Kjo ngre shqetésime lidhur me mungesén e vazhdueshme
t& vullnetit politik pér adresimin e mangésive t€ hershme té kuadrit ligjor zgjedhor dhe nxjerr né pah
nevojén pér njé reformé gjithépérfshirése pérmes njé procesi t€ gjeré konsultimi.

Parlamenti zgjidhet népérmjet njé sistemi proporcional me lista shumé-emérore pér dymbédhjeté zona
zgjedhore gé pérkojné me qarqet administrative. Numri i mandateve pér zoné bazohet tek popullata e
saj, duke synuar garantimin e barazisé sé votés, megjith&se pér shkak t€ detyrimit ligjor dhe pérpjekjeve
pér ta béré numrin e kérkuar t& votave pér zgjedhjen e njé kandidati sa mé t¢ afért g€ t€ jeté e mundur
né té gjitha zonat, ka prapéseprapé disa devijime t€ vogla.'' N& sistemin e ri zgjedhor, ¢do parti dhe
koalicion paraget njé listé t& mbyllur dhe njé listé preferenciale pér secilin nga 12 garqet.' Secila listé
e mbyllur duhet té pérmbajé njé numér kandidatésh té barabarté me njé t€ tretén e numrit t€ mandateve
pér até zoné (rrumbullakosur né numrin mé té afért) dhe njé listé preferenciale q&€ pérmban saktésisht
aq kandidaté sa numri i mandateve pér até zoné. Kuota gjinore kérkon qé njé né ¢do tre kandidatg, si né
listén ¢ mbyllur, ashtu edhe né listén preferenciale, t’i pérkasé gjinis€ mé pak t€ pérfagésuar. Kuota
gjinore duhet t& respektohet edhe né shpémdarjen pérfundimtare té mandateve né listén preferenciale.

Pér t& pasur t& drejtén e marrjes sé mandateve né ciléndo nga zonat zgjedhore, njé parti apo koalicion
duhet té tejkalojé pragun kombétar prej njé pér qind t€ votave, dhe numri total i mandateve pér parti né
secilén zoné zgjedhore pércaktohet proporcionalisht. Pér secilén parti, mandatet ¢ fituara né njé zoné u
jepen fillimisht kandidatéve né listén e mbyllur (deri né shterimin e saj), ndérsa mandatet ¢ tjera u
shpémdahen kandidatéve nga listat preferenciale, né bazé t€ numrit t€ votave preferenciale gé ata
marrin. Disa parti mé té vogla, duke pérfshiré edhe disa q¢ pérfagésojné pakicat kombétare, e
kundérshtuan sistemin e ri zgjedhor né Gjykatén Kushtetuese me argumentin se ky sistem u shérben dy
partive dominuese, cenon mundésing reale t€ njé kandidati nga listat e hapura pér té fituar mandate dhe
nuk pé&rmbush kriteret kushtetuese t& votimit preferencial. Megjithése Gjykata Kushtetuese e vlerésoi
kété sistem si kushtetues, pasi ligji nuk cenon kriterin g€ ka t€ béj€ me listat e kandidatéve, ky sistem
mundet prapéseprapé té rezultojé né njé kontroll ose ndikim té konsiderueshém té drejtuesve t€ partive
né pérfaqésimin parlamentar, pjesérisht pér shkak t& mungesés sé demokracisé s€ brendshme, pasi

8 Gjykata Kushtetuese vendosi né vitin 2021 se kriteret pér shpémdarjen e mandateve parlamentare ishin jokushtetuese,

sidomos pragu i kerkuar pér rirenditjen e kandidatéve 1€ listave preferenciale dhe pragu kombétare prej njé pér qind
pér kandidatét ¢ pavarur.

Shih, pér shembull, paragrafin 25 t¢ Udhézimeve t¢ ODIHR-it pér Ligjbérjen Demokratike té vitit 2023, sipas té
cilave “T& gjitha palét dhe aktorét e interesuar duhet t& ken& mundésing e pérfshirjes né procesin e ligjbérjes, t&
informohen rreth tij dhe té kené mundési t& marrin pjesé dhe t& kontribuojné né ményré kuptimploté.” Shih gjithashtu
Seksionin I1.A.5.1V t& Listés sé Kontrollit pér Sundimin e Ligjit t& Kowmisionit t& Venecias né lidhje me aksesin publik
né projektligje.

Shihni raportet e méparshme #© ODIHR-it t& lidhura me zgjedhjet né Shqipéri. Shihni gjithashtu opinionet ¢
pérbashkéta té€ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias mbi ndryshimet né Kushtetuté dhe Kodin Zgjedhor né vitin
2020 dhe mbi ligjin zgjedhor dhe praktikat né vitin 201 1.

Aktualisht, Kukési éshté e vetmja zoné q€ devijon mé shumé se 10 pér qind nga mesatarja kombétare, megjithaté pér
shkak t¢ pérmasave mé (€ vogla 1& késaj zonc {mc vetém 3 mandate ¢ zgjedhura), transferimi i njé tjctér mandati
késaj zone do t& ¢onte né njé devijim edhe mé t& madh.

4 Renditia e kandidatéve né listat e mbyllura béhet nga partité, kurse né listar preferenciale renditja béhet sipas rendit
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shumica e mandateve do t’u shkojné pashmangshmeérisht kandidatéve nga listat e mbyllura, pavarésisht
nga numri 1 votave preferenciale q& marrin kandidatét né listat ¢ hapura.'?

Administrata zgjedhore

Zgjedhjet administrohen nga KQZ-ja, 93 Komisione t& Zonave té Administrimit t€ Zgjedhjeve (KZAZ)
dhe 5,225 Komisione t€ Qendrave t& Votimit (KQV). Numérimi béhet né nivel garku nga Grupet e
Numérimit t€ Votave (GNV) né 93 Qendra t& Numérimit t€ Votave (QNV), njé né secilén zoné, plus
edhe njé qendér pé€r numérimin e votave nga jashté vendit. KQZ-ja pérbéhet nga Komisioneri Shtetéror
pér Zgjedhjet dhe Zévendéskomisioneri, Komisioni Rregullator (KRR), si dhe Komisioni i Ankesave
dhe Sanksioneve (KAS).'" Anétarét e KQZ-sé zgjidhen nga parlamenti me jo mé pak se tre t& pestat e
votave. Nga 12 anétaré t€ KQZ-s€ gjithsej, vetém tre jané gra.

KQZ-ja i administroi zgjedhjet né ményré transparente dhe pérmbushi afatet e parashikuara me ligj.
Mbledhjet e KQZ-sé u njoftuan né kohé, ishin t& hapura pér aktorét e interesuar, duke pérfshiré partité
politike, t€ cilat morén pjesé rregullisht, si dhe u transmetuan drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
KQZ-ja i miratoi vendimet né kohé, por pati raste kur vija e ndarjes sé kompetencave midis
Komisionerit dhe Rregullatorit dukej e mjegullt. KQZ-ja u tregua e hapur ndaj aktoréve té ndryshém té
interesuar, duke pérfshiré edhe bashképunimin me organizatat e shoqérisé civile dhe partité politike dhe
ndarjen me ta té versioneve paraprake t€ akteve nénligjore para miratimit. Megjithaté, pér shkak té
pérditésimeve t€ konsiderueshme qé béheshin vazhdimisht, informacionet e ndryshme zgjedhore nuk
ishin menjéheré t€ disponueshme pér publikun né fagen zyrtare t&¢ KQZ-sé. Disa akte nénligjore u
ndryshuan deri njé javé para dités s€ zgjedhjeve, si ndryshimet lidhur me udhézuesin pér procedurat e
numeérimit t€ votave, pérpunimin dhe numérimin e votave t€ ardhura me posté nga jashté vendit, duke
ngritur shqetésime se disa informacione kyge mund t€ mos u shkonin né kohé zyrtaréve té gendrave té
votimit, partive dhe aktoréve t& tjer€, si dhe duke sjellé konfuzion mes zyrtaréve té zgjedhjeve dhe
vézhguesve t& partive lidhur me procedurat.'* N& pérgjithési, KQZ-ja veproi né ményré
gjithépérfshirése dhe gézoi nj€ nivel t€ larté besimi, megjithése disa bashkébiseduesve t&é MVZ-sé sé
ODIHR-it i perceptuan si té€ politizuar disa anétaré té KQZ-sé.

Pér heré€ t& paré€, Shqipéria realizoi votimin nga jashté vendit (VJ) pérmes votimit me posté, gjé qgé u
konsiderua gjerésisht si nj€ zhvillim i réndésishém zgjedhor. N pérgjithési, VJ-ja u organizua teknikisht
miré, duke pasur parasysh edhe g€ numri i regjistrimeve rezultoi té ishte shumé mé 1 madh sesa pritej
nga KQZ-ja. Pér VJ-né pati njé kuadér megullator t&€ pérshtatshém, megjithése disa akte nénligjore né
kété fushé u miratuan me vonesg.'® Zgjedhésve iu dérguan me posté fletét e votimit pér zonat zgjedhore
ku figuronin t& regjistruar pér heré té fundit n&€ Shqipéri dhe q€ vota e tyre t& numérohej, duhej qé ajo
t& kthehej né KQZ deri mé 11 maj, ora 7 e pasdites.'” Qendra e pérpunimit t& VIJV-sé né Tirané ishte e

Gjykata ¢ hodhi poshté ankesén, duke u shprehur se sistemi ishte né pérputhje me nenin 64.3 & Kushtetutés, sipas té
cilit “ligji pér zgjedhjet garanton g& jo mé pak se dy t& tretat e listés shumé-emérore dubet t& jené objekt i votimit
preferencial dhe t& garantojé pérfagésim gjinor.”

Komisioneri ka autoritet té gjeré ekzekutiv dhe pérfagéson KQZ-né. Zévendéskomisioneri ka funksionin specifik té
mbikéqyrjes s€ pérdorimit t€ teknologjisé sé identifikimit ¢ zgjedh&sve. Rregullatori miraton akte nénligjore,
ndérkohé qé KAS-i shqyrton ankesat kundér vendimeve té Komisionerit dhe KZAZ-ve, rregullave pér pavlefshmériné
e volimit dhe rezultateve t€ zgjedhjeve, dhe mund té vendosé sanksione me kérkesé t& Komisionerit.

Scksioni 1. Paragrafi B, pika 3 ¢ Deklaratés Interpretucse & Rishikuar té Komisionit 1€ Venecias pir Stabilitetin ¢
Ligjit Zgjcdhor t& vitit 2024 thoté se¢ *Né fushén zgjedhore, siguri juridike do t€ thoté q¢ besimi tck zgjedhjet
demokratike né pérputhje me standardet ndérkombétare nuk duhet t¢ cenchet nga ndryshimet ¢ vonuara né aktet
ligjore dhe nénligjore, duke pérfshiré edhe nga organet zgjedhore.”,

Ndryshimet né ligjin zgjedhor né lidhje me numérimin dhe vlerésimin e votave me posté u miratuan vetém né shkurt
2025, tre mua para zgjedhjeve. Mé pas, KQZ-ja miratoi disa akte nénligjore né lidhje me votimin jashté vendit, kurse
disa cdhe mé voné (dy akte nénligjorc u miratuan né mars 2025).

Me ligj, numérohen fletét e votimit g€ kané vulén e hyrjes ose informacion gjurmues qé konfirmon mbérritjen e tyre
né& Shaipéri brenda afatit. Dérgimi i fleté€ve € votimit u bé pérmes DHL-s&, e cila u pérzgjodh si ofruesi i kétij shénmi

=]
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aksesueshme pér zgjedhésit dhe aktiviteti i saj u transmetua drejtpérdrejt né kohé reale. Gjithashtu,
zgjedhésit nga diaspora patén mundésing gé, nése nuk u kishte ardhur fleta e votimit, t€ interesoheshin
duke kontaktuar KQZ-né. Né pérgjithési, KQZ-ja arriti ta organizojé VIV-né brenda afateve shume té
shkurtra, pavarésisht nga disa vonesa té raportuara n€¢ mbérritjen e fletéve té votimit né disa vende, disa
raste t& izoluara, ku zgjedhésve nuk u mbérriti fleta e votimit ose u mbérritén dy fleté votimi dhe etiketa
e adresés e printuar dy heré.

R

KQZ-ja trajnoi 36,000 anétaré t& administratés zgjedhore pérmes njé programi trajnimi kaskadg. I3
Megjithése trajnerét ishin pérgjithésisht t& pérgatitur, né seancat e vézhguara nga Vézhguesit Afatgjaté
(VAGI) t&¢ MVZ-sé sé ODIHR-it, u pa se nuk kishte njé metodologji té standardizuar dhe, né disa raste,
nuk kishte materiale trajnimi t& mjaftueshme. Ajo qé€ éshté pozitive pér t’u theksuar éshté se KQZ-ja
ndérmori njé fushaté gjithépérfshirése pér edukimin e zgjedhésve né rrjetet sociale, radio-televizion,
duke pérfshiré edhe lidhur me VJV-né, pakicat kombétare dhe personat me aftési t€ kufizuara. KQZ-ja
pérdori formate t€ aksesueshme si interpretimin né gjuhén e shenjave pér spotet televizive dhe ofroi
informacione né alfabetin Braille. Bashkébiseduesit e MVZ-sé sé€ ODIHR-it ngritén shqgetésime lidhur
me mungesén e edukimit té€ drejtpérdrejté té zgjedhésve me aftési t€ kufizuara, si dhe pér
mosinformimin e komunitetit rom lidbur me sistemin e ri zgjedhor dhe pér ményrén se si duhet t€ béhe;j
shénimi te fleta e votimit, duke e kufizuar, me gjasé, aftésin€ ¢ disa zgjedhésve pér t€ votuar né ményre
korrekte dhe té pavarur. '’

KZAZ-té jané pérgjegjése pér organizimin e zgjedhjeve né zonat e tyre pérkatése, emérimin ¢ anétaréve
t& KQV-ve dhe GNV-ve, si dhe té stafit & bén nxjerrjen e rezultateve.”” KZAZ-té dhe zyrtarét zgjedhoré
té niveleve mé té uléta emérohen nga partité politike, pavarésisht rekomandimeve t€ méparshme té
ODIHR-it dhe Komisionit t&¢ Venecias pér té lejuar emérimin e komisioneréve zgjedhoré né ményré
jopartiake.?! KZAZ-té vepruan né ményré profesionale dhe organizuan takime té vazhdueshme t&
hapura pér publikun. MVZ-ja ¢ ODIHR-it vuri re se KZAZ-t€, né pjesén mé t€ madhe té tyre,
pérbéheshin nga anétaré me pérvojé qé kishin shérbyer edhe né zgjedhje té méparshme.?

Deri mé 7 maj, partité politike térhogén ose z&€vendésuan mé shumée se 209 anétaré t&€ KZAZ-ve nga 744
gjithsej (28 pér qind), por né ditét para dités sé zgjedhjeve, KQZ-ja informoi MVZ-né€ e ODIHR-it se
kishte pasur edhe deri dyqind zévendésime t& tjera.” N& shumicén e rasteve, partité i zévendésuan
anétarét e tyre né KZAZ né diskrecionin e vet; megjithaté, PD-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se disa
prej anétaréve té tyre ishin ndryshuar pér shkak té kércénimeve qé PD-ja pretendoi se kishin pasur.?*
Disa KZAZ informuan vézhguesit afatgjaté t&¢ ODIHR-it se zévendésimi i njé numri t&€ madh anétarésh
kishte krijuar probleme, por qé kjo nuk kishte ndikuar né pérgatitjet e pérgjithshme.”> KZAZ-t¢ e
plotésuan kuotén e kérkuar gjinore prej 30 pér qind pér gjining€ mé pak té pérfaqésuar, ku graté pérbénin
31 pér qind té anétaréve; megjithaté, numri i grave né role drejuese ishte i kufizuar, gj€ q€ tregon
natyrén minimaliste té pérmbushjes sé& kétij detyrimi ligjor.?® KZAZ-t€ u pérballén me disa sfida né

Katér trajnerét kryesoré dhe 76 trajneré rajonalé pérdorén njé kombinim t€ stilit t& mésimdhénies né formé leksioni

dhe seancave ndéraktive.

Mungesé informimi e zgjedhésve nga komunitetet e pakicave u vu re né bashkité Elbasan, Berat dhe Lezhé.

Sipas KQZ-s€, u ngritén 18 gendra té posagme votimi, 16 né institucionet e vuajtjes sé dénimit dhe dy né shtépi t&

moshuarish.

L U eméruan 741 anétaré t& KZAZ-ve gjithsej: 279 nga PD-ja, 279 nga PS-ja, 93 nga PSD-ja, dhe 90 nga PL-ja.

2 Nga anétarét aktalé 18 KZAZ-ve, 57 pér gind kané shérbyer né zgjedhje té méparshme, 251 anétaré shérbyen pér
heré & paré né kéto zgjedhje.

s Kjo bie né kundérshtim me Seksionin 11.3.1.f t&€ Kodit t& Praktikés s&¢ Miré né Céshtjet Zgjedhore t&¢ Komisionit té
Venecias t& vitit 2002, i cili pércakton se “organet q& emé&rojné anétarét e komisioneve zgjedhore nuk duhet t& kené
liriné pér t'i shkarkuar ata sipas déshirés”.

H Pér shembull, PD-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it sc 20 staf & KQV-ve né Njésiné 8 né Tirané jané térhequr pér
shkak té presionit.

- Shumé anétaré zévendésues kishin shérbver né zgjedhje t&€ méparshme si anétaré t& KQV-ve ose GNV-ve,
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finalizimin e pérbérjes s¢ KQV-ve né disa zona t€ largéta dhe né kontraktimin e personelit té nevojshém,
kryesisht pér shkak t& numrit t€ pamjaftueshém té anétaréve té eméruar kryesisht nga PD-ja, PSD-ja
dhe PL-ja.’

Sipas ligjit, zgjedhésit né vend mund t€ votojné vetém duke u paraqitur fizikisht né gendrén e votimit,
kurse votimi né shtépi nuk lejohet. Personat mé aftési t& kufizuar mund té kérkojné ndihmé nga njé
familjar ose nga njé zgjedhés tjetér né qendrén ¢ votimit.”* KQZ-ja ofroi fleté votimi t& printuara me
reliev pér personat g€ kané démtime té shikimit dhe dhoma t& fshehta votimi té€ aksesueshme né té gjitha
gendrat e votimit pér t&€ mundésuar votimin né ményré té pavarur. KQZ-ja punoi pér té pérmirésuar
aksesueshmériné e gendrave té votimit, duke 1| udhézuar KZAZ-té qé t€ merrnin masa pér té vendosur
rampa dhe shenja treguese né hyrje t€ gendrave té votimit, pa pengesa fizike pér zgjedhésit, si dhe trajnoi
personelin e KZAZ-ve dhe KQV-ve lidhur me ndihmén pér zgjedhésit me aftési t& kufizuar. Korniza
ligjore nuk parashikon votimin me posté pér personat e shtruar né spital, personat gé nuk mund té dalin
nga shtépia ose personat me mundési té kufizuara lévizjeje, njé ¢éshtje qé u ngrit nga disa
bashkébisedues té Misionit Ndérkombétar t€ Vézhgimit té Zgjedhjeve (MNVZ).

Pérdorimi i teknologjisé né zgjedhje

Sikurse edhe né zgjedhjet e méparshme, identifikimi biometrik i zgjedhésve u pérdor né té gjitha gendrat
e votimit.?? Megjithése shumica e zgjedhésve votuan né letér, votimi dhe numérimi elektronik i votave
vazhdoi t€ pilotohet né dy zona. Kodi Zgjedhor kérkon qé pilotimi i votimit t¢ mbulojé jo mé pak se 10
pér qind t€ zgjedhésve. Megjithaté, pas njé ngérci politik mbi kété ¢éshtje dhe njé kérkese nga PD-ja,
Komisioni Rregullator i KQZ-sé sanksionoi pérdorimin e dy pilotimeve qé pérfshiu vetém 1.4 pér gind
t& numrit total t& zgjedhésve té regjistruar, né kundérshtim me ligjin*® Secila KQV u pajis me dy pajisje
me ekran me prekje, njé pér secilén fleté votimi dhe pas votimit, secila pajisje printonte njé fletushké
qé zgjedhési mund ta shihte pérmes nj€ dritareje transparente para se fletushka e printuar té binte né njé
kuti t& vulosur.®! Pas mbylljes sé qendrés s& votimit, secila pajisje numéron votat, i transferon rezultatet
elektronikisht dhe printon njé raport. M pas, 10 pér qind e kutive té votimit rinumérohen manualisht.
KQZ-ja organizoi demonstrime t& votimit elektronik né rrugé pér té rritur ndérgjegjésimin e zgjedhésve,
por, nga vlerésimet e MVZ-s& s&€ ODIHR-it, kéto demonstrime nuk u dukén té ishin edhe aq proaktive.?
Partité politike dhe media patén mundésiné t’i vézhgonin kéto demonstrime dhe té testonin funksionet
e ndryshme té pajisjeve té identifikimit dhe votimit elektronik. Bashkébiseduesit e MVZ-sé sé ODIHR-

H Né rastet kur partit€ nuk mund t€ propozojné staf t& mjaftueshém pér KQV-t&, i eméron KQZ-ja nga njé listé rekrutimi.

Mg 7 maj, KQZ-ja informoi MVZ-né ¢ ODIHR-it se ishin konstituuar vetém 80 pér qind ¢ KQV-ve,
= KQZ-ja informoi MVZ-né e ODIHR-it se kishte regjistruar rreth 26,000 persona me aftési té kufizuar, né bazé té té
dhénave té siguruara nga bashkité.
(do gendér votimi ka njé pajisje t€ palidhur me internetin (offfine) qé pérmban listén e zgjedhésve té té gjitha gendrave
té votimit, Zgjedhésit identifikohen pérmes skanimit t&¢ dokumentit biometrik té identitetit, t&¢ dhénat e kartés sé
identitetit krahasohen me ato né kété pajisje. Pér t’u verifikuar me sy, printohet njé fleté letre me informacionin dhe
foton e zgjedhésit dhe né vend té firmés skanohen shenjat ¢ gishtave.
Kodi Zgjedhor kérkon futjen né pérdorim me faza t& TIK pérmes pilotimeve gé mbulojné jo mé pak se 10 pér qind t&
zgjedhésve. Pilotimi i vitit 2025 mbuloi 75 KQV me 51,505 zgjedhés 18 regjistruar, {31 QV me 22,290 zgjedhés té
regjistruar gjithsej né Tirané, 44 me 29,215 zgjedhés né Voré). Kjo krahasohet me 23,597 zgjedhés t& regjistruar (32
KQV né Tirang) né 2021-shin dhe 310,846 zgjedhés (401 QV né Elbasan, Kaméz, Voré) né zgjedhjet vendore té
2023-shit.
Zgjedhésit patén mundésiné ta linin fletén e votimit bosh dhe mund t€ rivotenin njé heré (né kété rast, fleta e paré e
votimit printohet si voté e pavlefshme). Kishte edhe fleté votimi pér rast emergjence, por ate nuk u pérdorén
paralelisht.
Duke marré parasysh ankesat né t€ shkuarén lidhur me kérkesat e zgjedhésve pér ndihmé né ditén e zgjedhjeve dhe
interesin e pakét pér demonstrimet né QV. u kryen demonstrime té pérditshme né pesé rrugé & zonés s& votimit
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it shprehén pérgjithésisht besim tek teknologjia, por pati edhe shqetésime né lidhje me mungesén e
besimit, sidomos nga opozita.**

Pérpara zgjedhjeve parlamentare t& 2021 -shit, KQZ-ja prokuroi pajisjet e identifikimit biometrik pér té
gjitha gendrat e votimit dhe mé shumé se 800 pajisje pér votimin dhe numérimin elektronik té votave
pérmes tenderéve t& hapur ndérkombétaré.>® KQZ-ja menaxhoi identifikimin biometrik, pilotimin e
votimit elektronik dhe disa sisteme informacioni lidhur me zgjedhjet pérmes kontraktoréve privaté dhe
personelit t& KQZ-sé, duke u mbé&shtetur né masé té vogél né shérbimet e Teknologjisé sé Informacionit
t& geverisé.’> Krahasuar me zgjedhje t& méparshme dhe né pérputhje me praktikén e miré zgjedhore,
KQZ-ja ge mé pak e varur nga ofruesi i pajisjeve, i cila né zgjedhjet ¢ méparshme konfiguronte pajisjet
dhe ofronte mbéshtetje té ploté teknike. Kriteret teknike gené né pérputhje me ligjin dhe pérdorimi i
teknologjisé u dokumentua si duhet dhe u menaxhua né ményré transparente dhe t€ géndrueshme. 36

Me ligj, zgjedhjet konsiderohen infrastrukturé informacioni e réndésisé s& veganté.>” Konkretisht, KQZ-
ja i éshté nénshtruar certifikimit pér sistemet ¢ menaxhimit t& sigurisé sé informacionit.™ Autoriteti
Kombétar 1 Sigurisé Kibernetike mbéshteti KQZ-né me testime t€ sigurisé, vlerésime teknike dhe
rekomandime pér pérmirésim, duke u fokusuar veganérisht né vitin 2025 tek siguria e platformave té
regjistrimit OCV dhe té dhénave personale té zgjedhésve nga diaspora. Mcgjithésc disa institucione
kané gené né shénjestér té disa sulmeve kibernetike t€ motivuara politikisht vitet ¢ fundit,
bashkébiseduesit ¢ MVZ-sé s¢ ODIHR-it nuk raportuan ndonjé shqetésim lidhur me ndérhyrjet
kibernetike nga jashté vendit né€ kéto zgjedhje.

Kodi Zgjedhor nuk parashikon ndonjé detyrim pér auditim apo certifikim t€ pavarur t€ teknologjisé.
Mcgjithaté, pérveg testimeve té brendshme, nga njé kontraktor u béné cdhe testimet ¢ sigurisé sé
serveréve t& KQZ-sé, fages sé& saj t& internetit dhe pajisjeve té identifikimit biometrik dhe votimit
elektronik, né pérputhje me rekomandimet e méparshme t&¢ ODIHR-it. Pérveg informacionit né tenderét
publiké, KQZ-ja nuk béri publike informacione t€ tjera né lidhje me testimet e sigurisé. Megjithése éshté
e kuptueshme ¢ KQZ-ja t&¢ mos nxjerré informacione t€ ndjeshme lidhur me siguring, ajo nuk
komunikoi né ményré transparente géllimin, metodologjiné dhe njé pérmbledhje t& rezultateve té kétyre
testimeve.

Regjistrimi i zgjedhésve

Shtetasit shqiptaré qé kané mbushur moshén 18 vje¢ né ditén e zgjedhjeve kané té drejtén e votés.
Shtetasit q¢ me vendim gjykate jané shpallur t€ paafté ligjérisht nuk kané t€ drejté t& votojné, ¢ka bie

i Gjaté testimit funksional té pajisjeve t& verifikimit té zgjedhésve mé 28 prill, aktivisti politik Altin Goxhaj ngriti
piképyetie rreth besueshmeérisé sé tyre. KQZ-ja deklaroi né vitin 2024 se PD-ja vazhdon t€ jeté skeptike dhe se duhet
té bjeré dakord para zgjerimit t& pérdorimit & tyre. N& vitin 2023, Kryetari i PD-sé denoncoi pilotimin si “njé
manipulim monstruoz, t€ gatuar dixhitalisht.”

Smartmatic fitoi tenderat e hapur pér t& dyja pajisjet né vitin 2021. Né vitin 2025, kjo kompani kishte pér detyré vetém
pérditésimin e programit kompjuterik (software) dhe mbéshtetjen e KQZ-sé gjaté periudhés zgjedhore.

KQZ-ja ofron menaxhimin e teknologjisé dhe logjistikén, mbéshtetje teknike, rekruton dhe trajnon operatorét e
pajisjeve dhe menaxhon infrastrukturén e vet.

ge MVZ-ja e ODIHR-it shqyrtoi raportet e testimit dhe certifikimit, kriteret e pajisjeve dhe dokumentet e prokurimit.
Partité politike dhe publiku kané akses né dokumentet ku pérshkruhet hollésisht teknologjia e pérdorur, si dhe procesi
i prokurimit dhe menaxhimit.

Detyrimet e parashikuara né Ligjin pér Siguriné Kibernetike t€ vitit 2024, ku pércaktohen institucionet e pavarura si
institucionet me_infrastrukturé informacioni kritike fokusohen né raportimin tek Autoriteti Kombétar 1 Sigurisé
Kibernetike.

8 Certifikimi 1S0O27001 bazohet né auditimin e pavarur t& kontrolleve 1€ sigurisé s€ informacionit, dokumenteve dhe

34

35
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ndesh me detyrimet ndérkombétare qé ndalojné diskriminimin pér shkak té aftésisé s& kufizuar.?’
Shtetasit g€ jané duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerjen e veprave té caktuara penale nuk kané té
drejté té votojné.”"

Regjistrimi i zgjedhésve pér té votuar brenda vendit béhet né ményré pasive, duke u bazuar tek regjistri
i gjendjes civile. Né pérgjithési, regjistrimi 1 zgjedhgsve ishte transparent, dhe aktorét e ndryshém
zgjedhoré patén besim tek gjithépérfshirja dhe saktésia ¢ pérgjithshme e listave té zgjedhésve.
Megjithaté, pér té siguruar saktésiné e listave té zgjedhésve dhe pér té kufizuar né lista numrin e
personave g€ nuk jetojné mé, zgjedhésit g€ kané mbushur moshén 100 vje¢ higen automatikisht nga
listat dhe qé t€ futen pérséri duhet t& konfirmojné statusin e tyre, gjé qé mund té pérbéjé njé barré té
panevojshme pér kéta zgjedhés. Pérveg késaj, zgjedhésit mund té higen nga regjistri kombétar vetém né
rast vdekjeje ose me kérkesén e tyre.

Subjektet zgjedhore kané t€ drejté t€ kérkojn€ kopjen e ploté t& listés sé zgjedhésve, gjé qé rriti
transparencén € procesit t€ regjistrimit t€ zgjedhésve, pavarésisht nga shqetésimet qé kjo mund té ngrejé
lidhur me privatésiné e té dhénave.*' Zgjedhésve iu dhané mundési té mjaftueshme deri né ditén e
zgjedhjeve pér té rishikuar informacionet e tyre né listén e zgjedhésve, si fizikisht ashtu edhe online.*?
Si¢ ¢ kérkon ligji, KQZ-ja eméroi dy auditues pér t€ vlerésuar saktésiné ¢ listave té zgjedhésve si pér
zgjedhésit brenda, ashtu edhe pér zgjedhésit jashté vendit. Audituesit rishikuan ¢do muaj caktimin e
zgjedhésve né€ qendra votimi, duke filluar gjasht€ muaj para dités sé zgjedhjeve dhe raportuan se ky
proces u menaxhua me sukses. KQZ-ja publikoi mé& 2 prill listat pérfundimtare t€ zgjedhésve me
3,713,761 zgjedhés t& regjistruar, duke pérfshiré edhe zgjedhésit qé jetonin jashté vendit.**

Zgjedhésit q€ kané t& drejt€ vote dhe qé kané njé leje zyrtare géndrimi jashté vendit, mund té
regjistrohen pér VJV. Pas njé fushate té gjeré informimi té zgjedhésve gé kishte né fokus diasporén,
KQZ-ja béri regjistrimin e zgjedhésve nga 11 janari deri né 4 mars. Zgjedhésit duhet t& ngarkonin
dokumentin ¢ tyre biometrik t€ identitetit t& léshuar pas 2009-&s, lejen e qéndrimit t& 18shuar nga njé
autoritet n€ vendin e qéndrimit dhe nj€ dokument gé vértetonte adresén ¢ vendbanimit, gé¢ mund té ishte
njé faturé shérbimesh ose njé deklaraté bankare né rast se adresa nuk shénohej né lejen ¢ géndrimit.**
Fillimisht, KQZ-ja kérkoi dokumente shqiptare identiteti t€ vlefshme, por e ndryshoi mé pas kété
vendim me qéllim g€ t’u jepte mundésing t€ regjistroheshin edhe personave, dokumenteve té identitetit
té t& ciléve u kishte mbaruar afati.*’ Lista pérfundimtare e zgjedhésve jashté vendit u publikua mé 11
mars, me 245,935 zgjedhés nga 85 vende.*® Rreth 41,000 persona gg kishin kérkuar té regjistroheshin

shtetet palé t'u “garantojné personave me afiési t& kufizuara té drejtat dhe mundésing pér t'i gézuar ato njésoj si té
tjerét”. Shih gjithashtu paragrafin 48 t& Komentit & Pérgjithshém Nr. | 1@ nenit 12 8 CRPD-sé.

Né pérputhje me nenin 45 t€ Kushtetutés, Ligji pér Dekriminalizimin ia mohon 1€ drejtén e votés personave qé jané
duke vuajtur njé dénim me burg pér kryerje té disa veprave 1€ caktuara penale t8 parashikuara né mé shumé sc 80
nene té Kodit Penal {qé variojné nga veprat penale zgjedhore deri te krimet e rénda).

Paragrafi 4.1.3. i Udhézimeve t€ Késhillit t& Evropés t€ vitit 2024 mbi mbrojtjen e individit sa i pérket pérpunimit té
dhénave personale “N& pérputhje me parimin e minimizimit 1€ t€ dhénave, t& dhénat e pérpunuara né regjistrat e
zgjedhésve dhe listai € zgjedhésve duhet té kufizohen né ato t€ dhéna g¢ jané té domosdoshme pér regjistrimin dhe
autentifikimin ¢ zgjedhésve”.

Megjithése kérkesa mund 1€ merret maksimumi 24 oré para dités s€ zgjedhjeve, gjykata duhet t€ marré vendim jo mé
voné se 6 oré para mbylljes s& votimit.

Sipas censusit t€ vitit 2023 (& Institutit t€ Statistikés (INSTAT), numri i personave qé jetojné né Shqipéri ka réné né
2.4 milion nga 2.8 né€ 2011-én.

Vendbanimi i fundit i zgjedhésit né Shqipéri, sipas € cilit zgjedhésit 1 caktohet zona zgjedhore, merret nga regjistri
kombétar 1 gjendjes civile.

KQZ-ja mori disa pyetje nga zgjedhésit jashté vendit né lidhje me dukumentet biometrike shqiptare (& identitetit, té&
cilave u kishte kaluar afati, gj€ qé béri qé qeveria t& vendoste mé 5 shkurt g# t¢ lejonte pérdorimin e dokumente té
identitetit t€ cilave u kishte kaluar afati 1 vlefshmérisé.

Grupet me t€ médha té zgjedhésve t€ regjistruar jashté vendit jan€ né Itali, me 91,223 zgjedhés (37.1 pér qind), dhe
Greai, 68,386 zgiedhés (27.8 pér qind). Ndér té tjeré, ka edhe grupe té médha zgjedhésish né Giermani 25,499 {10.4

2 Nenet 12 dhe 29 t€ Konventis pér t¢ Drejtat ¢ Personave me Afiési 1& Kufizugra (CRPD) t& vitit 2006 kérkon qé
&0
4
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u refuzuan kryesisht pér shkak t& mosparaqitjes s&€ njé lejeje zyrtare qéndrimi ose njé dokumenti gé
vértetonte adresén e tyre né vendin ku jetonin, si¢ ishte p&rcaktuar nga KQZ-ja.

Ligji kérkon qé zgjedhésit me t& drejté vote, pér t& votuar, duhet t& paragesin njé pasaporté biometrike
ose njé karté identiteti té vlefshme. Megjithaté, njé numér i konsiderueshém shtetasish, disa prej té
ciléve banojné dhe votojné brenda vendit, kané dokumente identifikimi t€ cilave u ka mbaruar afati, njé
céshtje q& éshté vérejtur edhe né zgjedhje t€ méparshme.”’ Mé 7 maj, Késhilli i Ministrave zgjati
vlefshmériné e té gjitha dokumenteve biometrike t& identifikimit deri mé 31 maj, duke u mundésuar
késhtu zgjedhésve t€ prekur nga kjo ¢éshtje qé t€ votonin.

Regjistrimi i kandidatéve

T& drejtén pér té kandiduar né zgjedhje e ka ¢do zgjedhés me t€ drejté vote, pérveg atyre qé jané duke
vuajtur njé dénim me burg né bazé t€ njé vendimi gjykate t€ formés sé preré pér kryerjen e veprave té
caktuara penale.*® Gjithashtu, né Kushtetuté pércaktohen disa kategori zyrtarésh, pozicionet e t€ ciléve
konsiderohen se bien ndesh me t& drejtén pér té kandiduar né zgjedhje.*

Kandidatét mund té caktohen nga parti dhe koalicione g€ jané regjistruar né KQZ si subjekte zgjedhore
ose mund té garojné si t& pavarur. KQZ-ja i regjistroi t€ teta partité politike dhe tre koalicionet qé
paraqitén dokumentacionin e kérkuar brenda afatit t& 12 marsit.”® Nga kéta, vetém njé prej tyre, Partia
Aleanca Kombétare Shgiptare, drejtohet nga njé grua. Partité dhe koalicionet ishin t€ detyruara té
paraqisnin dy lloje listash kandidatésh, njé listé t&¢ mbyllur me renditje té paracaktuar té kandidatéve
dhe njé listé mé vete pér votim preferencial, ku kandidatét renditén sipas rendit alfabetik. Kandidatét
nuk mund t& vendosen né disa zona zgjedhore njéherésh apo né t€ dyja llojet e listave. N& pérputhje me
njé rekomandim té méhershém t&€ ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias, u hoq mundésia g€ drejtuesit
e partive té konkurronin né disa zona zgjedhore. Disa parti mé t&€ vogla dhe disa parti t€ pakicave e
informuan MVZ-né e ODIHR-it se ¢ kishin pasur t& véshtiré t€ identifikonin njé€ numér t€ mjaftueshém
kandidatésh né té gjitha zonat. Megjithése mosparagitja e njé numri t€ mjaftueshém kandidatésh né njé
zoné mund té ¢ojé né mosregjistrimin si subjekt zgjedhor, té njémbédhjeté subjektet zgjedhore dorézuan
dokumentacionin e kérkuar ligjor dhe u regjistruan. Né pérgjithési, bashkébiseduesit e MVZ-sé sé
ODIHR-it nuk ngritén shqetésime lidhur me procesin e regjistrimit.

KQZ-ja regjistroi 2,046 kandidaté né ményré gjithépérfshirése. Kodi Zgjedhor kérkon qé njé né ¢do tre
kandidaté né t& dyja listat té jeté nga gjinia mé pak e pérfaqésuar. Né total, 787 (38.47 pér qind) ishin
gra, qé &éshté shumé pak mbi minimumin ligjor, megjithése t€ gjitha listat e kandidatéve qené né
pérmbushje & detyrimit t& parashikuar me ligj. Né kéto zgjedhje nuk u paraqit pér regjistrim asnjé
kandidat i pavarur. Gjaté verifikimit 1€ kandidatéve, KQZ-ja hogi 16 kandidaté nga listat e partive t€
ndryshme, qé té gjitha té bazuara n€ informacione t&€ dhéna né formularét e vetédeklarimit t€ kandidatéve
né lidhje me rekordet e tyre kriminale dhe t€ konfirmuara nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Burgjeve.

ol Sipas MPB-sé, mé 11 maj, 360,809 shqiptaré kishin karta identiteti biometrike té skaduara dhe 550,633 pasaporta

biometrike t€ skaduara,

Ligji pér Dekriminalizimin i referohet deportimit nga Shtetet Anétare té BE-sé, Australia, Kanadaja dhe Shietet e

Bashkuara. Shtetasit e dénuar pér vepra t€ caktuara penale ose té deportuar nga kéto shtete, madje edhe né mungesé

té njé vendimi gjykaté té formés sé preré, nuk lejohen t& kandidojné pér zgjedhje, ashtu sikurse edhe ata g jané

objekti i njé urdhri kérkimi ndérkombétar.

Presidenti, gjykatésit, prokurorét, ushtarakét dhe oficerét e sigurisé kombétare, oficerét e policisé, diplomatét,

kryetarét e bashkive, prefektét, anétarét ¢ komisioneve zgjedhore dhe disa zyrtaré t& caktuar t& administratés

shtetérore,

A Koalicioni "Partia Demokratike — Alcanca pér Shqipéring Madhéshtore " (PD-ASHM), Partia “Lévizja Bashké”,
“Lévizja Atdheu”, Partia e “Koalicioni Euro-Atlantik™ (KEA), Partia Socialiste Shqipérisé, Koalicioni “Shqipéria
Béhet — Iniciativa Adriatik Lapaj”, Partia “Aleanca Shgiptare Kombétare”, Partia “Aleanca e Re pér Demokraci”,
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Partité e prekura nuk u ankuan kundér kétyre vendimeve dhe patén mundésiné té paraqisnin kandidaté
té tjeré pér zévendésimin ¢ tyre.

Mijedisi i fushatés

Fushata zyrtare filloi mé 11 prill dhe vazhdoi deri 24 oré para dités sé zgjedhjeve. Fushata ishte né
pérgithési e geté, e fokusuar né aktivitete t&€ vogla me pjesémartje fizike, vizita deré mé deré dhe
postime né rrjetet sociale.”’ PS-ja dhe PD-ja organizuan disa aktivitete mé té médha, bashké me njé
numér t€ kufizuar tubimesh nga partit¢ mé té vogla. Disa nga ¢éshtjet gé u ngritén gjaté fushatés
pérfshinin sigurimin e anétarésimit né BE, zhvillimin ekonomik, luftén kundér korrupsionit dhe
forcimin e institucioneve demokratike. Toni i fushatés ishte shpesh konfrontues, me sulme personale
midis dy partive kryesore dhe drejtuesve té tyre.’? PS-ja synonte té diskreditonte opozitén, kurse PD-ja
akuzonte qeverin€ pér korrupsion dhe pér lidhje me grupe té krimit 1€ organizuar.

Megjithése kandidatét patén pérgjithésisht mundésiné té bénin fushaté né ményre té liré dhe zgjedhésit
mundésiné t€ zgjidhnin mes alternativave t& ndryshme politike, mundésité ishin té pabarabarta, né
kushtet g€ partia né pushtet pérfitoi nga pérdorimi i burimeve administrative dhe pushteti institucional.
Ligji ¢ ndalon pérdorimin e burimeve shtetérore pér qéllime té fushatave té kandidatéve né zgjedhje,
por i lejon ata qé béjné fushaté qé t& kryejné detyrat e tyre zyrtare gjaté fushatés. Konkretisht, pak kohé
para periudhés s& fushatés dhe gjaté saj, ministrat dhe Kryeministri u angazhuan né aktivitete zyrtare,
béné inspektime t€ disa objekteve, promovuan disa investime dhe projekte infrastrukturore, duke
kontribuar né pérgjithési né avantazh té partisé né pushtet dhe, hera-herés, duke béré fushaté haptazi.>?

Me ligj, pér katér muaj para dités sé zgjedhjeve, nuk lejohet propozimi apo miratimi i asnjé akti ligjor,
nga 1 cili pérfitojné segmente specifike t& popullsisé. Megjithése ligji formalisht u respektua, disa
politika t€ miratuara para késaj periudhe ¢uan né pérfitime pér disa grupe zgjedhésish gjaté periudhés
zgjedhore dhe po gjaté késaj periudhe u mbajtén disa aktivitete me pérmasa té médha.>* Mg 9 maj, me
qéllimin, né dukje, g€ t& ndikonte tek zgjedhésit, qeveria vendosi té falte gjobat pér ndértime pa leje,
shkelje t€ kufizimeve t€ vendosura lidhur me COVID-19, si dhe gjoba té vendosura fermeréve dhe
blegtoréve né periudhén 2015-2024. Pérveg késaj, institucionet publike dhe organet shtetérore jané t&
detyruara t€ raportojné né KQZ ¢do aktivitet publik pér katér muajt para dités sé zgjedhjeve, té cilat
KQZ-ja mund t€ vendosé t’i ndalojé si shpérdorim té mundshém té burimeve shtetérore. Nga 4,522

1

MVZ-ja e ODIHR-it vézhgoi 44 aktivitete fushate, nga té cilat 69 nxirmin né pah folése gra. 67 ¢ kétyre aktiviteteve
ishin € aksesueshme pér personat me aftési t€ kufizuara, por né asnjé prej tyre nuk pati pérkthim né gjuhén e shenjave.
Mé 14 prill, Zévendéskryeministrja Belinda Balluku postoi, duke iu referuar PD-sé: “Vjedhin, vrasin, shpifin ¢
mallkojn€™; Mé 23 prill, z. Berisha deklaroi, duke iu referuar aleatéve t& Ramés: “Soji juaj do 1& shpallet terrorist vend
né toké nuk do t€ keté pér ju™; mé 24 prill, z. Berisha akuzoi z. Rama dhe znj. Balluku pér orkestrimin e njé “gllabérimi
mafioz toke”. Agron Shehaj, drejtucsi i Partis¢ Mundésia akuzoi Adriatik Lapajn, drejtucsin ¢ Lévizjes Shqipéria
Béhet, pér pérfitime pérmes marréveshjesh t& brendshme né kapacitetin e tij si avokat, Né pérgjigje té kétyre akuzave,
sipas raportimeve mediatike, z. Lapaj depozitoi njé padi pér shpifje.

Pér shembull, mé 18 prill, Ministrja e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale promovoi investimin e geverisé né Spitalin
Rajonal t& Lezhés; mé 19 prill, Kryeministri, Z&évendéskryeministria dhe Ministrja e Infrastrukturés dhe Energjisé
prezantoi projektin e i t€ gazifikimit n€ qytetin e Korg¢és. Mé 28 prill, Ministri i Brendshém prezantoi njé projekt té
ri pér prodhimin € mjeteve ushtarake. Gjithashtu, Kryeministri béri njé tur t& Spitalit t& saporinovuar Bashkiak t&
Mirdités mé 18 prill, Spitalit Psikiatrik né Vloré mé 27 prill, kantierit t& ndértimit t& njé shkolle 1€ re né Tirané mé 24
prill, prezantoi ndértimin e njé godine t€ teknologjisé modern né Shkozé mé 28 prill, dhe promovoi investimet né
rajonin ¢ Gjirokastrés mé 3 maj.

Njé Vendim i Ké&shillit t& Ministrave t& 9 janarit o ofroi pensionistéve né Shqipéri njé bonus né pranverg bashké me
pensionin e tyre mujor. Shpémdarja e pagesés prej 10,000 lekesh (aférsisht 100 euro) ose 5,000 lekésh (50 euro), né
varési t€ nivelit t& pensionit, filloi mé 1 mars. Projektet e buxhetuara nga bashkité né vitin 2024 gé filluan fill para
zgjedhjeve ose gjaté fushatés zgjedhore pérfshinin: punime rrugésh né Durrés, Himaré, dhe Librazhd; ftesé pér tender
né Himaré, Mat, Roskovec, dhe Shkodér; dhe subvencione né Lezhé, Klos, dhe Tirana. Aktivitctet ¢ médha ose me
shumg vizibilitet pérfshinin aktivitete si Panairin e Turizmit t¢ muajit mars né Berlin, ku morén pjesé disa ministra
dhe Kryeministri dhe g€ u raportua gjerésisht, si dhe segmentin shqiptar té& aktivitetit t& ¢iklizmit Giro d’ftalia q& ishte
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aktivitetet zyrtare té regjistruara gjaté késaj periudhe, KQZ-ja ndaloi vetém 18 si aktivitete qé kishin té
bénin me shpérdorimin e burimeve shtetérore, duke ngritur dyshime rreth kapacitetit t€ saj pér
shqyrtimin e té gjitha aktiviteteve t& raportuara dhe qasjes sé saj t& ngushté né interpretimin e ligjit né
kété aspekt. Megjithése shumica e kétyre aktiviteteve ishin formalisht né pérputhje me dispozitat ligjore,
numri i madh i tyre i dha mundési partisé né pushtet t’i shfrytézonte pér géllime fushate, sidomos né
zonat ku zyrtaré té larté t& qeverisé shérbyen si koordinatoré té PS-sé.*> Pérdorimi i gjeré i kétyre
aktiviteteve publike pér qéllime zgjedhore, pérforcoi edhe mé shumé avantazhin e padrejté € partisé né
pushtet, dhe e mjegulloi vijén ndarése mes shtetit dhe partisé, né kundCrshtim me paragrafin 5.4 (€
Dokumentit t& Kopenhagenit t& OSBE-sé & vitit 1990.%¢

KQZ-ja mund t’i hetojé shkeljet administrative lidhur me zgjedhjet ex officio ose né bazé t€ ankesave
t& paraqitura on/ine osc nga ¢do palé ¢ intcresuar. Nga 139 ankesa té tilla t€ marra nga KQZ-ja, nj¢ pjesé
e konsiderueshme kishin t& bénin me burimet shtetérore, shtrimin ¢ rrugéve, partneritetet e ndaluara
publik-privat dhe fillimin e dhénies s& asistencés sociale, subvencioneve dhe tenderét e prokurimit
publik, t& béra né lidhje me titullarét e institucioneve publike, kryetarét e bashkive dhe ministrat. Né
shumicén e vendimeve té marra deri mé 9 maj pér kéto ¢éshtje, KQZ-ja konstatoi se, duke qené se
buxhetet ishin caktuar qé pérpara se té filtonte periudha katér-mujore, kéto masa nuk pérbénin shkelje
t& ligjit, dhc né& 37 rastc, KQZ-ja nuk nisi hetim administrativ. N¢ total, KQZ-ja mori vendim vetém
pér 118 t& ankesave deri né ditén e zgjedhjeve. Mungesa e njé procedure t€ pérshpejtuar pér shqyrtimin
e ankesave ngre shqetésime pér eficencén e sistemit aktual t& hetimit dhe vendimmartjes né lidhje me
kundérvajtje administrative nga KQZ-ja lidhur me zgjedhjet.

Né MVZ-né e ODIHR-it mbérritén disa pretendime dhe raportime, sipas t&€ cilave punonjésve té
bashkive u béhej presion nga eprorét pér t€ marré pjesé ose pér t€ mbéshtetur fushatén e PS-s&.>’
Megjithése PS-ja organizoi njé séré aktivitetesh fushate qé kishin né qendér grat€, edhe né kéto
aktivitete u ngritén shqetésime se disa nga pjesémarrésit ishin aty, sepse ishin udhézuar nga
punédhénésit e tyre né sektorin publik q& t& mermin pjesé.’® Shumé bashkébisedues t& MVZ-sé sé
ODIHR-it ngritén shqetésime rreth ndikimit t€ rrjeteve té€ patronazhimit né t€ gjithé vendin, duke
pretenduar se pér té siguruar vota, ata pérdornin si mjet premtimet pér punésim né sektorin publik,
favore administrative dhe leje té ndryshme. MVZ-sé s€ ODIHR-it iu raportuan edhe raste zgjedhésish
qé pretendonin se kishin friké nga hakmarrja nése shiheshin né aktivitete t€ partive opozitare dhe raste
té intimidimit t& kandidatéve t& opozités dhe té disa kandidatéve t& partisé né pushtet.>’ Disa
bashkébisedues u shprehén se veganérisht t€ prekshme nga presioni i ushtruar nga administrata publike

Numri mé 1 madh i aktiviteteve ishin né bashkité e qarkut té Fierit, ku Zévendéskryeministrja ishte drejtuese politike
¢ PS-sé. njé numér i madh aktivitetesh u regjistrua edhe né Lezhé, drejtuar nga Ministri i Drejtésisé dhe né Gjirokastér,
drejtuar nga Ministrja e Turizmit. N& bashkité e drejtuara nga opozita nuk pati fare aktivitete ose njé numéri kufizuar
aktivitetesh té tilla.

Né paragrafin 5.4 t&¢ Dokumentit té Kopenhagenit té vitit 1990, shtetet pjesémarrése t¢ OSBE-sé u angazhuan pér njé
“ndarje té qart& mes shietit dhe partive politike”.

Pretendime dhe raporte t€ dorés sé paré pér presion ndaj punonjésve té bashkive nga eprorét pér t& marré pjesé né
aktivitete t& fushatés t& PS-sé pati né Durrés, Fier, Has, Korgé, Peshkopi, Shkodér, Tirana, dhe Vloré. Pretendime pér
presion ndaj punonjésve té bashkive pér € marré pjesé ose pér t& mbéshtetur fushatén e PS-s€, duke pérfshiré edhe
financiarisht, u béné né Devoll, Elbasan, Gjirokastér, Korgé, Lezhé, Puké, Shkodér, dhe Tropojé. Akuzat pér ushtrim
presioni mbi punonjésit e sektorit publik pér t& dhéné informacion rreth familjaréve ose migve té tyre qé jetojné jashté
shtetit u ngritén né Dibér, Durrés, Elbasan, Fier, Korgé, Lezhé, Shkodér dhe Tirané. M& 7 maj né Elbasan, gjaté
tubimit pérmbyll&s t& Partisé Demokratike, Misioni i Vézhgimit t&€ Zgjedhjeve 1 ODIHR-it u informua nga zyrtarét e
partisé se pjesémarr&sit ishin dérguar me autobuzé nga komunat pérreth Cérrikut dhe Belshit

i Né 16 aktivitetet e organizuara nga PS-ja pér graté, gé u vézhguan nga MVZ-ja ¢ ODIHR-it, shumica e pjesémarrésve
ishin punonjés té sektorit publik. N& katér prej kétyre aktiviteteve, disa pjesémarrés e informuan MVZ-né e ODIHR-
it se merrnin pjesé né ato aktivitete me udh&zimin e punédhénésve pérkatés,

Raportime té dorés sé paré pér kércénime u béné né Berat, Durrés, dhe Fier. Pretendime pér mosmarrje pjesé né
aktivitetet e partive opozitare nga frika ¢ hakmarrjes pati né t€ gjithé vendin, sidomos né Durrés, Elbasan, Gjirokastér,
Lezhé, Korgé, Kukés, dhe Tirané, ku kéto raste u raportuan né ményré€ konkrete dhe t€ hollésishme. Pérveg késaj, u
raportuan akuza pér intimidim té votuesve nga policia né Fier. M& 4 maij, anétaré té familjes sé€ njé kandidati t& PS-s&
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pér té votuar pér PS-né ishin komunitetet e marxhinaliznara. Kjo bie ndesh me standardet
ndérkombétare, sipas t€ cilave zgjedhésit duhet t€ jené t& liré, pa u shtrénguar dhe pa u ndikuar né
ményré té panevojshme.

Gjaté fushatés u vérejtén disa pretendime pér shit-blerje votash dhe né 37 raste nisi hetimi.®! Nj& numér
bashkébiseduesish t&€ MVZ-sé s€¢ ODIHR-it ngritén pretendime pér lidhje mes partive politike dhe krimit
t€ organizuar n€ disa zona, intimidim dhe kércénim nga ana e grupeve t€ krimit t& organizuar ndaj
zgjedhésve dhe, ndonjéheré, edhe ndaj kandidatéve.

Fushata né rrjetet sociale nuk &shté e rregulluar shprehimisht dhe nuk ka asnjé autoritet rregullator té
ngarkuar me ligj pér monitorimin e aktiviteteve té fushatés né rrjetet sociale dhe pér t& identifikuar rastet
e dizinformimit, pérmbajtjeve manipuluese apo té shfagjes sé sjelljeve joautentike.®* Megjithaté, KQZ-
Ja ngriti nj€ njési t€ posagme pér monitorimin ¢ llogarive né rrjetet sociale té 50 institucioneve publike
gjaté fushatés dhe e trajnoi kété njési lidhur me identifikimin e keqinformimit né lidhje me zgjedhjet.
Né baze té kéti) monitorimi, nga 11 prilli deri né 9 maj, KQZ-ja konstatoi 10 postime té institucioneve
publike g€ ishin potencialisht né shkelje té ligjit dhe i referoi ato pér hetim administrativ. Ng disa raste
t€ ngjashme t€ paraqitura né KQZ né lidhje me pérdorimin ¢ llogarive zyrtare té institucioneve publike
pér fushaté, KQZ-ja zgjodhi t& ndalojé hetimet. KQZ-ja béri disa pérpjekje pér t'u koordinuar me
platformén Meta, por kjo nuk ¢oi né€ ngritjen e njé mekanizmi pérmes t€ cilit KQZ-ja té mund té
identifikonte pérmbajtje g€ mund t€ ishin manipuluese apo qé t€é kérkonte hegjen e pérmbaijtjeve t&
caktuara nga kjo platformé.®® Fusha e mbulimit dhe efikasiteti né pérgjithési i monitorimit nga KQZ-ja
té fushatés online mbeti 1 kufizuar.

Gjaté periudhés zgjedhore, MVZ-ja e ODIHR-it ndoqi aktivitetet e fushatés s¢ 23 logarive té partive
politike, koalicioneve dhe kandidatéve kryesoré né Facebook dhe Instagram.® Kandidatét u angazhuan
né ményré aktive né t€ gjitha kéto platforma, duke u fokusuar tek video-mesazhet, duke shpémdaré
pérmbajtje nga aktivitetet e fushatés, si dhe duke promovuar premtime zgjedhore. Megjithése shumica
e partive politike nénshkruan para fushatés Kodin e Etikés pér Fushatat Dixhitale, duke pérfshiré edhe
PD-né dhe PS-né, disa kandidaté shpémdané pérmbajtje pércarése, diskriminuese dhe manipuluese. 5
Disa organizata t€ shoqérisé civile monitornan fushatén né rrjetet sociale, duke pérfshiré Rrjetin
Ballkanik t€ Gazetarisé Investigative, i cili raportoi disa raste sjelljesh t€ koordinuara joautentike pér té
amplifikuar angazhimin né ményré artificiale, sidomos té logarive té paléve té treta qé shpérndanin

80 Shih paragrafin 19 té Komentit té Pérgiithshém 25 té vitit 1996 deri né nenin 25 & ICCPR-sé, ku thuhet se “[p]ersonat

me t& drejté vote duhet t& jené té liré pér t€ votuar pér cilindo kandidat [..] dhe pér t& mbéshtetur apo kundérshtuar
qevering, pa ndikimi t€ panevojshém dhe pa shtréngim 1€ asnjé Iloji q& mund t& shtrembérojé ose té pengojé shprehjen
¢ liré té vullnetit té zgjedhésit.,”

Pretendime specifike pér shit-blerje votash u béné né Elbasan, Korgé, Mirdité, Shkodér, dhe Tirang,

Kéto pretendime iu béné MVZ-sé s& ODIHR-it né Durrés, Elbasan, dhe Tirané, personi i dyshuar si autori u raportua
se kishte lidhje me njé grup té organizuar kriminal.

Para zgjedhjeve, Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Investigative (BIRN) zhvilloi njé trajnim pér KQZ-né né lidhje me
metodat ¢ monitorimit té gjuhés sé urrejtjes, dizinformimit dhe shpenzimeve né rrjetet sociale. Shih seksionin 1.3 t&
Raportit Shpjegues 1€ Deklafatés Intetpretuese té Komisionit t€ Venecias t€ vitit 2024 mbi Kodin € Praktikés s& Miré
n€ Céshtjet Zgjedhore, sa i pérket teknologjive dixhitale dhe inteligjencés artificiale.

Ng pérgatitjet pér zgjedhjet, mé 16 prill, KQZ-ja organizoi njé takim me pérfaqésuesit e platformés Meta. MVZ-ja e
ODIHR-it kontaktoi Meta-n pér t& diskutuar aktivitetet e saj né lidhje me zgjedhjet e ardhshme, por nuk mori pérgjigje.
KQZ-ja deklaroi se monitoroi llogarité ¢ kandidatéve né Facebook pér reklamat e paguara politike.

Pér shembull, Kryeministri Edi Rama béri njé postim nga fushata e tij mé 18 prill né Dibér, ku tha: “gjysma e burrave
né vend jané ¢yryké”. N& njé postim nga njé takim i datés 22 prill me pensionistét né Gjirokastér, z. Rama tha: “Nése
duhet 1€ zgjidhni mes BE-sé dhe kénetés, dhe ju zgjidhni kénetén, do té thoté se s’je miré — politikisht, je autik.”
Sipas mediave, z. Rama iu referua né ményré té pérséritur kundérshtarit 6 tij, z. Berisha si ‘buf kénete’, dhe drejtuesve
té tjeré té opozités si ‘krijesa 1€ kénetés’. Nga ana tjetér, z. Berisha iu referua z. Rama ai ‘Anti-Krisht’, ‘monstér’,
kurse geverisé si ‘narko-diktaturé’. Z. Rama pérdori shpesh video t& prodhuara me inteligiencé artificiale, ku vinte né
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reklama postime gé godisnin opozitén, si dhe Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione t&
Konsoliduara, i cili monitoroi reklamat politike né rrietet sociale.®’

Financimi i fushatés

Financimi i fushatés rregullohet kryesisht nga Kodi Zgjedhor dhe ligji pér partité politike. Pavarésisht
nga disa ndryshime t€ kohéve t€ fundit, q& prej 2020-&s nuk ka pasur ndonjé reformé gjithépérfshirése.
Kuadrit ligjor aktual i mungon efikasiteti dhe mangésité e tij) ndikojné negativisht né transparencén e
financimit té fushatés dhe né baraziné e mundésive pér partité€ dhe kandidatét .

Partité politike mund t’i financojné fushatat e tyre me fonde publike dhe private, duke pérfshiré edhe
me fondet e veta, hua bankare dhe donacione nga shtetas dhe persona juridiké vendas. Mé 21 mars,
mjaftueshém né kohé para fushatés, KQZ-ja shpémdau 131,201,816 leké (aférsisht 1.3 milion euro) nga
fondet publike mes njémbédhjeté subjekteve zgjedhore né bazé té rezultateve té zgjedhjeve té kaluara.
Né vitin 2025, kufiri i vetéfinancimit u ngrit nga 1 milion né 3 milion leké (aférisht 30,000 euro). Kufiri
pér donacionet, pérfshiré ato né natyré, éshté 1 milion leké (aférsisht 10,000 euro) pér donacion, por
nuk ka njé limit pér shumén totale. Vetém kontributet mbi 50,000 leké (afErsisht 500 euro) duhet té
béhen pérmes njé llogarie bankare t& dedikuar. Pér huaté nuk ka ndonjé kufi specifik dhe as nuk jané té
rregulluara me ligj, pér shembull, sa i pérket detyrimeve pér shlyerjen e tyre. Megjithése kérkohet me
ligj, asnjé nga kandidatét nuk publikoi t&€ dhéna pér donacionet, huaté apo kredit€ e marra, duke ¢
démtuar edhe mé shumé transparencén; megjithaté, KQZ-ja nuk u kérkoi t€ ndérmerrnin asnj€ veprim,
pasi KQZ-ja nuk ka instrumente ligjore pér t€ siguruar p€érmbushjen e parashikimeve ligjore.

Periudha e rregulluar mbulon shpenzimet e partive politike dhe koalicioneve q€ nga data kur shpallet
zyrtarisht data e zgjedhjeve deri né fund t€ fushatés, duke pérfshir€ edhe shpenzimet e béra para
periudhés zyrtare té fushatés. Megjithaté, ligji nuk specifikon qarté se cilat aktivitete parazgjedhore
duhet té klasifikohen si shpenzime fushate dhe duhet t€ jené objekt 1 mbikéqyrjes dhe sanksioneve
potenciale, ¢ka bie ndesh me praktikat e mira ndérkombétare. ¢

Kufiri aktual pér shpenzimet e njé partie apo koalicioni &shté 326,456,950 leké (aférsisht 3.3 milion
euro).®® Ndryshimet ligjore t& 2025-&s nuk i pérfshiné shpenzimet e kandidatéve né kufirin ¢
shpenzimeve pér partité dhe nuk vendosén nj€ kufi mé vete pér shpenzimet e kandidatéve. Ky boshllék
ligjor mund té lejojé anashkalimin e kufirit té shpenzimeve nga ana e partive dhe koalicioneve, duke
cenuar transparencén dhe llogaridhénien dhe duke krijuar mundési pér njé avantazh joproporcional té
partive mé té médha.”® Shpenzimet pér aktivitetet online té fushatés duhet qé, parimisht, té pérfshihen
né shumén e pérgjithshme nén kufirin e shpenzimeve dhe té raportohen, duke u nisur nga detyrimi ligjor
pér raportimin e t& gjitha shpenzimeve t€ mundshme t€ fushatés. Megjithaté, pavarésisht nga njé
rekomandim i méparshém I ODIHR-it, shpenzimet pér fushatat on/ine, reklamat politike t€ paguara né
platformat e rrjeteve sociale dhe shpenzimet e paléve t€ treta nuk jané té rregulluara qarté, gj€ q€ mund

Y Shih artikullin e 5 majit né raportin e BIRN-it.

e Paragrafi 262 i Udhézimeve &8 ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias t& vitit 2020 pér Rregullimin ¢ Partive Politike
“Legjislacioni duhet & ofrojé udhézimet té garta né lidhje me cilat aktivitete jané t€ ndaluara gjaté fushatés para-
zgjedhore, dhe té ardhurat dhe shpenzimet e pérdorura pér kéto aktivitete gjaté késaj kohe duhet t'i nénshtrohen
shqyrtimit dhe sanksioneve t€ duhura.”

L Pér kéto zgjedhje, limitet e shpenzimeve pér fushaté u rritén tre deri pesé heré krahasuar me shumén mé € madhe té

marré nga njé subjekt zgjedhor nga fondet publike.

Paragrafi 19 i the Komentit t& Pérgjithshém Nr. 25 & ICCPR-sé thoté se “kufizimet e arsyeshme t€ shpenzimeve té

fushatés mund t& justifikohen né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér 1€ garantuar moscenimin ¢ zgjedhjes sé liré té

zgjedhésve ose mosshitembérimin ¢ procesit demokratik nga shpenzimet joproporcionale né emér € cilitdo kandidat

apo parti”. Paragrafi 248 i Udhézimeve t¢ Pérbashkéta t& ODIHR-it dhe Komisionit 1€ Venecias pér Rregullimin e

Partive Politike té vitit 2020 thoté “Eshté e arsyeshme pér njé shtet q& t& pércaktoié kriteret pér shpenzimet zgjedhore
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t€ ¢ojé né pérdorimin e pakontrolluar té fondeve né fushaté.”! Kéto boshlléqe mund t’i hapin rrugén
pérdorimit t& fondeve té paligjshme dhe té pagjurmueshme, si dhe anashkalimit t& rregullave né fuqi.

Kandidatét jané t& detyruar té dorézojné né KQZ raporte pér financimin e fushatés pérmes njé Platforme
elektronike pér Raportimin Financiar Brenda 60 ditésh nga shpallja zyrtare e rezultateve. Mungesa e
raportit té ndérmjetém financiar para dités s€ zgjedhjeve kufizon transparencén, i privon zgjedhésit nga
informimi né€ kohé dhe bie ndesh me praktikén e miré zgjedhore ndérkombétare lidhur me mbikéqyrjen
e financimit t& fushatés.”* Bashkébisedues t& ndryshém t€ MVZ-sé sé ODIHR-it shprehén shqetésime
lidhur me disa kufizime teknike té platformés online t&€ KQZ-sé dhe pér disa probleme né kérkimin dhe
krahasimin e t€ dhénave. Disa parti vuné né dukje se kishin marré trajnim dhe mbéshtetje té
vazhdueshme nga KQZ-ja né€ lidhje me detyrimet pér raportim. Brenda pesé ditésh nga shpallja e
rezultateve, KQZ-ja duhet t€ emérojé audituesit pér shqyrtimin ¢ kétyre raporteve. Disa bashkébisedues
t¢ ODIHR-it shprehén shqetésime né lidhje me kapacitetin e audituesve pér identifikimin e financimeve
té€ paligjshme ose shpenzimeve t€ padeklaruara, duke pérfshiré edhe shpenzimet pér fushatén online.

Media

Pavarésia, shuméllojshméria dhe integriteti 1 lajmeve né€ dispozicion t€ zgjedhésve cenohen nga fakti qé
shumica € mediave varen nga financime jotransparente t€ interesave politike dhe interesave t€ biznesit,
duke u mbéshtetur shpesh tek kontratat geveritare. Pérqendrimi i pronésisé sé medias e cenon edhe mé
shumé pluralizmin ¢ burimeve informative, né kundérshtim me standardet ndérkombétare.” Sipas disa
bashkébiseduesve t& MVZ-sé s€ ODIHR-it, fakti q& disa prej agjencive t& réndésishme té marketingut
zotérohen nga interesa politike cenon shpérndarjen e drejté t€ té€ ardhurave nga reklamat, ndérkohé gé
mungesa e matjeve té besueshme té audiencés nuk lejon shpérndarjen transparente dhe t€ pérgjegjshme
té reklamave publike.” Shumica dérrmuese e organeve mediatike perceptohen si mbéshtetése té PS-sé
né pushtet.” Transmetuesi publik, Radio Televizioni Shqiptar (RTSH) nuk konsiderohet se gézon
audiencé t&€ madhe, dhe procedura bipartizane e emérimit t&€ organeve drejtuese si t¢ RTSH-sé€, ashtu
edhe t& Autoritetit Audio-vizual Media (AMA) nuk garanton pavarésiné e tyre de fucto.”®

i Sipas t€ dhénave nga Meta Ad Library, nga 11 prilli deri mé 11 maj, partité, koalicionet dhe kandidatét shpenzuan

gjithscj 21,410,830 leké (217,870 curo) pér reklamat politike. *Nga kéto, PD shpenzoi 2,746,960 lcké (27,950 curo),
Partia e Bashkimit pér t€ Drejtat e Njeriut 1,173,220 leké (11,940 euro), Lévizja Shqipéria Béhet 490,050 leké (4,990
euro}. Ndér kandidatét, llogaria me shpenzimin mé t& larté ishte ajo e Agron Shehajt, liderit té Partisé Mundésia, me
1,909,780 leké (19,430 euro), Belind Kélligi 1 PD-sé me 763,100 leké (7,770 euro), dhe Vullnet Sinaj i PS-s& me
748,960 leké (7,620 euro.

Neni 7.3 i UNCAC thoté se shtetet marrin masa “pér rritjen e transparencés né financimin e kandidatéve garues”.
Paragrafi 247 i Udhézimeve t& Pérbashkéta & ODIHR-it dhe Komisionit té Venecias pér Rregullimin e Partive
Politike té vitit 2020 thoté se “Zgjedhésit duhet t& kené informacion relevant lidhur me mbéshtetjen financiare dhéng
partive politike, pasi kjo ndikon né vendimmarrje dhe €sht€ njé mjet pér t’i béré partité qé t€ japin llogari”. Shih
gjithashtu paragrafin 261 q¢ thoté sc “Eshté praktiké ¢ miré qé té kérkohen kéto raporte: [..]JRaportet qé u japin
organeve mbikéqyrése dhe publikut informacion paraprak lidhur me té ardhurat dhe shpenzimet e partive dhe
kandidatéve pér fushalé disa dit€ para dités sé zgjedhjeve”

Sipas Monitorimit t& Pluralizmit Mediatik té vitit 2024 t&€ Institutit t& Universitetit Evropian, katér pronarét kryesoré
né tregun e transmetimit kontrellojné 72 pér gind té té ardhurave dhe 87 pér qind t# audiencés. Paragrafi 40 i Komentit
té Pérgjithshém Nr. 34 & Komitetit 1€ té Drejtave té Njeriut 1¢ OKB-sé {(UNHRC) parashikon gé shtetet palé t&
ndérmarrin masat ¢ duhura “pér t€ parandaluar dominimin apo pérgendrimin e panevojshém té mediave pérmes
grupeve mediatike t€ kontrolluara privatisht né situata monopoliste &€ mund 1€ démtojné shuméllojshméring e
burimeve dhe piképamjeve.”

Shih gjithashtu vlerésimin nga Kryetari i Shoqatés sé Gazetaréve Shqiptaré.

E Sipas Rrjctit Ballkanik te Gazetarisc Investigative {BIRN), mes 10 stacioneve mé 16 médha televizive (bazuar né
deklaratat financiare) 7'V Klan dhe Top Channel zéné 64 pér qind t€ tregut. I vetmi stacion televiziv mes kétyre 10,
q¢ perceptohet se &shté né lin)é me PD-né, Syri TV, né vitin 2023, “vlerésohej se kishte 1.7% té & ardhurave totale t&
tregut televiziv, ose 113 milion leké. T€ ardhurat e deklaruara rané me 22% krahasuar me 2022-shin.”

ME 6 shtator 2024, Drcjtori 1 RTSH-s¢ dha doréhegjen pas shqetésimeve (& ngritura rreth pozicioneve gé kishte
mbajtur me PS-né né té shkuarén. Mé 17 shkurt 2025, Parlamenti shperndau Késhillin Drejtues 18 RTSH-sé pér
parregullsité né pérzgjedhien e drejtorit 1€ 11 té RTSH-s&. Njé Késhill i ri Drejtues u emérua mé 17 mars, i cili zgjodhi
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Ndérhyrja e gjeré nga pronarét e mediave né autonominé editoriale, bashké me autocensurén mes
gazetaréve, ndikon negativisht né informacionet g€ i vihen né dispozicion publikut. Pérveg késaj,
gazetarét ekspozohen né ményré t€ pérséritur ndaj sulmeve verbale dhe, hera-herés edhe fizike, nga
zyrtarét publiké.”” Gjithashtu, gazetarét raportojné pér akses né rénie tek pérfaqésuesit e geverisé,
pérfshiré edhe Kryeministrin, dhe pér zvogélim t& numrit t& konferencave pér shtyp té organizuara, si
dhe pér moslejim té gazetaréve né disa raste né aktivitete, né kundérshtim me standardet
ndérkombétare.”® Mbulimi editorial i lajmeve zévendésohet shpesh nga materiale t& pérgatitura nga
organet geveritare, duke cenuar integritetin editorial. Agjencia e Medias dhe Informacionit (AMI), né
varési t& Kryeministrisé, 1 centralizon dhe filtron informacionet e nxjerra rreth qeverisé dhe
institucioneve publik.” Disa organe mediatike t& financuara nga shogéria civile dhe nga donatorét
ofrojné gazetari investigative dhe né interes t€ publikut, por jané prekur nga shkurtimet sé€ fundmi té
fondeve ndérkombétare.

Né pérgjithési, Kushtetuta dhe legjislacioni parashikojné mbrojtjen e liris€ s€ fjalés. Megjithaté,
pavarésisht nga rekomandimet e méparshme t&€ ODIHR-it, shpifja vazhdon t€ mbetet vepér penale. Njé
numér i konsiderueshém c¢éshtjesh gjygésore civile dhe penale jané hapur vitet e fundit kundér
gazetaréve pér shpifje, duke pérfshiré edhe disa padi strategjike kundér pjesémarrjes s€ publikut
(SLAPP), kundér gazetaréve.®!

Kodi i Transmetimit i vitit 2023 kérkon gé t& gjitha lajmet té jené objektive dhe té paanshme. Kodi
Zgjedhor, ndryshe nga ¢faré kérkohet nga angazhimet ¢ OSBE-s€, nuk parashikon mbulim t€ barabarté
né edicionet informative pér partité joparlamentare né njé mjedis mediatik tashmé disavantazhues pér
t0.32 Mé 6 mars, Késhilli i Ministrave ndaloi pérkohésisht platformén TikTok, ndalim gé nuk &shté né
pérputhje me standardet ndérkombétare.® Sipas disa bashkébiseduesve t&€ MVZ-sé sé¢ ODIHR-it, ky
ndali pati edhe njé ndikim tjetér t€ démshém ndaj aftésisé s té gjithé kandidatéve, duke pérfshiré edhe
atyre té partive joparlamentare, pér t€ béré fushaté né€ kushte t€ barabarta.

o Qendra Evropiane pér Shtypin dhe Liriné e Medias raportoi 45 incidente kundgr lirisé sé medias né vitin 2024, Mg

27 mars 2024, Komiteti pér Mbrojtjen ¢ Gazetaréve u béri thirrje zyrtaréve publiké, duke pérfshiré edhe Kryeministrin
Edi Rama, pér t'i dhéné fund gjuhés abuzive dhe sjelljes intimiduese ndaj gazetaréve. M& 26 mars 2025,
safejournalists.net raportoi njé sulm fizik t& kryer s& fundmi ndaj njé gazetari nga njé zyrtar né Tirané.

Paragrafi 13 i the Komentit 1€ Pérgjithshém 34 (& UNHRC-sé thoté se “[kJomunikimi lirshém i informacionit dhe

ideve rreth ¢éshtjeve publike dhe politike mes gytetaréve, kandidatéve dhe pérfaqésuesve t€ zgjedhur éshté thelbésor.

Kjo nénkupton qé té keté shtyp té liré dhe media t¢ tjera qé kané mundésiné t& komentojné pér ¢éshtje publike pa

censuré dhe pa kufizim, si dhe té informojné opinionin publik.”

N& tetor 2021, pikérisht para se AMI & niste punén, gjashté organizata mediatike ndérkombétare béné thirrje q& t&

anulohej ngritja e saj, pasi mund “té pérdorej pér t€ konsoliduar edhe mé tej kontrollin mbi rrjedhén e informacionit

publik”.

%0 Sipas Qendrés pér Gazetari Cilésore, gjasht? projekte t& financuara nga Departamenti i Shietit i SHBA-sé u pezulluan

ose u ndérprené. Ndér to ishin Rrjeti Investigativ Shqipéri (INA), i cili financonte dhe publikonte investigime, dhe

programi televiziv investigativ “31 minuta”, i transmetuar né t€ gjitha televizionet kryesore.

Njé studim i Safejournalists.net raportoi gjithsej 8 ¢éshtje penale dhe 65 géshtje civile pér shpifje né vitin 2023.

L= Partité gé fituan mbi 20 pér gind t&€ vendeve né zgjedhjet e méparshme parlamentare duhet té marrin dyfishin e
mbulimit né lajme krahasuar me partité e tjera parlamentare. Mbulimi i partive jashtéparlamentare &shté né
diskrecionin e transmetuesve, por nuk mund t¢ tejkalojé mbulimin e dhéné pér partii€ parlamentare qé kané mé pak
se 20 pér qind t& vendeve. Paragrafi Dokumentit t¢ Kopenhagenit t¢ OSBE-sé té vitit 1990 kérkon qé Shtetet
pjesémarrése té “Sigurojné qé asnjé pengesé ligjore apo administrative t€ mos qéndrojé né rrugén e aksesit té
papenguar dhe jo-diskriminues né media pér t€ gjitha grupimet politike dhe individét q& déshirojné t& marrin pjesé né
procesin zgjedhor”.

e Paragrafi 43 i UN Komentit t¢ Pérgjithshém Nr. 34 & Komitetit 1€ t¢ Drejtave t& Njeriut t& OKB-s¢ (UNHRC)
pércakton se ¢do kufizim mbi faget e internetit, blogjet apo platformat e tiera t& komunikimit onfine duhet t€ jeté i
kufizuar ngushté dhe i lidhur posagérisht me pérmbajtjen. Ndalcsat ¢ gjera apo té pérgjithshme, “ndalesat totale”, pér
funksionimin e kétyre sistemeve, pérfshiré ofruesit e shérbimeve té internetit apo motorét e kérkimit, jané né
kundérshtim me standardet ndérkombétare pér liriné e shprehjes. Tre organizata t& shogérisé civile e kontestuan kété

79




Misioni Ndérkombé&tar i Vézhgimit té Zgjedhjeve Fagja 19
Shqipéri, Zgjedhjet Parlamentare, 11 maj 2025
Deklaraté e Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake

Sipas shumicés s€ bashkébiseduesve té MVZ-s¢ s¢ ODIHR-it, materialet filmike pér edicionet
informative mbi fushatén u ofruan nga partité politike. Né stacionet televizive té monitoruara nga MVZ-
ja e ODIHR-it, asnjé prej mbulimeve né edicionet informative, nuk u identifikua si i tillg, si¢ kérkohet
nga Kodi Zgjedhor dhe nga KQZ-ja nuk u ndérmor asnjé masé pér adresimin e késaj praktike.®
Gjithashtu, disa bashkébisedues t&€ MVZ-sé s&¢ ODIHR-it raportuan se disa intervista me disa kandidaté
t€ transmetuara né programet ¢ aktualitetit kishin qené t€ paguara, né shkelje t€ ligjit. Materialet filmike
t€ prodhuara nga kandidatét zgjedhoré né edicionet informative, si dhe mbulimi mediatik i paguar, éshté
de facto i barabarté me reklamat politike dhe v& né disavantazh kandidatét me mé pak mundési
financiare.

Monitorimi i MVZ-sé s¢ ODIHR-it tregoi se né dy stacionet televizive té monitoruara, PS-ja mori mé
shumé mbulim té fushatés né edicionet informative sesa PD-ja -~ ASHM.* Né& RTSH, A2 CNN, Top
Channel dhe TV Klan, PS-ja mori pérkatésisht 45, 46, 48 dhe 57 pér qind, ndérsa PD- ASHM mori 41,
48, 45 dhe 43 pér qind.* Mbulimi, né 83 pér gind té rasteve ishte me ton neutral ose pozitiv. Asnjé prej
subjekteve t€ tjera nuk mori mé shumé se 5 pér qind té mbulimit né ndonjé prej stacioneve televizive té
monitoruara. Megjithése disa programe debati u transmetuan rregullisht, ato nuk sollén kandidaté shumé
t€ njohur apo drejtues partish nga parti t€ ndryshme. RTSH-ja pérmbushi detyrimin e saj ligjor té ofrimit
té minutazhit falas subjekteve zgjedhore. Reklama politike me pagesé né televizion u blené vetém nga
dy partité dominuese. Pérfundimisht, mjedisi i kufizuar mediatik dhe mosrespektimi né mirébesim i
parashikimeve ligjore, béri qé zgjedhésve t’u mohohej informimi i pavarur, i shuméllojshém dhe solid
lidhur me garén zgjedhore.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve zgjedhore

Kuadri ligjor pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve zgjedhore pérfshin procedurat administrative té pasuara
nga mundésia pér ankimim gjyqésor. Vézhguesit mund té ankohen vetém pér mosmarrje té akreditimit,
ndérsa zgjedhésit mund té€ ankohen vetém pér pérjashtim nga lista e zgjedhésve duke iu drejtuar
gjykatave té rretheve. Kjo qasje e ngushté lidhur me legjitimitetin e ankimit éshté né kundérshtim me
standardet ndérkombétare dhe praktikén e miré zgjedhore, qé kérkon akses mé t&€ gjeré né zgjidhje
ligjore efikase pér mosmarréveshjet zgjedhore.?’

Komisioni i Ankesave dhe Sanksioneve (KAS) shqyrton ankesat ndaj vendimeve t&€ KQZ-sé dhe KZAZ-
ve, duke pérfshiré edhe vendimet pér rezultatet e zgjedhjeve, t€ cilat duhet t€ gjykohen brenda 10 ditésh.
Me kérkesé t&€ KQZ-sé, KAS-i mund edhe t€ vendos€ sanksione. Deri mé 11 maj, KAS-i ka shqyrtuar
17 ankime ndaj vendimeve t€ Komisionerit, t& cilat q&€ té€ gjitha kishin t€ bénin me pretendime pér
parregullsi para fillimit té fushatés zgjedhore. N 11 raste pranoi ankimimet, né dy raste prishi vendimet
e Komisionerit dhe vendosi katér gjoba administrative prej 3,000 lekésh pér parregullsi né raportimin e
institucioneve publike lidhur me aktivitetet ¢ tyre dhe neglizhencén e anétaréve té KZAZ-sé. Ankimimet

i AMA (Autoriteti i Mediave Audiovizive) i dérgoi KQZ-sé raporte monitorimi ditore dhe javore, né pérputhje me

ligjin. Megjithaté, monitorimi pérfshinte vetém edicionet e lajmeve dhe nuk vlerésonte tonin e mbulimit, Deri né ditén
¢ zgjedhjeve, KQZ-ja mori 20 vendime, kryesisht pér shkelje té mregullave pér reklama me pagesé dhe sondazhet e
opinionit publik. Nuk u morén masa lidhur me mbulimin ¢ barabarté né edicionet informative.

Nga 8 prilli deri mé 9 maj, Misioni i Vézhgimit t¢é Zgjedhjeve i ODIHR-it kreu njé monitorim sasior dhe cilésor t&
katér stacioneve televizive dhe tre mediave online t& lajmeve: RTSH, TV Kian, Top Channel dhe A2 CNN, si dhe
panorama.al, lapsi.al dhe reporter.al

Shifrat nuk perfshijné mbulimin e aktoréve politiké né cilésiné e tyre institucionale. Programet informative dhe ato té
debatit treguan mé shumé mungesé balancimi.

Paragrafi 5.10 i Dukumentit t& Kopcnhagenit (& OSBE-sé t€ vitit 1990 angazhon Shtetet pjesémarrése & ofrojné pér
té gjithé “mjete efektive pér ankimim kundér vendimeve administrative, me qéllim garantimin e respektimit t& &
drejtave themelere dhe sigurimin ¢ integritetit ligjor.” Scksioni 11.3.3.f i Kaodit 16 Prakrikés =8 Miré né Céshijet
Zgjedhore (€ Komnisionit tf Venccias rekomandon: “Té gjithé kandidatét dhe 1€ gjithé votuesit ¢ regjistruar né zonén
zgiedhore pérkatése duhet té kené té drejté ankimi. Mund té vendoset njé kuorum i arsyesh&m pér ankimet e votuesve
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e tjera nuk u pranuan. Procesi ge transparent, té gjitha ¢éshtjet u shqyrtuan né seanca publike dhe me
pjesémarrjen e paléve t& pérfshira. Megjithése vendimet e KAS-it ishin pérgjithésisht t€ miréarsyetuara,
ato reflektuan njé interpretim té ngushté té rregullave pér pérdorimin e burimeve administrative né
fushaté, duke e kufizuar zbatimin e tyre rreptésisht né periudhén zyrtare t& fushatés,®® né kundérshtim
me praktikén e miré zgjedhore.®

Kolegji Zgjedhor i Gjykatés Administrative té Apelit Tirané (Kolegji Zgjedhor) &shté autoriteti me i
larté pér gjykimin e mosmarréveshjeve zgjedhore, por operon me staf administrative t€ kufizuar, dhe
me trajnime dhe burime financiare t& pamjaftueshme.” Deri mé 11 maj, Kolegji Zgjedhor ka gjykuar
dhe ka rrézuar tre ankimime.®' Seancat ishin publike, vendimet t€ arsyetuara dhe té publikuara né fagen
zyrtare, pavarésisht se me vonesé.

Né Kodin Penal jepet pérkufizimi i 15 veprave penale né lidhje me zgjedhjet, shumica e té cilave jané
né kompetencén e Prokurorit t& Pérgjithshém. Deri mé 11 maj, ka nisur procedimi penal né 25 nga 44
raste t& pretendimeve pér krime zgjedhore, ku pérfshihen raste t€ akuzave pér shpérdorim detyre pér
qéllime zgjedhore dhe pengim té& subjekteve zgjedhore.”

SPAK-u ka juridiksion mbi rastet e korrupsionit zgjedhor qé kané¢ té béiné me kategori t€ zyrtaréve t€
larté publiké ose krimin e organizua. Pér her€ t€ paré, SPAK-u ngriti njé task forcé hetimore dhe njé
platformé online pér raportimin e veprave penale zgjedhore.” Deri mé 10 maj, nga 138 raportime pér
pretendime pér krime zgjedhore jané nisur 39 procedime penale, shumica ¢ t€ cilave kané t€ béjné me
akuza pér korrupsion pasiv dhe aktiv. Konkretisht, SPAK-u ka nisur teté procedime ex officio.
Bashképunimi midis SPAK-ut, KQZ-s¢ dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme, bazuar né njé protokoll
ndérinstitucional mundésoi shkémbimin ¢ informacioneve lidhur me krimet zgjedhore, pércaktimin ¢
prioriteteve dhe u vlerésua pérgjithésisht pozitivisht nga bashkébiseduesit ¢ ODIHR-it. SPAK-u
perceptohej pérgjithésisht si njé institucion i besuar nga bashkébiseduesit e MNVZ-sé dhe si institucion
qé mund edhe té kishte njé efekt frenues. Megjithaté, disa bashkébisedues ngritén shqetésime lidhur me
efikasitetin e policisé né trajtimin ¢ veprave penale t& lidhura me zgjedhjet edhe kur ato lidheshin me
rrjete t& krimit t& organizuar. (shih gjithashtu seksionin mbi Mjedisin e fushatés).

Pjesémarrja e pakicave kombétare
Kushtetuta shqiptare parashikon t& drejta t& plota politike, civile dhe sociale pér pakicat, dhe Kodi

Zgjedhor garanton t& drejtén pér té€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur pér € gjithé shtetasit shqiptaré
pavarésisht nga origjina etnike, raca, besimi fetar apo gjuha. KQZ-ja prodhoi materiale zgjedhore né

i Neni 91, paragrafi 1 i Kodit Zgjedhor parashikon se: “Me pérjashtim té rasteve t& parashikuara me ligj, nuk mund t€
pérdoren ose t& vihen né mbéshtetje t& kandidatéve, t& partive politike osc té koalicioneve né zgjedhje burime t&
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota
ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit
ose pronésia.” Ky nen nuk pércakton qarté njé periudhé kohore pér zbatimin e kétij parashikimi, dhe KQZ-ja e
interpretoi até si (€ zbatueshém vetém gjaté periudhés zyrtare njémujore t& fushatés,

2 Neni 13 i Udhézimeve té pérbashkéta pér parandalimin dhe reagimin ndaj keqpérdorimit t€ burimeve administrative

gjaté procescve zgjedhore t& ODIHR-it dhe Komisionit t& Venecias t€ vitit 2016 pércakton njé pérkufizim mé € gjeré

t& procesit zgjedhor, i cili “pérfshin ményrat e shumta né t€ cilat burimet administrative mund t€ kegpérdoren gjaté

gjithé procesit zgjedhor, dhe jo vetém gjaté periudhés zyrtare & fushatés zgjedhore.”

Palét e treta me interes legjitim mund t& paraqesin gjithashtu njé ankim né€ gjykatén administrative té shkallés sé paré

o Kéto kishin té bénin me regjistrimin e partive politike, dizajnin e fletéve té votimit dhe pérdorimin e pajisjeve té

votimit dhe numérimit elektronik.

Pesé procedura jané regjistruar né Prokuroring e Fierit, katér né Elbasan, dy n€ Gjirokastér, Shkodér dhe Sarand€ dhe
njé né in Korgé, Durrés, Vloré dhe Kukés. Teté u iniciuan ex officio, 2 pas raportimeve nga qytetarét dhe 19 nga
policia.

L Nga janari 2025 deri mé 7 maj, jané regjistruar 123 raportime pér krime, 51 preij té cilave pérmes platformés online
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gjuhén e pakicave kombétare t€ njohura zyrtarisht, me pérjashtim té pakicés egjiptiane (shikh
administratén zgjedhore),”® megjithése shumica e bashkébiseduesve t&é MVZ-s¢ sé ODIHR-it
pretenduan se materialet nuk u shpémdané gjerésisht.” Gjaté fushatés nuk u vuné re kufizime té
pérdorimit t€ gjuhéve té pakicave. Né fushaté nuk pati probleme té theksuara lidhur me pakicat
kombétare apo etnin€ dhe kandidatét e pakicave kombétare shpesh béné fushaté pér ¢éshtje qé prekin
popullatén né térési, me pérjashtim t€ njé numri t&€ vogél kandidatésh nga pakica greke gé béné fushaté
lidhur me t€ drejtat e pronésisé.

Pakicat patén pérgjithésisht mundésiné t€ merrnin pjesé lirisht si zgjedhés dhe si kandidaté, duke
kandiduar si me dy partité€ kryesore kombétare, ashtu edhe me dy parti té pakicave kombétare né
koalicionin ¢ udhéhequr nga PD-ja. Sipas disa bashkébiseduesve t&¢ MVZ-sé s&€ ODIHR-it, sistemi
zgjedhor aktual gé e bén 1€ detyrueshém daljen me kandidaté né té gjitha zonat zgjedhore, ishte pengesé
pér marrjen e mandateve né parlament nga ana ¢ partive té pakicave kombétare. Ata gjithashtu theksuan
se anétarét e komunitetit rom ishin pérgjithésisht té pafamiljarizuar me procedurat zgjedhore dhe se nuk
kishte pasur ndonjé informim specifik pér ta né kété drejtim.”® Pérveg késaj, vézhguesve afatgjaté té
MVZ-sé s¢ ODIHR-it iu raportua edhe se ndaj komuniteteve rome dhe egjiptiane kishte pasur presion
pér shitje votash.”” Vézhguesit e MVZ-sé sé ODIHR-it vuné re se zgjedhésit romé né disa zona ishin té
paqarté pér vendndodhjen e sakté té gendrave té tyre t€ votimit, pjesérisht pér shkak t¢ komunikimit
zyrtar t& pamjaftueshém. *

Vézhgimi i zgjedhjeve

Kodi Zgjedhor parashikon vézhgimin e zgjedhjeve nga vézhgues vendas dhe ndérkombétaré né té gjitha
nivelet ¢ administratés zgjedhore. KQZ-ja akreditoi gjithsej 47 organizata vendase dhe 56 organizata
ndérkombétare. OSHC-té informuan MNVZ-né se mungesa e financimit, veganérisht nga donatorét
ndérkombeétaré, uli kapacitetin e tyre pér njé vézhgim gjithépérfshirés dhe pér t€ dérguar njé numér té
pérshtatshém vézhguesish né ditén e zgjedhjeve. Partité parlamentare dhe koalicionet mund té caktojné
pérfagésues t& pérhershém né KQZ. Subjektet zgjedhore mund t€ caktonin njé vézhgues né KZAZ dhe
KQV, si dhe pér ¢do GNV, duke pérfshiré edhe pér fletét e votimit nga jashté vendit.

Dita e zgjedhjeve

Dita e zgjedhjeve ishte pérgjithésisht ¢ qeté dhe u menaxhua n€ ményré transparente, por né shumé
vende me mosrespektim t€ procedurave gjaté hapjes dhe votimit, si dhe me disa raportime pér frikésim
dhe ndikim tek zgjedhésit. Né pérgjithési, vézhguesve iu dha akses i mjaftueshém pér té monitoruar té
gjithé procesin. Numri i madh i ndryshimit t€ voné t& disa anétaréve t€ eméruar nga partité politike né
Komisionet ¢ Qendrave té Votimit (KQV), madje edhe né prag té zgjedhjeve, pati ndikim negativ né
respektimin e procedurave t€ votimit dhe reduktoi efektivisht transparencén e pérbérjes sé KQV-ve. Né
orén 20:00 né ditén e zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) njoftoi se pjesémarrja né
zgjedhje ishte 42.3 pér gind.

o4

Ligji_pér Mbrojtien e Pakicave Kombétare, né fuqi q€ nga viti 2017, njeh pakicat kombétare arumune, boshnjake,
bullgare, egjiptiane, greke, magedonase, malazeze, rome dhe serbe.

KQZ-ja e informoi MVZ-né e ODIHR-it se posterat né gjuhén maqedonase ishin vendosur krahas atyre né shqip né
QV-t€ ¢ Pustecit, dhe né greqisht né QV-té e Dropullit dhe Finigit. Video edukative pér votuesit u pérkthyen né teté
gjuhé pakicash pér mietet sociale. Fletushkat informuese pér votuesit u prodhuan né teté gjuhé pakicash dhe u
dorézuan né Komitetin Shtetéror pér Pakicat Kombétare, pér t'u shpérndaré né rajonet pérkatése pér ¢do grup pakice
nga pérfagésuesit ¢ tyre.

Pér shembull, sig u raportua né Tirané. Megjithaté, KQZ-ja bashképunoi me Prezencén ¢ OSBE-sé né Shqipéri pér ¢
mbajtur takime informuese me anétaré té pakicave rome dhe egjiptiane né disa bashki.

£ Kjo u raportua né MVZ-né e ODIHR-it né Korcé dhe Tirané,
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MNVZ-ja vézhgoi hapjen né 122 gendra votimi, duke e vlerésuar procesin negativisht né njé té tret€n e
rasteve. Numri i madh i vlerésimeve negative ishte kryesisht pér shkak t€ mosrespektimit t€ disa
procedurave. Né shumicén e gendrave té votimit té vézhguara, votimi filloi me vonesé, ku né 28 prej
tyre vonesa ishte mbi 30 minuta, shpesh pér shkak t€ problemeve teknike ose mungesés sé materialeve.
Né 26 raste, anétarét e KQV-ve nuk ishin té njohur me procedurat e hapjes, dhe né 17 raste, té
pranishméve nuk iu demonstrua kutia e votimit bosh. N& 9 raste u konstatua se nuk u ndogén procedurat
pér vendosjen e pajisjes pér identifikimin biometrik. Né 12 KQV, persona t€ paautorizuar jepnin
udhézime ose ndérhynin né punén e komisionit. Né gendrat e votimit elektronik, vézhguesit e MNVZ-
s& raportuan se né shumeé raste nuk u ndogén procedurat.

Né shumicén e rasteve, votimi u vlerésua pozitivisht. Megjithaté, né 4.6 pér qind t€ 995 vézhgimeve,
njé numér i lart€, procesi u vlerésua negativisht, kryesisht pér shkak t& mangésive procedurale dhe njé
niveli presioni mbi zgjedhésit. Vézhguesit e partive ishin t& pranishém n& 79 pér qind t& gendrave t€
votimit, ndérsa vézhgues vendas u konstatuan vetém né 8 pér gind, dhe mungesa e tyre n€ shumé gendra
uli nivelin e mbikéqyrjes sé procesit. Né total, 30 pér qind e anétaréve t&€ KQV-ve ishin gra, ndérsa
graté ishin kryetare t&€ KQV-ve n€ 25.5 pér gind t€ gendrave t& votimit t€ vézhguara.

Vézhguesit e MNZHZ raportuan se né 23 pér qind t€ gendrave t& votimit t€ vézhguara, votuesit nuk
mund té identifikoheshin gjithmoné nga pajisjet pér identifikim t€ votuesve, dhe né 24 pér qind té
qgendrave t& votimit nuk u kontrolluan gjithmoné pér shenja t€ bojés né duar. Disa pajisje pér identifikim
biometrik pésuan defekte, duke shkaktuar ndérprerje né proces. Né 23 pér qind t€ gendrave t€ votimit
té vézhguara, shenjat e gishtérinjve t€ disa votuesve nuk u lexuan si¢ duhet. Kodet e siguris€ nuk u
regjistruan né Librin e Procesverbalit t&¢ Mbledhjes s¢ KQV-ve né 5 pér gind t€ rasteve t&€ vézhguara.
Organizimi fizik i gendrave t& votimit u vlerésua si i papérshtatshém pér votim n€ 5 pér qind t&
vézhgimeve, kryesisht sepse kontribuoi né komprometimin ¢ fshehtésisg sé votés, e cila né 12 pér qind
t& qendrave t& votimit t& vézhguara nuk u respektua gjithmoné. Fshehtésia e votés u komprometua
gjithashtu nga ndérhyrjet e vézhguesve té partive ose té anétaréve t€ KQV-ve. Votimi n€ grup, kryesisht
votimi familjar, u vézhgua né 11 pér qind t& gendrave té vizituara dhe votimi pérfagésues, shpesh pér
anétaré té familjes, né 3 pér gind. Kuptimi i votuesve pér procedurat e votimit u vlerésua negativisht né
13 pér qind t& vézhgimeve, duke treguar pér nevojén e shtuar pér edukim té votuesve mbi procedurat e
reja té votimit pas futjes s listave preferenciale.

Gjaté gjithé dités u vézhguan disa raste shkeljesh t&€ réndésishme dhe incidentesh. MNZHZ vérejti
tension ose frikésim né 4 pér qind té qendrave t& votimit t& vizituara, q€ shpesh pérfshinte vézhgues ose
pérfagésues partie t& cilét géndronin né hyrje t& qendrave t€ votimit, ndérvepronin me votuesit ose
ndérhynin né punén e KQV-ve. Persona té paautorizuar, pérfshiré aktivisté partiaké, ishin t€ pranishém
né 2 pér qind té vendeve té vizituara dhe ndérhynin né disa raste. N& 2.4 pér gind t€ gendrave t€ votimit
kishte indikacione se votuesit nxiteshin té votonin pér njé kandidat t& caktuar, pérfshiré pretendime pér
blerje votash. Né 3 pér qind té gendrave t& votimit, vézhguesit raportuan pér persona té paautorizuar qé
mbanin shénim se kush kishte votuar. Pas mbylljes sé votimeve, KQZ raportoi se rastet q& lidhen me
pesé incidente jané referuar né prokurori: dy né Tirané dhe nga njé né Elbasan, Korgé dhe Berat.

NE lidhje me votimin elektronik, vézhguesit e MNZHZ vérejtén se, megjithése né pérgjithési procesi
kaloi pa probleme t& médha, disa shqgetésime ishin t& dukshme. Shumé votues dukeshin t€ panjohur me
ményrén e pérdorimit t& pajisjes sé votimit, dhe shumé prej tyre nuk arritén t€ votojné brenda kufirit té
kohés prej tre minutash. Disa anétaré t&€ KQV-ve dhe operatoré té teknologjisé nuk ishin t€ trajnuar né
ményré adekuate pér procedurat pérkatése ose nuk kishin qartési pér rolet e tyre. N€ disa vende t€
vézhguara, votuesit nuk mundén t& votojné né ményreé t€ pavarur, dhe u ofrua ndihmé atyre g€ e kérkuan,
ndérkohé gé mbipopullimi pér shkak t& kohés q& mori votimi né disa raste, komprometoi fshehtésiné e
votés.
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Nuk kishte aksesueshmeéri té mjaftueshme pér personat me aftési té kufizuara né 50 pér qind t€ gendrave
té votimit 1€ vézhguara. Numri i madh i1 gendrave t€ votimit qé ishin té€ paaksesueshme pér votim &
pavarur tregon qarté nevojén e madhe pér pérpjekje t€ métejshme pér té siguruar aksesueshméri pér té
gjithé votuesit. Gjithashtu, ményra e organizimit brenda qendrave t€ votimit u pa si jo e pérshtatshme
pér personat me aftési t¢ kufizuara né 24.4 pér qind 1€ gendrave té vizituara. Kjo, sé bashku me
mungesén e njé ményré votimi pér votuesit g€ jané t€ detyruar té€ géndrojné né shtépi, qé jané té shtruar
né spital apo me probleme me lévizjen, mund té keté pasur njé ndikim negativ né€ pjesémarrjen e tyre.

Mbyllja e gendrave té votimit u vlerésua pozitivisht nga vézhguesit e MNVZ-sé né 75 nga 89 raportime.
KQV-té ndogén procedurat ¢ mbylljes né shumicén e rasteve, megjithaté, né katér raste u raportuan
tensione. Vézhguesit e MNVZ-sé raportuan shumé pozitivisht pér pranimin e materialeve né Qendrat e
Numérimit té Votave, megjithése pati mbipopullim né 10 nga 50 gendrat e vézhguara. Transmetimi i
rezultateve t& votimeve elektronike nga pajisjet direkt tek KQZ-ja né mbyllje té procesit té votimit u
shty pér shkak té njé kérkese nga PD-ja pér t€ mos transmetuar votat elektronike né mbyllje té votimit,
pér t€ shmangur njohjen e rezultateve t€ parakohshme, duke treguar gjithashtu edhe mungesé besimi
tek sistemi. Pajisjet e votimit, bashk& me kutité e fletéve té votimit qé jané pjesé e tyre, u dorézuan né
KZAZ-t€ pérkatése né Tirané dhe Vorg, ku u krye pilotimit, pér té filluar numérimin méngjesin e datés
12 maj.

Vézhguesit e MNVZ-s€ kané raportuar nga 66 nga 93 Qendrat e Numérimit t&€ Votave, dhe raportimi
vazhdon. Vézhguesit e vlerésuan negativisht procesin né 7 nga kéto 66 raste. Problemet né pérgjithési
lidheshin me tensionet (9 raste), mbipopullimin (7 raste}, mungesé t€ aksesit té ploté né proces (12 raste)
dhe disa ndérhyrje nga vézhguesit e partive (6 raste).

Megjithése procesi 1 numérimit vazhdoi né ményré té rregullt né shumé gendra numérimi, vézhguesit
vérejtén njé atmosferé kaotike dhe kontestime lidhur me vlefshméring e fletéve t& votimit né disa
gendra. Gjetjet fillestare bazohen né numérimin e 97 kutive votimit. Vézhguesit e MNVZ-s€ e vlerésuan
negativisht numérimin individual t€ votave né 8 raste, kryesisht pér shkak t& mangésive procedurale dhe
munges€s s€ transparencés, si mosnumérimi fillimisht 1 fletéve t€ papérdorura té€ votimit,
mosdemonstrimi i fletéve t€ votimit si duhet para kamerave t€ instaluara pér kété€ géllim. Vézhguesve
té partive nuk iu dhané kopje té rezultateve né 19 raste, duke kufizuar transparencén. Pér 8 numérime u
kérkua rinumérimi. Tabela e rezultateve pér numérimin e votave u dorézua né KZAZ menjéheré pas
pérfundimit t€ numérimit né 89 vézhgime. N& Dibér dhe Elbasan, vézhguesit e MNVZ-sé raportuan se
zyrtarét e KQZ-sé kishin shkuar né zoné pér té trajnuar anétarét e gendrave té numérimit né mesnatg,
para se té fillonte numérimi i votave, duke treguar mungesé trajnimi qé ndoshta lidhet me zévendésimin
me vonesé té disa anétaréve t€ caktuar nga partité. Njé vones€ né numérimin e votave t€ VCV u vure
né gendrén kryesore t€ numérimit né Tirané, pér shkak t€ njé ankese nga PD né lidhje me verifikimin e
disa fletéve té votimit

Versioni né gjuhén angleze i kétij raporti éshté i vetmi dokument zyrtar.
Versioni i ofruar né gjuhén shqipe éshté versioni jozyrtar i kétij raporti,
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INFORMACION PER MISIONIN & FALENDERIME

Tirané, 12 maj 2025 — Kjo Dcklaraté ¢ Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake &shté rezultat i pérpjckjeve t&
pérbashkeéta t& Zyrés s& OSBE-s¢ pér Institucione Demokratike dhe t& Drejtat e Njeriut (ODIHR), Asamblesé
Parlamentare t¢ OSE-sé¢ (PA OSBE), Asamblesé Parlamentare té Késhillit € Evropés (PACE) dhe
Parlamentit Evropian (PE). Ky vler&sim pati pér qéllim té shihte nése zgjedhjet ishin né pérputhje me
angazhimet ¢ OSBE-sé, standardet ¢ Késhillit t€ Evropés dhe detyrime dhe standarde té tjera ndérkombétare
pér zgjedhje demokratike dhe me legjislacionin vendas.

Farah Karimi (deputete) u emérua nga Kryetari i Radhés i Kryesisé s€ OSBE-sé si Koordinatorja ¢ Posagme
dhe Drejtuese e misionit té vézhguesve afatshkurtér t&€ OSBE-sé. Ambasadori Lamberto Zannier éshté Shefi
i MVZ-sé s¢ ODIHR-it, i dérguar gé prej 2 prillit 2025. Bjomn Soder (deputet) €shté drejtuesi i delegacionit
t¢ Asamblesé Parlamentarc t¢ OSBE-sé. Simone Billi (deputct) &shté Shefi i delegacionit t& Asamblesé
Parlamentare t& K&shillit t¢ Evropés dhe Michacl Gahler (anétar i Parlamentit Evropian) éshté Shefi 1
delegacionit t& Parlamentit Evropian.

Secili prej institucioneve té pérfshira né kété Misin Ndérkombétar t€ Vézhgimit t€ Zgjedhjeve (MNVZ) ka
miratuar Deklaratén e vitit 2005 té Parimeve pér Vézhgimin Ndérkombétar t€ Zgjedhjeve. Kjo Deklaraté e
Gjetjeve dhe Pérfundimeve Paraprake béhet para pérfundimit t€ procesit zgjedhor. Vlerésimi pérfundimtar
i zgjedhjeve do té varet, pjesérisht, nga zhvillimi i fazave t€ tjera t€ procesit zgjedhor, pérfshiré numérimin,
nxjerrjen dhe shpallje ¢ rezultateve, si dhe nga ményra e trajtimit t& ankesave dhe apelimeve t&€ mundshme
pas dités sé zgjedhjeve. ODIHR-i do t& nxjerré njé raport té ploté pérfundimtar, duke pérfshiré edhe
rckomandime pér pérmirésime t& mundshme, né njé fazé t€ mévonshme. Asamblcja Parlamentarc ¢ OSBE-
sé do ta paragesé raportin né Sesionin e Pérvitshém né Porto né muajin korrik. PACE do t€ paraqesé raportin
¢ saj gjaté sesionit té saj té gershorit 2025 né Strasburg. Delegacioni i Parlamentit Evropian pér marrédhéniet
me Shqipériné do t& diskutojé rezultatet e misionit t& vézhgimit t€ zgjedhjeve né takimin e tij né muajin
gershor

MVZ-ja ¢ ODIHR-it pérfshin 16 eksperté né kryeqytet dhe 26 vézhgues afatgjaté t€ shpérmdaré né t& gjithé
vendin. Né ditén e zgjedhjeve, u dérguan 350 vézhgues nga 47 vende, duke pérfshiré 214 vézhgues afatgjaté
dhe afatshkurtér t& dérguar nga ODIHR-, si dhe njé delegacion me 96 anétaré nga Asambleja Parlamentare
e OSBE-s¢, 12 nga Parlamenti Evropian dhe 22 nga PACE. Hapja e votimit u vézhgua né 1,343 qendra
votimi. Numérimi i vézhgua né 97 gendra numérimi.

Vézhguesit déshirojné té falénderojné autoritetet pér ftesén pér vézhgimin e zgjedhjeve, si dhe Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve dhe Ministriné e Punéve t& Jashtme pér asistencén. Ata déshirojné, gjithashtu, t€
shprehin vlerésimin pér institucione t€ tjera shtetérore, parti politike dhe organizata té€ shoqérisé civile dhe
pér pérfagésuesit e komunitetit ndérkombétar pér bashképunimin.

Pér mé shumé informacion, ju lutemi kontaktoni:

¢ Ambasador Lamberto Zannier, Shefi i MVZ-sé s¢ ODIHR-it, né Tirané ((+355 68 209 3925);

e Katya Andrusz, Zédhénése ¢ ODIHR-it ((+48 609 522 266), ose Goran Petrov, Késhilltar pér
Zgjedhjet i ODIHR-it né Varshavé (+48 697 990 989)
Andreas Nothelle, Késhilltar Ligjor, Asambleja Parlamentare ¢ OSBE-s€ (+43 676 3200 568)
Bogdan Torcatoriu, Késhilltar i Larté pér Zgjedhjet, PACE (+33 6 50 39 29 40)
Raffaele Luise, Administrator, Parlamenti Evropian, Drejtoria ¢ Pérgjithshme pér Politikat e Jashtme
(+32 470 880 101)

Adresa e MVZ-sé sé ODIHR-it: MAK Hotel, Sheshi Italia 2, Tirana
Tel: +355 682 093 925

Email: office@odihr.al

Fagja e internetit: www.osce.org/odihr/elections/aibania
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Aktualitet

“Krimi Zgjedhor”/ SPAK né Lezhée, shogerohen disa persona

Aksioni i fundit i SPAK vjen pas denoncimeve té Partisé Demokratike pér té parandaluar krimin zgjedhor.

O :-

8 Maj 2025,19:21 [[] Share ¥ Tweet (W Whatsapp

LEXONI EDHE

GJKKO léshon 6 urdhér-kontrolle pér anétaré té shtabeve elektorale t& PSD-sé né Shkodér

https://zeri.ai/krimi-zgjedhor-spak-ne-lezhe-shogerohen-disa-persona-i22564 3 13
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Qarkun e Lezhés pér té parandaluar krimin zgjedhor. Aksioni i fundit i SPAK vjen pas denoncimeve té Partisé
Demokratike pér t€ parandaluar krimin zgjedhor. Sipas “Syri TV”, jané shogéruar né komisariat disa zyrtaré, té cilét
dyshohet se kané kércénuar banorét e zonés né kémbim té votave. Megjithaté pér ngjarjen nuk ka ende asnjé reagim
zyrtar nga Policia.

Zyrtarét e shoqéruar:

1- Bashkim Lika - ish kryeplak ne fushé, Mamurras

2- Afrim Mema

3- Sabah Myftari

4~ Klod Preci - Punonjé - Bashkia Mamurras

5- Sham Pregi

6- Iris Menga - Punonjés Bashkia Mamurras

7- Dor Menga

8- Fran Menga

https://zeri.ai’krimi-zgjedhor-spak-ne-lezhe-shogerohen-disa-persona-i225643
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11- Rudolf Toma - Punonjés Bashki Mamurras
12- Simon Pernika
13- Artan Pregi - Kryetar Njésia Administrative Milot

Po ashtu, méngjesin e sotém me urdhér té€ SPAK, agjentét € BKH zhvilluan kontrolle né disa zona té Shkodrés,
pérkatésisht né Malési té Madhe, Barbullush, Bushat dhe Mjedé né kuadér té parandalimit té krimeve zgjedhore. Né
lidhje me aksionin burime béjné me dije se jané arrestuar dy persona, ndérsa jané ndaluar disa té tjeré. /ZERI

ETIKETA SPAK, SPAK NE LEZHE, ZGJEDHIET 2025

.—.ﬂ_ Né pérputhje me standarded JTI
CERTIFIED

ZERI POLL
Me té ardhurat gé keni, a mund ta pérballoni blerjen e njé shtépie?

https://zeri.ai/krimi-zgjedhor-spak-ne-lezhe-shogerohen-disa-persona -225643
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Konflikti pér pronésiné né Has me njé té vdekur/ Gjykata e Kukésit Ié né “arrest shtépie” Artjola
Callahun, motrén e viktimés
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"Habemus papam’/ Tym i bardhé né Vatikan - zgjidhet Papa i ri .
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Denis Pervathi - Drejtor | Tatimeve né Bashkiné Lezhé po vepron né
Kolsh
Eraldo Smagi - Drejtor i IVMT né& Bashkiné Lezhé po vepron né Zejmen

Paulin Gjergji — Drejtor i Emergjencave né Bashkiné Lezh& po vepron

né Balldre x l;girﬁeisen wake It hoppen
Rigels Nicaj - Zyrtar i Partisé Socialiste po vepron né Ishull-Lezhé B&j
PErvojén
Fred Pervathi — Shofer ambulance po vepron né Manati bankare
realitet
» Agim Prend: — Zyrtar i PS po vepron né Zejmen
« Emirjan Lazri — Drejtor i Inspektoriatit Shéndetésor po vepron né Dajg S
SPAK dhe organet té drejtésisé duhet t8 veprojné menjéheré ndaj ‘! I

kétyre personave, pér t& shmangur pérplasiet dhe tensionel dhe t&

hetojné kété krim zgjedhor, t& mos heshtin, E = ARTIKULL JOETIK? i
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Lexo edhe:
110 Berisha takon zyrtaren e larté kroate: Enjoha
mefarsén elektorale té 1l majit dhebrilimine
narkoshtetit té paré dhe té vetém né Europé
(https://www.syrl.net/politike/791297/berisha-takon-
zyrtaren-e-larte-kroate-e-njoha-me-farsen-elektorale-te-11-
majit-dhe-krifimin-a-narkoshtetit-te-pare-dhe-te-vetem-ne- Drejtoresha e fondacionit té
europe/) njohur gjerman: BE po e toleron
I .J "14 zarfe t& dyshimta, mund t& ketd mé autokratin Rama vetém prej
shumé!' PD: Té pezullohet printimi | votés sé gendrave t& azilantéve
diasporés, KQZ t& mblidhet urgjentisht {httips:/iwww.syri.net/politike/791041/drejlore
(hitps:/fwww.syri.net/politike/779506/14-zarfe-te- e-fondacionil-te-njohur-gjerman-be-po-e-
dyshimta-mund-te-kete-me-shume-pd-te-pezulichet- toleron-autokratin-rama-vetem-prej-
printimi-i-votes-se-diaspores-kyz-te-mblidhet-urgjentisht/} qendrave-te-azilanteve/)
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Ramés nuk ka kush t'i shkruaj
{https:iwww.syri.net/politike/791553/rames-
nuk-ka-kush-ti-shkruaj/}

Ish presidentit Meta i
komunikohen akuzat/ Cakrani:
Prokuroria mbylli hetimet pértd
mbuluar manipulimet zgjedhore
{https:fwww.syri.net/politike/791298iish
presidentit-meta-i-komunikchen-akuzat-
cakrani-prokuroria-mbylli-hetimet-per-te-
mbuluar-manipulimet-zgjedhore/)

Krahasimi/ Si duhet kuptuar
mesazhi amerikan pér zgjedhjet
{https:/fwww syri.net/politike/791554/krahasi
si-duhet-kuptuar-mesazhi-amerikan-per-
zgjedhjet/}
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‘Beteja e PD, dokumentimi i farsés
elektorale’/ Lela: Gati databaze me
shkeljet, ndérkombétarét po
informohen!
(https.fiwww.syri.net/polilike/791303/beteja-
e-pd-dokumentimi-i-farses-elektorale-lela-
gati-databaze-me-shkeljet-
nderkcmbetaret-po-informehen/)

Prerja e peméve pir koncertine
Noizy-t/ Dorian Teliti: Shkelje
ligjore, kryetarja do mbajé
pérgjegjisi
(https:iwww.syri.net/politike/790792/prerja-
e-pemeve-per-koncertin-e-noizy-t-dorian-
teliti-shkelje-ligjore-kryetarja-do-mbaje-
pergjegjesir)

‘Ku diuné ¢'po ndodh me votat'!-
IRIQI bisedon me lirjan Celibashin
{https:/iwww.syri.net/politike/791049/ku-di-
une-cpo-ndodh-me-votat-irigi-bisedon-me-
ilirjan-celibashin/)

*Jemi béré si autoshkoll#’, Beqajné
gjyq pér 'Sterilizimin’: $’béj dot
mbrojtje efektive panjé akuzé té
shkruar
{https:fhwvew.syri.net/politike/791561/jemi-
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(https:/iwww.syri.net/politike/791598/beteja-per-drejtesine-sapo-ka-nisur-blushi-mbyllja-e-hetimeve-ndaj-metes-fundi-i-nje-farse-politike-te-orkestruar-nga
rama/l)
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‘Zgjedhjet ishin njé terrorizém elektoral’, Blushi: Akuzat pér Metén politike, do gmontohen né gjykatié
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L »
= Demokratike
KOALICIONI PARTIA DEMOKRATIKE-ALEANCA PER SHQIPERINE
MADHESHTORE
Tirané, mé 5 Maj 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)
Lénda: Konstatimi i kryerjes s€ veprimtarive té ndaluara, nga neni 91/4 i

Kodit Zgjedhor dhe vendimi nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator,
konkretisht, pérdorimi i burimeve njerézore dhe aseteve publike pér
veprimtari politike ose zgjedhore nga subjektet e méposhtme

Subjekt: Denis Pervathi — Drejtor i Tatimeve né Bashkiné Lezhé po vepron né
Kolsh
Eraldo Smagi — Drejtor i IVMT né Bashkiné Lezhé po vepron né
Zejmen

Paulin Gjergji — Drejtor i Emergjencave né Bashkiné Lezhé po
vepron né Balldre

Rigels Nicaj — Zyrtar i Partisé Socialiste po vepron né Ishull-Lezhé
Fred Pervathi — Shofer ambulance po vepron né Manati

Agim Prendi — Zyrtar i PS po vepron né Zejmen

Emirjan Lazri — Drejtor i Inspektoriatit Shéndetésor po vepron né
Dajg¢

Baza Ligjore: Kushtetuta e RSH; Nenet 123/1, 123/2, 123/3 dhe 91 té Kodit Zgjedhor,
Vendimi i Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat e
raportimit t€ veprumtarive me karakter publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité ¢ veprimtarive t€ ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t&€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM paraget kérkesén si vijon né mbrojtje t& interesave té
saj né kéto zgjedhje, pasi vlerésojmé se po cénohemi né t€ drejtat tona pér zhvillimin e njé gare té
ndershme, té lir€ dhe t& barabarté pérsa i pérket zgjedhjeve pér Kuvend t€ datés 11.05.2025.
Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér té véné né lévizje KQZ-né” parashikon se:
“1. KQZ-ja vihet né lévizje kryesisht, me kérkesé té subjekteve zgjedhore, né zhatim té té
drejtave qé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé té paléve 1é treta, né mbrojtje té interesave té

b}

tyre 1é ligishime dhe pér ¢éshije qé béjné pjesé né rrethin e kompetencave té KQZ-sé....".

Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM ka marr€ dijeni se subjektet e pérmendur mé sipér té
cilét kryejné funksione prané administratés publike jané angazhuar né krime zgjedhore,
konkretisht n€ blerjen e votés sé zgjedhésve né favor té Partisé Socialiste kundrejt njé shpérblimi
monetar.



Neni 91 i Kedit Zgjedhor parashikon:
“Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me pérjashtim t€ rasteve té parashikvara me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né
mbéshtetje t€ kandidatéve, té partive politike ose t€ koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti
zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit
administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

2. Né kuptim té kétij neni, “burime” quhen asetet e luajtshme dhe té paluajtshme, té
parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me
pérdorim t€ “burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi i1 detyruar né fushaté zgjedhore i
administratés s€ institucionit brenda orarit t&¢ punés pér qéllime zgjedhore, si dhe pérdorimi i
detyruar dhe i organizuar brenda orarit mésimor i nxénésve (€ sistemit shkollor parauniversitar né
fushaté zgjedhore. Me pérdorim t& burimeve njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i
pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér té marré pjesé né veprimtari q¢ lidhen me
fushatén zgjedhore jasht€ orarit t€ punés ose mésimit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pér kété
qéllim”.

NE kété rast, personat e pérmendur mé sipér konsiderohen burime njerézore né kuptim t& késaj
dispozite dhe né kété rast, veprimet e tyre konsistojné né shkelje té& dyfishté t& nenit 91 t& Kodit
Zgjedhor, pasi ata edhe po veprojné né cilésiné e burimit njerézor pér shkak té funksionit qé
kryejné dhe po shpérdorojné asetet publike né mbéshtetje t& Partis€ Socialiste dhe kandidatéve t&
saj.

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM kérkon nga ana institucioni juaj
marrjen € masave t€ menjéhershme pér personat € pérmendur mé sipér.

Bashkélidhur kétij denoncimi gjeni foto dhe link.

https.//www.facebook.com/story.php?story fhid=122178533450313122&1d=61559393679119&
mibextid=wwXIfr&rdid=SI1d3kAWZDrlcUEMM#

Né kéto kushte, Partia Demokratike — Koalicioni PD-ASHM po paraqet zyrtarisht kété kérkesé
lidhur me denoncimin e veprimeve t€ pérmendura mé sipér qé vijné né kundérshtim me parimet
demokratike dhe rregullat e parashikuara né Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen ¢ hetimit administrativ pér kété rast nga administrata ¢ KQZ; si dhe
2) Marrjen e masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore,
sipas legjislacionit né fuqi.

Duke ju falenderuar paraprakisht,

PER KOALICIONIN ) . )
PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER SHQIPERINE MADHESHTORE
Pérfaqésuesi i PD-ASHM né KQZ

Marash LOGU



VENDIM
Nr. 274, daté 9.5.2025

PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE QE NDIQEN PER SHFUQIZIMIN E
MASAVE ADMINISTRATIVE TE PAEKZEKUTUARA

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe t€ pikés 2, t€ nenit 3, t€ ligjit nr. 127/2024,
“Pér shfugizimin e masave administrative t€ vendosura nga data 1 janar 2015 deri mé 30 néntor
2024, inspektoratet vendore t€ mbrojtjes sé territotit, Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé
Territorit, Autoriteti Kombétar 1 Ushqimit, Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, si dhe Policia e
Shtetit ¢ Policia Bashkiake”, me propozimin ¢ ministrit t€ Brendshém, t€ ministrit té Bujgésisé
dhe Zhvillimit Rural, t€ ministrit t€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe t€ ministrit t€ Shtetit
pér Pushtetin Vendor, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. TE PERGJITHSHME

1. Pércaktimin e procedurave q¢ ndigen pér realizimin e procesit té shfuqizimit t&¢ masave
administrative t€ paekzekutuara, sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 127/2024, nga inspektoratet
vendore t€ mbrojtjes sé territorit, Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes s€ Territorit (né vijim
“IKMT”), Autoriteti Kombétar i Ushqgimit (né vijim “AKU”), Inspektorati Shtetéror
Shéndetésor, Policia e Shtetit dhe Policia Bashkiake.

2. Procedurat e kétij vendimi, né kuptim t€ ligjit nr. 127/2024, zbatohen pér realizimin dhe
perfundimin e procesit t€ shfuqizimit dhe hegjes/fshirjes s¢ masave administrative té
packzekutuara deri né datén 15 janar 2025, € cilat jané vendosur nga data 1 janar 2015 deri mé
30 néntor 2024, nga:

a) inspektoratet vendore té mbrojtjes s€ territorit;

b) Inspektorati Kombétar 1 Mbrojtjes sé Territorit;

c) Autoriteti Kombétar i Ushqgimit;

¢) Inspektorati Shtetéror Shéndetésor;

d) Policia ¢ Shtetit;

dh) Policia Bashkiake.

3. Procesi i hegjes/fshirjes sé masave administrative, té shfuqizuara me ligjin nr. 127/2024,
dhe té paekzekutuara, sipas kétij vendimi, zbatohet vetém pér masat qé jané vendosur ndaj
individéve dhe/ose personave fiziké apo juridiké, t¢ cilét:

a) kané béré ndértime dhe/ose ndérhyrje pa leje apo njoftim paraprak, né:

i. ndértime pér qéllime banimi;

ii. objekte ku kryhen veprimtari t€ prodhimit, magazinimit, pérpunimit, ruajtjes dhe tregtimit
té produkteve bujgésore dhe blegtorale;

iii. objekte qé shérbejné pér mbajtjen e mjeteve t€ punés e inpui-eve bujgésore dhe blegtorale.

b) kané objekt té aktivitetit t€ tyre prodhimin, pérpunimin, ruajtjen dhe tregtimin e
produkteve bujqésore dhe blegtorale né zonat rurale;

¢) nuk kané zbatuar rregullat e vendosura pér administrimin e situatés COVID-19 gjaté
periudhés sé pandemisé.

4. Procedurat e hegjes/fshirjes sé€ masave administrative, t€ shfuqgizuara me ligjin nr.
127/2024, dhe té paekzekutuara, ndigen dhe zbatohen nga organet g€ kané vendosur kéto masa,
pérkatésisht, pér:

a) subjektet né shkelje, sipas pércaktimeve né shkronjén “a”, té pikés 3, té kétj vendimi, nga:

i. inspektoratet vendore t€ mbrojtjes sé territorit;

ii. Policia Bashkiake;

iil. Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit.



b) subjektet né kushtet e pércaktuara né shkronjén “b”, té€ pikés 3, té kétij vendimi, nga:

i. Autoritetd Kombétar i Ushqgimit;

ii. Inspektorati Shtetéror Shéndetésor.

¢) subjektet né shkelje, sipas pércaktimeve né shkronjén “c”, t€ pikés 3, t€ kéti) vendimi, nga
Policia e Shtetit.

II. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA INSPEKTORATET VENDORE TE
MBROJTJES SE TERRITORIT DHE POLICIA BASHKIAKE

1. Inspektorat Vendor i Mbrojtjes sé Territorit dhe policia bashkiake e ¢do njésie té
vetéqeverisjes vendore, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, pérgatisin
listén e individéve dhe/ose petsonave fiziké apo juridiké ndaj té ciléve nga ky organ éshté
vendosur, pérkatésisht, masé administrative, e cila rezulton e packzekutuar dhe g€ éshté
shfugizuar me ligjin nr. 127/2024.

2. Njé kopje e listés s€ hartuar sipas pikés 1 t€ kétij kreu, nénshkruar nga dtullari i organit
procedues, i pércillet menjéheré drejtorisé pérkatése t€ njésis€ sé vetéqeverisjes vendore,
pérgjegjése pér taksat dhe tarifat vendore, pér kryerjen e procedurave pér hegjen/fshirjen nga
sistemi t€ masave administrative, t€ shfuqizuara.

3. Drejtoria pérkatése e njésisé sé vetéqeverisjes vendore pér taksat dhe tarifat vendore,
brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga administrimi 1 listés, kryen heqgjen/fshirfjen nga sistemi t€ masés
administrative, sipas list€s s€ pércjellé pér secilin individ dhe/ose person fizik apo juridik.

4. Drejtotia pérkatése e njésisé sé vetéqeverisjes vendore, pas pérfundimit t€ hegjes/ fshirjes
nga sistemi, njofton, sipas listés s€ pércjellé, Inspektoratin Vendor t& Mbrojtjes sé Territorit dhe
Policiné Bashkiake pér fshirjen e detyrimit né sistem.

5. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, g¢ pretendon se njé masé administrative e
vendosur ndaj tij dhe e shfugizuar me ligjin ar. 127/2024, nuk éshté hequr/fshiré né sistem, pas
pérfundimit té afatit t€ parashikuar n€ pikén 6 t€ kétij kreu, paraqet kérkesé, pérkatésisht, prané
Inspektoratit Vendor té Mbrojtjes sé Territorit ose Policise Bashkiake pér hegjen/fshirjen e
mases.

6. Inspektorati Vendor i Mbrojtjes sé Tetritorit ose Policia Bashkiake pérkatése verifikon
pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret e parashikuara né ligjin nr. 127/2024 dhe
né kété vendim, procedon me dérgimin menjéheré t€ t€ dhénave prané drejtorisé pérkatése té
njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore pér taksat dhe tarifat vendore pér heqjen/fshirjen e detyrimit
nga sistemi. Né rast se nuk plotésohen kriteret pér shfuqizimin e masés, sipas ligjit dhe kétij
vendimi, Inspektorati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit ose Policia Bashkiake njofton brenda 5
(pesé) ditéve individin dhe/ose personin fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
hegje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin
e heqgjes/fshirjes sé masés administrative, subjekti ka t€ drejtén e ankimit n€ gjykaté.

IIl. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA INSPEKTORATI KOMBETAR I
MBROJTJES SE TERRITORIT (IKMT)

1. Strukturat pérgjegjése né nivel gendror dhe rajonal, n€ pérbérje té Inspektoratit Kombétar
t¢ Mbrojtjes sé Territorit (IKMT), sipas ndarjes sé tyre t€ pérgjegjésive, brenda 30 (tridhjeté)
ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi, pérgatisin listat e individéve dhe/ose personave fiziké
apo juridiké, ndaj t€ ciléve nga struktura pérkatése éshté vendosur masé administrative, e cila
rezulton e paekzekutuar, plotésisht ose pjesérisht, dhe qé éshté shfuqizuar me ligjin nr
127/2024, dhe ia pércjellin pér miratim Kryeinspektorit.

2. Lista e pérgatitur sipas pikés 1 t€ kétij kreu, konsiderohet pérfundimtare, kur pér ¢do
subjekt kundérvajtés dhe pér masén administrative pérkatése, té€ evidentuar pér ¢do subjekt, aktet
administrative té mbajtura nga strukturat inspekruese € IKMT-sé, pérfshiré procesverbalet e
konstatimit té kundérvajtjes (né vijim “PVKIC”), relacionet shpjeguese bashkélidhur tij, si dhe
vendimin ¢ masés administrative dhe vendimin e prishjes, kané t€ evidentuar qartésisht
tipologjiné e ndértimit pa leje apo njoftim paraprak, té cilat, né ¢do rast, duhet t€ pasqyrojné



qarté se pérmbushen kushtet pér shfugizimin e masés administrative, sipas kérkesave t€ nenit 2,
té ligjit nr. 127/2024.

3. Pérjashtimisht nga sa pércaktohet né pikén 2 té két] kreu, pér rastet e masave
administrative ¢ paekzekutuara, plotésisht apo pjesérisht, pér té cilat aktet administrative te
mbajtura nga strukturat inspektuese € IKMT-sé, si¢ jané PVKK-té, relacionet shpjeguese
bashkélidhur tij, si dhe vendimi i masés administrative dhe vendimi i prishjes, nuk kané te
evidentuar gartésisht tipologjiné e ndértimit pa leje apo njoftim paraprak, e cila n€ ¢do rast duhet
té jeté sipas pércaktimit t& nenit 2, t€ ligjit nr. 127/2024, dokumenti shtes¢ qé do té vértetojé
tipologjiné e ndértimit pa leje apo njoftim paraprak do t€ jeté akti i ekspertimit t€ ndértimit pa
leje, 1 nénshkruar nga 3 (tre) eksperté té€ licencuar t€ fushés. Né mungesé té kétj akti ekspertimi,
vlerésimi pér tipologjiné e ndérumit pa leje apo njoftim paraprak, pér masén administrative qé
shqyrtohet dhe vértetimi i pérmbushjes sé kushteve pér shfuqizimin e saj, sipas ligjit nr.
127/2024, béhet nga njé komision i posagém, i krijuar me urdhér té Kryeinspektorit, g€ pérbéhet
nga punonjés t¢ IKMT-sé€, specialisté té fushés dhe juriste.

4. Vendimet e Kryeinspektorit t¢ nxjerra sipas pikave 1 dhe 3 t€ kétij kreu, pér heqjen/fshirjen
e masave administrative t€ shfuqgizuara me ligjin nr. 127/2024, administrohen nga strukturat
pérgjegjése pér ndjekjen e ekzekutimit t&€ masave administrative, si dhe nga strukturat pérgjegjése
pér mbajtjen e regjistrave, ku evidentohen masat administrative t€ vendosura nga IKMT-ja, té
cilat pérkatésisht béjné hegjen ose fshirjen e tyre nga evidencat apo regjistrat, g€ ato disponojné.

5. Gdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, gé pretendon se njé masé administrative ¢
vendosur ndaj tij dhe e shfugizuar me ligjin nr. 127/2024, nuk éshté hequr/fshiré né sistem,
paraqet kérkesé, pérkatésisht prané strukturave pérgjegjése né nivel gendror e rajonal, né perbérje
té€ Inspektoratit Kombétar t&€ Mbrojtjes sé Territorit (IKMT) pér hegjen/fshirjen e masés.

6. Struktura pérgjegjése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret e
parashikuara né ligjin nr. 127/2024 dhe né két€ vendim, procedon me dérgimin menjéheré t¢
vendimit pér shfuqizimin e masés administrative Kryeinspektorit. Né rast se nuk plotésohen
kriteret pét shfuqizimin e masés, sipas ligjit dhe kétij vendimi, struktura pérgjegjése njofton
brenda 5 (pesé) ditéve individin dhe/ose personin fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
hegje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin
e heqgjes/fshitjes sé masés administrative subjekti ka t€ drejtén e ankimit né gjykate.

1V. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA AUTORITETI KOMBETAR I USHQIMIT
DHE INSPEKTORATI SHTETEROR SHENDETESOR

1. Strukturat pérgjegjése, né nivel gendror e rajonal, né pérbérje té€ Autoritetit KKombétar té
Ushqimit ose té Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, sipas ndarjes sé pérgjegjésive t¢ tyre, brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e kétj vendimi, pérgatisin listat e individéve dhe/ose
personave fiziké apo juridiké ndaj té ciléve, nga struktura pérkatése, éshté vendosur masé
administrative, e cila rezulton e paekzekutuar, plotésisht ose pjesérisht, dhe g€ éshté shfugizuar
me ligjin nr. 127/2024.

2. Lista e subjekteve kundérvajtése shogérohet me kopjen e vendimeve pérfundimtare té
vendosjes sé masés administrative, relacionin shpjegues pér ¢do masé t€ vendosur, si dhe
informacionin pér fazén, né té cilén ndodhet procesi i ekzekutimit, duke e shoqéruar me
dokumentacionin pérkatés.

3. Lista e pérgatitur sipas pikave 1 dhe 2 t€ kétij kreu pércillet pér miratim, pérkatésisht, né
Drejtoriné e Pérgjithshme e AKU-sé ose te Kryeinspektori i Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor.
Listat pérfundimtare miratohen nga titullari institucionit brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga data e
pércjelljes pér miratim.

4, Listat e miratuara nga titullarét e institucioneve, sipas pikés 3 té kétl) kreu, pér
hegjen/fshitjen e masave administrative t€ shfuqizuara me ligjin nr. 127/2024, administrohen
nga struktorat pérgjegiése pér ndjekjen e ekzekutimit t€ masave administrative dhe nga strukturat
pérgjegjése pér mbajtien e regjistrave, ku evidentohen masat administrative t€ vendosura
pérkatésisht nga Autoriteti Kombétar i Ushqgimit ose Inspektorat Shtetéror Shéndetésor.



Strukturat pérgjegjése, pérkatésisht, béjné hegjen ose fshirjen e tyre nga evidencat apo regjistrat
qé ato disponojné.

5. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik, qé pretendon se njé masé administrative e
vendosur ndaj tij dhe e shfuqizuar me ligjin nr. 127/2024, nuk éshté hequr/fshiré né sistem,
paraqet kérkes€, pérkatésisht prané strukturave pérgjegj€se, né nivel qendror e rajonal, né
pérbérje t¢ Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit ose té Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor, sipas
ndarjes sé€ tyre té pérgjegjésive pér hegjen/fshitjen e masés.

6. Struktura pérgjegiése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret e
parashikuara né ligjin nr, 127/2024 dhe né kété vendim, procedon me dérgimin menjéheré té
vendimit pét shfugizimin e masés administrative pér miratim né Drejtorin€ e Pérgjithshme té
AKU-sé ose te Kryeinspektori 1 Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor. NéE rast se nuk plotésohen
kriteret pér shfugizimin e masés, sipas ligjit dhe kéti) vendimi, struktura pérgjegiése njofton
brenda 5 (pesé) ditéve individin dhe/ose personin fizik apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér
hegje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin
¢ hegjes/fshirjes s€ masés administrative subjekti ka t€ drejtén e ankimit né gjykate.

V. PROCEDURAT QE ZBATOHEN NGA POLICIA E SHTETIT

1. Drejtorité vendore té policisé, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga hytja né fugi e kétij vendimi,
pérgatisin listat € individéve dhe/ose té personave fiziké apo juridiké, ndaj t€ ciléve, nga struktura
e tyre policore éshté vendosur masé administrative, t€ cilat rezultojné t€ paekzekutuara, plotésisht
ose pjesérisht, dhe gé jané shfugizuar me ligjin nr. 127/2024.

2. Lista e subjekteve kundérvajtése shogérohet me kopjen e vendimeve pérfundimtare t€
vendosjes sé masés administrative, relacionin shpjegues pér ¢do masé té vendosur, si dhe
informacionin pér fazén, né t€ cilén ndodhet procesi i ekzekutimit pér ¢gdo masé.

3. Listat e pérgatitura nga drejrorité vendore t€ policisé, sipas pikave 1 dhe 2 té€ kétij kreu, sé
bashku me dokumentet shoqéruese, pércillen pér miratim né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Policis€ sé Shtetit.

4. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shretit, pasi verifikon e konstaton plotésimin e
kushteve ligjore pér shfuqizimin e masave administrative t€ listuara, brenda 30 (tridhjet€) ditéve
nga data e pércjellies sé tyre, pér miratim, me vendim t€ drejtorit t€ Pérgjithshém ose t¢
autorizuatit prej tij, miraton listat pérfundimtare t€ masave administrative té shfuqgizuara me ligjin
nr. 127/2024.

5. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit dérgon né secilén drejtori vendore t€ policisé
listat pérfundimtare sé bashku me vendimet pérkatése miratuese pér hegjen/fshirjen e masave
administrative t€ shfuqizuara.

6. Listat pérfundimtare dhe vendimet miratuese pér hegjen/fshirjen e masave administrative
té shfugizuara me ligjin nr. 128/2024, administrohen nga strukturat e drejtorive vendore té
policisé, pérgjegjése pér ndjekjen e ekzekutimit t¢ masave administrative, si dhe nga strukturat
pérgiegiése pér mbajtjen ¢ regjistrave, ku evidentohen masat administrative t€ vendosura nga
Policia e Shtetit, t€ cilat pérkatésisht, béjné heqgjen ose fshirjen e tyre nga evidencar apo regjistrat
qgé ato disponojné.

7. Cdo individ dhe/ose person fizik apo juridik qé pretendon se njé masé administrative e
vendosur ndaj tij dhe e shfugizuar me ligjin nr. 12772024, nuk éshté hequr/ fshiré né sistem,
paraqet kérkesé, pérkatésisht prané strukturave pérgjegjése né nivel vendor, pér heqjen/fshirjen e
mases,

8. Struktura pérgjegjése verifikon pretendimet né kérkesé dhe, nése plotésohen kriteret e
parashikuara né ligjin nr. 127/2024 e né kété vendim, procedon sipas pikave 3 dhe 4 t€ kétj]
vendimi. Né rast se nuk plotésohen kriteret pér shfuqizimin e masés, sipas ligjit dhe két]
vendimi, struktura pérgjegjése njofton brenda 5 (pesé) ditéve individin dhe/ose personin fizik
apo juridik pér refuzimin e kérkesés pér heqje/fshirje nga sistemi, duke parashtruar edhe arsyet
pérkatése. Kundér vendimit pér refuzimin e heqjes/fshirjes s¢ masés administrative subjekti ka té
drejeén e ankimit né gjykaté.



VI. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Institucionet e pérmendura né pikén 2, € kreut I t& kétij vendimi, kryejné njoftimin pér
hegjen/fshitjen e masave administrative té€ shfugizuara népérmiet njoftimit publik me shpallje, né
pérputhje me parashikimet né Kodin e Procedurave Administrative t€ Republikés sé Shqipérise.

2. Procesi i hegjes/fshirjes nga lista e subjekteve t€ debitoréve, sipas kétij vendimi, pérfundon
brenda 60 (gjashtédhjeté) ditéve nga hytja né fuqi e tij, me pérjashtim t€ rastit té€ parashikuar né
pikén 3, té kreut 111, pér té cilin afati 1 pérfundimit t¢ procesit eshte 80 (tetédhjeté) dite.

3. Shpenzimet administrative pér realizimin e procesit té hegjes/fshitfjes s¢ masave
administrative té€ paekzekutuara dhe t€ shfuqizuara me ligjin nr. 127/2024, t€ kryera sipas kétij
vendimi, pérballohen nga secili institucion.

4, Ngarkohen inspektoratet vendore té mbrojtjes sé territorit, Inspektorat Kombétar i
Mbrojtjes sé Territorit, Autoriteti KKombétar i Ushqgimit, Inspektorati Shtetéror Shéndetésor,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit, Policia Bashkiake dhe njésité e vetégeverisjes
vendore pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Belinda Balluku
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Zgjedhjet ne Lezhe: Mes zhgenjimit,
presionit dhe llogarive pragmatike

Ndérsa fushébeteja pér garkun e Lezhés éshté spastruar disi nga grupet
kriminale té lidhura me politikén, administrata publike mbetet sipas partive
opozitare “nyja gordiane” e zgjedhjeve, qe shkakton njeherazi trysni dhe
pragmatizém mes votuesve.

Nga Viadimir Karaj — 08:22 | 30/04/2025 M& Artikufl kryesor !, Reportazhe, Zgjedhje 2025 Q 0
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Zyrat e mbyllura elektorale t& PS dhe PD né lagjen Skénderbej t& Lezhés. Folo: Viadimir Karaj.

¥¥ Share on Twitter =

Pasi i ngjitesh njé t& pérpjete té thikté né kodrén e lagjes “Gurra” mbi Lezhé, e para dhe e vetmja
shenjé e fushatés &shté njé zyré elektorale e kandidatit té Partisé Demokratike, ish-gjyqgtarit Gjin
Gjoni. Por dyert jané té kyguara dhe nuk duket se dikush géndron aty.

Pak metra mé poshté, edhe zyra e Partisé Socialiste éshté e mbyllur. Banorét e lagjes thoné se
nuk para shohin njeri aty. Njé burré rreth t& 45-ave thoté se askush nuk ka ardhur pér fushate,
ndérsa zbret me nxitim rrépiren.

“S'do njeri me ja dit a jemi gjallé,” thoté burri, i cili jeton me puné sezonale né Greqi.

Rruga drejt lagjes “Gurra” eshté e shtruar, por asfalti ndérpritet nja 700 metra si njé arné, pa i dalé
né fund. Banorét ankohen se shérbimi i vetém qé marrin éshté furnizimi me ujé, ndérsa kanalizimet
e ujérave jané ende té palidhura me tubacionin kryesor.
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Disa kilometra mé poshté, né gendér té Lezhés, zyrat elektorale jané gjithashtu t& mbyllura dhe
posterat elekioralé té ngjitur pas vetratave jané e vetmja gjurme e zgjedhjeve ne prag. Palét
politike flasin megjithaté per njé gare té ashpér t& mandateve té diskutueshme né kété gark.

Kandiatatét e forcave té reja, gé jané pérfshiré pér heré té paré né garé elektorale, thoné se
heshtja éshté shenjé e njé fushate jo normale, me njeréz qé nuk jané té liré dhe qé nuk shprehen
dot hapur.

“Anétarét tané ndihen nén presion e friké, gé nése dalin hapur né fushate, do té vuajne
pasojat pas zgjedhjeve,” thoté Emiljano Kita qé garon né Lezhé pér “Levizjen Bashké™. Kita thoté
se pér shkak té frikés nga hakmarrja e mundshme, njerézit ua premtojné votén té gjithéve.

Edhe Arilda Lleshi, kandidate e Nismes “Shqipéeria Behet” pohon se gytetaréet nuk ndjehen té liré té
shprehen publikisht dhe madje as té ndérveprojné né rriete sociale.

“‘Nuk éshté njé fushaté normale, se njerézit nuk jané té liré me u shpreh. Mbéshtetésit tané nuk na
ndjekin dot né tubime, mandje nuk na mbéshtesin dot as né rrjetet sociale. As nuk i béjné dot like
njé postimi,” thoté Lieshi.

Kandidatét e opozités flasin gjithashtu pér njé klimé presioni dhe pérfshirje té madhe té
administratés publike né zgjedhje, ndérsa pranojné se ekzistenca e SPAK i ka véné disi fre
aktivizimit té grupeve kriminale né fushaté.

Kandidatét e Partisé Socialiste né pushtet u kontaktuan nga BIRN, por nuk iu pérgjigjén kérkesave
pér intervisté.

“Njerézit nuk jané té lire”
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Kandidati i Partise Demokratike ne Lezhe, Gjin Gjoni thoté se “njerézit gé punojné né adminisiratén shtetérore ose gé kané lidhje

drejtpérdrejt me pushtetin lokal &shté e pamundur par t'i takuar™. Foto: Vladimir Kara).

Qarku i Lezhés zgjedh shtaté deputete né Parlamentin e Shqipérisé dhe dy forcat e médha politike
po luftojné pér dominimin e votés. Né vitin 2021, Lezha i dha shumicén Partisé Demokratike, por
socialistét kontrollojné aktualisht dy nga tre bashkité e médha té garkut.

Né gendér té Lagit, bashkia e dyté mé e madhe né garkun e Lezhés, kafeneté jané plot me té rinj
dhe familjaré, ndérsa sheshi para pallatit t& kulturés, “Kok Malgi”, éshté i mbushur pasdite me
femijé qé luajné dhe pensionisté té ulur né stola.

Njé grup prej katér pensionistésh, dy gra dhe dy burra, thoné se interesi i tyre pér fushatéen ishte
minimal, ndérsa pér batuté i krahasojné kandidatét me personazhe spektaklesh si “Big Brother”.

Por kur béhen seriozé, ata shfagen haptazi té zhgénjyer. Njé prej tyre, ge thoté se punon ende si
shofer pér socialistét, ironizon kur pyesim pér disa pallate ende té papérfunduara té procesit té
Rindértimit. “Ato do i mbarojmé né fushaté tjetér,” thoté ai, ndérsa ankohet se éshté prej tre vitesh
né njé proces gjyqéesor pér pensionin.
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Njé grua e veshur me té zeza, e ulur né stolin pérbri, thoté se nuk sheh asnjé arsye pér té votuar.
Ajo ka punuar si librare, por tashme ka njé pension prej 10 mijé lekésh né muaj. “Asnjé prej kétyre
nuk mendon pér ne,” thoté ajo.

Zona e Lagit njihet pér pérplasjet e dhunshme né fushatat e shkuara elektorale, pérfshi edhe ato
me viktima, por banorét thoné se kjo éshté njé fushaté e gete.

Pér pérfagésuesit e partive opozitare, getésia né dukje éshté merité e godities sé disa prej grupeve
kriminale té zonés té lidhura me politikén nga SPAK-u, por theksojné se kjo nuk e ka ndalur
plotésisht presionin mbi votén.

“Ata jané té pranishém. Uneé e besoj se njerézit nuk jané té liré. Uné nuk pres té m'i thoné mua
emrat,” thoté kandidati i partisé "Mundésia”, Nok Markaj. Markaj megjithaté shton qé “kété rradhé
ka ndryshu pak, nuk jané aq hapur si herét e tjera”.

Té njejtin refren persérisin edhe pérfagésuesit e forcave té tjera.

“Kjo éshté fushata mé e qeté qé ka pas ndonjéheré (Lezha), dhe uné mendoj gé kjo vjen edhe si
pasojé e SPAK-ut dhe si pasojé e zhgénjimit t& madh ndaj politikés,” thoté Emiljanc Kita i Lévizjes
Bashké.

Edhe pérfagésuesi i Koalicionit Euroatlantik e vleréson ndikimin e SPAK ne fushaté dhe
pérgjithésisht né jetén politike té vendit. “SPAK duhet t& vazhdojé punén gé ka nis,” thoté Prel
Dedaj, ndérsa vé né dukje mbéshtetjen ndaj prokurorisé.

Pér kandidatin e “Aleancés Shqgipéria Madhéshtore”, Gjin Gjoni, njé ish-gjyqtar i doréhequr pér
shkak té vetingut, SPAK nuk éshté duke béré sa duhet. Gjoni, té cilin e takojmé né aférsi té
Sanxhakut té Lagit para njé tubimi me votues, thoté se ai ka béré kallézime publike pér blerje vote
dhe presione, por kéto nuk jané marré né konsideraté.

Né anén tjeteér, Gjoni thoteé se krimi i organizuar nuk éshté dukshém i pérfshiré né fushaté dhe se
Partia Demokratike ka angazhuar njerézit e vet per “t'i mbajt né vézhgim”, ata qé i konsideron si
elementé té bandave qé& mund té pérfshihen né fushaté.

Megjithaté, problemi kryesor pér Gjonin €shté presioni ndaj votuesve prej administratés publike, gé
sipas tij éshté jashté kontrollit dhe i ka frustruar votuesit.

“Njé pjesé e madhe e tregtaréve dhe njerézve qé punojné né administratén shtetérore ose qé kané
interesa drejtpérdreit té lidhura me pushtetin lokal apo gendror éshté e pamundur pér t'i takuar,”
thoté kandidati demokrat.
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Sipas tij, njerézit kané friké edhe kur i takon né ményré rastésore. “Jané té frustruar dhe tremben
e ikin se mos na sheh kush, se mos na fotografon kush, dhe ndjehen me té vérteté te frustruar e

kércénuar,” véren ai,
Té njéjtin shgetésim ngre edhe Nok Markaj i partisé “Mundésia” t& Agron Shehaijt.

“‘Njerézit na kérkojné té takohemi né fshehtesi,” thote ai dhe shton se kété mund ta shihnim
lehtésisht nése e ndignim né njé prej pérpjekjeve té tij pér t'u takuar me elektoratin dhe ndaré
fletushka.

Voté e ngurté dhe pragmatiste

Kandidati i Lévizjes Bashké né Lezhé, Emiljano Kila thoté se votuesit jané shndérruar né "kameleoné politiké”. Foto: Viadimir Karaj.

Né lagjen e varfér “Skénderbej” t& Lezhés, ku bancn njé pjesé e madhe e komunitetit rom,
punonjésit e pastrimit debatojné me zé& té larté pér turnet e punés. Anash tyre t& pashqetésuar nga
debati géndrojné tregtarét e bareve dhe dyqaneve té veshmbathjeve, té cilét presin myshterinj té

rrallé.
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Njé grua rreth té 60-tave, qé po béhet gati té pijé kafen e pasdrekés, thoté se fushata nuk ka
mbérritur deri te ajo, edhe pse dyqani i saj ndodhet 20 hapa larg zyrave elektorale t& PS dhe PD.
Gruaja thoté se zyrat jané bosh, e vetém né darke aktivistét e tyre mblidhen aty e flasin. “Pesé te
njéri, tre te tietri, se uné i shoh. Nuk ka njeréz, nuk éshté se mbushen tavolinat e té diskutojné,”
thoté ajo ndérsa pérshkruan takimet qé ka paré.

Pak mé tutje, njé tregtar qé ka dalé prej tre vitesh né pension thoté se nuk éshté i kénaqur me
asnjé nga alternativat. Por ai arsyeton se do t& votojé ish-kryeministrin Sali Berisha dhe kjo pér
arsyen se kryeministrin e sheh shume liberal ndaj komunitetit LGBT.

‘Uné babén e kam pas komunist, por ky e ka degjeneruar vendin,” thoté pensionisti duke iu
referuar Rameés. Mé pas ai ankohet pér emigrimin masiv, qé sipas tij ka rrézuar ekonominé, pasi
askush nuk vjen té blejé né dygane sepse “s’ka ngel mé njeri kétu”.

Deklarime té tilla jané gjithsesi té rralla. Shumica e njerézve i shmangen bisedés pér politiké,
ndérsa té tjeré kaneé paranojé kur té shohin me telefon e mendojné mos po i regjistron. Pér disa
nga ata me té cilét folém, vota éshté njé zgjedhje pragmatike.

“Nuk kam asnjé interes, asnjé lidhje me politikén. Shokét e mi kané ikur e uné po mendoj me ik
dhe vota ime nuk mé mban kétu,” thoté Marinela, njé vajzé rreth t& 25-ave, té cilén e takojné né
dalje té njé dyqani kozmetike neé gendér te qytetit.

Duke geshur, vajza thoté se ka votuar vetém njé herg, por edhe atéheré nuk ge njé vote e krijuar
prej bindjesh, por se iu kérkua si favor nga njé i aféerm. “Nuk di fare kush jané kandidatét.
Fletushkat g& mé sjellin as nuk i hap,” thoté ajo.

Pér kandidatét e rinj qé& pér heré té paré pérballen me fushaté, njé géndrim i tillé &shté i
zakonshem.

“Té duket vetja ndonjéheré sikur je duke bértit né humneré e askush nuk dégjon,” thoté Arilda
Lleshi, gé tregon se mjaft nga bashkéqytetarét, edhe pse i ka pasur né krah kur ka protestuar pér
probleme si ndotja nga njé fabriké e té ngjashme, zgjedhin té votojné si tradicionalisht edhe pse
kandidatét e palés tjetér s’i kané paré asnjéhereé.

Pér Emiljano Kitén e Lévizjes Bashké, njerézit jané shndérruar né ‘kameleoné politiké’.

“Duan ta mbajné miré me té gjithé, sidomos me forcat gé kané mundési té vijné né pushiet e
hakmerren,” thote ai.
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Kita pohon se ka takuar deri ish-zyrtaré té réndésishém té PS-sé né Lezhé, gé shprehin hapur
zhgénjimin, por votén e japin vetém pér pragmatizem.

“Té gjithé kané motive afatshkurtra”, thoté Kita.

Prel Dedaj, kandidat i Koalicionit Eurcatlantik té drejtuar nga Lulzim Basha, eshté kthyer nga
Shtetet € Bashkuara pér té garuar né zgjedhje, por thoté se fushata po kryhet bazuar né premtime
e favore, gé jané té paligjshme.

“Administrata premton gjithcka gé mund té ofrojé shtetit, dikujt njé legalizim, dikujt hipoteka, dikujt i
premtohet se do i japin leje djalit né burg,” thoté Prela, qé akuzon administratén publike se éshté
péerfshiré thellésisht né fushaté.

Qytetarét po ashtu pohojné se ndjehen nén trysni dhe kontroll. Njeri prej tyre tha me irritim se
aktivistét e PS i kishin kérkuar gé té verifikonte emrin né listat e tyre. “Do e kisha godit, ve¢ se ishte
gru”, thoté ai né nerva e sipér.

| sapokthyer nga emigracioni, ai shpreh bindjen se vota nuk &shté e liré dhe as rezultati.

“Kéta s'duan t'ia diné a jemi kétu apo ajo. Edhe kur nuk jemi, vota futet né kuti sikur jemi,” aludoi
ai.
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Kandidati i Koalicionit Euroatlantik, Prel Dedaj éshié kthyer nga Shtetet & Bashkuara pér t& kandiduar, Foto: Viadimir Karaj.
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Buletini Nr. 8 daté 17 Shkurt 2025 Agjencia e Prokurimit Publik

PROCEDURA TE HAPURA PUNE
PUBLIKE

BASHKIA LEZHE

1. Emri dhe adresa ¢ Autoritetit/Entit Kontraktor:

Emri: Bashkia Lezhe

Adresa: L. Skenderbeg, Sheshi “Gjergj Kastrioti”, 4501, Lezhe
Tel/Faks: 0692269432

E-mail:ergysperndoj@outlook.com

Adresa € ucb-faqes:  Lezha.gov.al

Personifat pérgjegjés pér prokurimin:

(emri, e-mail) Ergys Perndoj

ergysperndoj@outlook.com

2. Lloji i procedurés sé€ prokurimit: E Hapur.
3. Numri i referencés sé procedurés /Lotit: REF-37586-02-11-2025.

4. Objekti i kontratés / Marréveshjes Kuadér: Sistemimi dhe Asfaltimi i Rrugeve Rurale ne
administrim te Bashkise Lezhe”.

5. Kodi sipas Fjalorit t& Pérbashkét t€ Prokurimit (FPP): 45233 100-0.

6. Fondi limit: 266,968,182.62 (dyqind ¢ gjashtedhjete e gjashte milion ¢ nenteqind e gjashtedhjete ¢
tete mije e njeqind e tetedhjete e dy pike gjashtedhjete e dy) Lek pa Tvsh.

7. Kohézgjatja e kontratés/marréveshjes kuadér ose afati p&r zbatimin ¢ saj: 12 muaj nga nenshkrimi
i Marreveshjes Kuader.

8. Afati i fundit pér paragitjen dhe hapjen e ofertave: Data: 27/02/2025, ora 10:00.

9. Proceduré e Rishpallur:
Po ] Jo X

Nése éshté njé proceduré e rishpallur, ju lutemi ploté€soni t€ dhénat identifikuese 1€ procedurés sé
anuluar:

a) Numri i referencés nC sistemin e prokurimit elektronik € procedurés sé anuluar t€
prokurimit

b) Objekti i prokurimit t& procedurés sé anuluar t€ prokurimit

Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit™, Késhilli | Ministrave  Tel.+ 3554 22 77510 hitps:/iwww.app.goval 17/672



KQZ
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Nr. _(_ . o Prot
pDaw.med© 2 zoz
Partia
Demokratike
Tirané, mé 17 Shiurt 2025
Drejtuar: Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ)
Liénda: Konstatimi i kryerjes sé veprimtarive té ndaluara, nga neni 9¢ i Kodit
Zgjedhor dhe vendimi nr, 9/2020 i Komisionit Rregullator népérmjet
shpalljes s& proceduruve 1€ prokurimit pér sistemimin dhe asfaltimin e
Rrugéve Rurale né administrim 1€ Buxhkisé Lezhé
Baza Ligjare: Kushtetuta € RSH; Nenet 123/1, 12372, 123/3 dhe 91 & Kodit Zgjedhor,

Vendimi @ Komisionit Rregullator nr.9 daté 24.12.202¢ “Pér rregullat e
raportimit (& veprimtarive me karakter publik, ¢ me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité ¢ veprimtarive t& ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtaris€, sjelljes dhe pErdorimit té burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”

I nderuar z. Komisioner,

Pantia Demokratike paraqet kérkesén si vijon né mbrojtjc t& interesave té saj aé kéto zgjedhje, pasi
vierésojmé se po cénohemi né t& drejtat tona pér zhvillimin e njé gare (& ndershine, 12 liré dhe t&
barabarté pérsa i ptrket zgjedhjeve pér Kuvend 1€ datégs 11.05.2025.

Kodi Zgjedhor né nenin 123/1 “E drejta pér t€ véné né lévizje KQZ-né" parashikon se:

“L. KQZ-ja vihet né lévizie kryesisht, me kérkesé t& subjekteve zgjedhore, né zbatim té té¢
drejtave gé u njeh ky ligj, si dhe me kérkesé 1é paléve té treta, né mbrojije & interesave t& tyre
& ligjshime dhe pér ¢éshtje gé béjné pfesé né rrethin e kompetencave 1& KQZ-sé.

2. Kérkesat osc ankesat ¢ subjekteve zgjedhore trajtohen sipas procedurés sé pércakiuar nga
ky ligj dhe nga aktet nénligiore té dala né zbatim te tij. Kérkesat, ankesat, informacionet,
propozimet apo denoncimet ¢ paléve ¢ freia trajtohien sipas proceduréds sé pércaktuar né Kodin
e Procedurave Administrative dhe sipas afateve qé pércakion KQZ-ja me akt nénligjor. f.. ],

Partia Demokratike ka marré dijeni se Bashkia Lezh€ ka shpallur procedurat e prokurimit pér
sistemimin dhe asfaltimin e rrugéve rurale n€ administrim t& Bashkisé Lezh& para fushatés zgjedhore.

NE fagen zyrtare 1€ Agjencisé s€ Prokurimit Publik (APP) éshté publikuar njoftimi pér shpalljen e
procedurave t& prokurimit me kéto t& dhéna:

Autoritetifenti kontraktor: Bashkia Lezht

Llaji i procedures sé prokurimit: E Hapur

Ob/ekti i kontratés / Marvéveshjes Kuadér: Sistemimi dhe Asfaltimi i Rrugéve Rurale né
adfiiRisFin 1o Bastikise Lez'e

Nenri i referencés sé procedurds /Lotil: REF-37586-02-11-2025

Fondi lintit: 266,968,182.62 Lek pa Tvsh

Kohézgiatja e kontratés/marréveshjes kuadér ose afati pér zbatimin e saj: 12 muaj nga
nénshirimi | Marreveshiés Kuadér

i /__':_:--'
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o Afati i fundit pér paraqitien dhe hapjen e ofertave: Data; 27/02/2023, ora 10:00

Shpallja e procedurave t& prokurimit publik para fushatés zpjedhore éshié veprimtari e ndaluar sipas
Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator,

Pika 1 dhe 2 e nenit 91 & Kodit Zgjedhor parashikon:

“Ndalimi i pérdorimit 1€ burimeve pubfike né mhéshtetje té subjekteve zgjedhore

1. Me péijashtim 1é rasteve (& parashikuara me ligj, nuk numd 1é pérdoren ose 1€ vihen né mbéshteije
té kandidatéve, 1¢ partive politike ose (¢ koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike
né nivel gendror ose vendor, apo ¢do loj enti tjetér ku shieti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron
shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues 1€ entit, pavarésisht nge burimi | kapiialit ose
pronésia.

2. N& kuptim 1¢ kétij neai, “burime” quhen asetet ¢ luajtshme dhe té paluajtshme, 16 parashikvara
né nenin 142 6 Kodit Civit, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit... ",

NE kuptin t€ késaj dispozite, rruga konsiderohet aset publik dhe Bashkia Lezhé po pérdor asctet publike
para fushatés 2gjedhare,

Neni 3 pika 4 & Vendimit nr. 9/2020 i Komisionit Rregullator parashikon:

“4 muuj para datés sé rgjedhjeve deri né ditén e zgjeditjeve, ndalohet dhénin e kontratave
publike 1é koncesionit/partneritetit publik privat (PPP), pér té cilat nuk éshté béré njoftim
publik se da té zhvillohen, nuk jané vijin i njé procedure koncesionare t¢ identifikuar dhe
nisur, upo nuk jané parashikuar pér £'u financuar népérmgjet buxhetit 1é miratuar @ visit
zgjedhor”.

Pér kéto arsye, vierésojmé se shpallja e késaj procedure nga ana e Bashkisé Lezhé para fushatés
zgjedhore Eshté veprim i kryer né shkelje flagranie & nenit 91 t¢ Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr.
9/2020 & Komisionit Rregullator. Qéllimi i késaj procedure nga Bashkia Lezhe éshté térésisht politik
dhe lidhet me zgjedhjet pér Kuvend t€ datés 11 Maj 2025 dhe mobilizimin € votave t& zgjedhésve.

Partia Demokratike kérkon respektimin e Kodit Zgjedhor dhe 18 1€ gjitha akteve t€ tjera né fuqi té cilat
garantojné zgjedhjet ¢ lira dhe té ndershme. Partia Demokratike kérkon nga institacioni juaj marrjen e
masave t& menjéhershme pér personat qé jané 1€ pérfshiré né két€ ngjarje. Personat té cilét kané shkelur
ligiin 1& mbajné pérgjegjési ligiore.

Bashkéngjitur po ju vendosim LINK t€é postimit denoncues (fage 17 e dokuinentis)

htips:/iwww.app.gov.al'GetData/Download DacZdocumentid—e7a6076 7-¢ 70d-488e-b7§6-
3elal7fc845h

Ng kéto kushte, Partia Deinckratike po paraget zyrtarisht kéig kérkesé lidhur me denoncimin e
veprimeve té pérmendura mé sipér q€ vijné né kundérshtim me parimet demokratike dhe rregullat e
parashikuara n¢ Kodin Zgjedhor, duke kérkuar pérfundimisht:

1) Nisjen e hefimit administrativ pér kéto raste nga administrata e KQZ; si dhe
2) Marrjen ¢ masave administrative pérkatése ndaj kétyre veprimeve antiligjore, sipas
legjislpcianit-ng-fsqi

Duke ju falenderuar paraprakisht,
PER PARTINE DEMOKRATIKE
Pérfaqésues | PD nié KQZ
Franci NURI

-’-"

- — V ? L’
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Aktualitet

Kandidati i PD né Lezhé, Gjin Gjoni vihet nén
hetim

Rasti u denoncua nga kreu i PS né Lezhé& Ermal Pacaj, teksa béri me dije se gjaté
fushatés elektorale, Gjoni ka pérhapur akuza té pabazuara ndaj drejtuesve té PS

6Maj2025,11:01 [[fJ Share W Tweet B Whatsapp

W
) G

7 4

GIIN GJIONI

LEZHE-Policia e Lezhés ka nisur hetimin pér shpifje né gjendje té liré pér kandidatin e
Partisé Demokratike né Lezhé, Gjin Gjoni. Ky i fundit publikoi né rrjetin social

hitps://zeri.ailaktualitet-procedohet-kandidati-i-pd-ne-lezhe-gjin-gjoni-i225456 116
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POSTIMI I GJIN GJONIT:

Denoncim publik: Kriminelét elektoral jané aktivizuar — Drejtésia té veprojé me urgjence!
Me afrimin e datés sé zgjedhjeve, po shfaqen gjithnjé e mé hapur elementé gé po pérpigen
té deformojné vullnetin e gytetaréve pérmes blerjes sé votés. I béj thirrje publike SPAK dhe
organeve té drejtésisé té veprojné menjéheré ndaj kétyre personave, pér té shmangur
pérplasjet dhe tensionet gé mund té lindin. Ne nuk do té lejojmé qé demokracia té

népérkémbet - kushdo gé do tentojé té preké votén e liré do té na keté pérballé!

Njerez nga veté Partia Socialiste me informojné se kéta jané disa prej emrave gé jané pjesé
e pérpjekjeve pér blerje votash dhe intimidim té qytetareve:

* Denis Pervathi - Drejtor i Tatimeve né Bashkiné Lezhé po vepron né Kolsh
* Eraldo Smagi - Drejtor i IVMT né Bashkiné Lezhé po vepron né Zejmen

* Paulin Gjergji - Drejtor i Emergjencave né Bashkiné Lezhé po vepron né Balldre

* Rigels Nicaj - Zyrtar i Partisé Socialiste po vepron né Ishull-Lezhé

* Fred Pervathi - Shofer ambulance po vepron né Manati

https.#/zeri.ailaktualitet-procedohet-kandidati-i-pd-ne-lezhe-gjin-gjoni-i225456 28
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Kéta individé dhe té tjeré gé do ti denoncojmé me zé dhe figure mé ditet né vijim duhet té
hetohen pa vonesé dhe té vihen para drejtésisé, pasi ne jemi té vendosur qé vullneti i
gytetareve té mos tjetersohet si¢ ka ndodhur né zgjedhjet e shkuara”, shkruante Gjin Gjoni

meé 4 ma,.

Rasti u denoncua nga kreu i PS né Lezhé Ermal Pacaj, teksa béri me dije se gjaté fushatés
elektorale, Gjoni ka pérhapur akuza té pabazuara ndaj drejtuesve té PS né zona té
ndryshme, pérfshiré disa drejtues shtabesh.

Njoftimi i policisé:

Shérbimet e Komisariatit té Policisé Lezhé referuan materialet né Prokurori, Ru nist
procedimi né gjendje té liré, pér veprén penale “Shpifja”, pér shtetasin Gj. Gj., 55 vjec,
banues né Lezhé, kandidat pér deputet i subjektit politik “Partia Demokratike”, pasi kané
kallézuar shtetasit D. P, E. L., E. S, P. Gj. dhe R. N. (pérfagésues dhe simpatizanté té
subjektit politik “Partia Socialiste”), se 55-vjecari ka publikuar né rrjetin social “Facebook”,
njé postim, népérmjet té cilit shpif se 5 shtetasit jané té implikuar né blerje votash dhe

intimidim zgjedhésish.

Hetimi ndaj tij vjen né njé kohé kur fushata né Lezhé éshté e tensionuar. Kandidati i
Partisé Socialiste né qarkun e Lezhés, Ermal Pacaj ka depozituar njé kallézim né Policiné
e Lezhés, pasi pretendon se njeréz té Partisé Demokratike kané kércénuar me armeé
babain e kandidates sé Partisé Socialiste, Klotilda Ndreca.

LEXONI EDHE

"Ndizet" FUSHATA né Lezhé&/ PD rikthen "mbrojtjen e votés”, PS:
Kércénuan babain e kandidates me pengmarrje! 2 persona né kérkim

https.iizeri.aifaktualitet-procedohet-kandidati-i-pd-ne-lezhe-gjin-gjoni-i225456 s
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Lezhés, Gjin Gjoni zbuloi se opozita, edhe né kéto zgjedhje, ka ngritur ekipe vullnetare
pér té mbrojtur votén. N€é njé prononcim para mediave, Gjin Gjoni tha se dje kishin
marré informacione se po zhvilloheshin takime, ndaj edhe kishin shkuar né terren, duke
theksuar se nuk ka pasur né asnjé moment armé zjarri. Po ashtu, pretendon se sé fundmi
qytetarét po dérgojné prané tij informacione lidhur me krimet zgjedhore gé sipas tij
kané gjetur terren né Lezhé./ZERI

ETIKETA GJIN GJONI

jt' Né pérputhje me standarded JTI
CERTIFIED

ZERI POLL

Me té ardhurat qé keni, a mund ta pérballoni blerjen e njé shtépie?

Po, mundem!

Jo, e kam té pamundur

Nuk e kam menduar

M Mediadesk

TE NGJASHME

hitps://zeri.ai/aktualitet-procedohet-kandidati-i-pd-ne-lezhe-gjin-gjoni-i225456 48
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MAJ 2625, 16:53

“Gérdeci”! Shtyhet seanca pér Fatmir Mediun, gjyqtarja Irena Gjoka e
sémuré

6 MAJ 2025, 18:3@

Plagosje né Durrés! Pranga autorit, né banesé i gjendet thika dhe paisje
pér prodhimin e kriptomonedhave

6 MAJ 2025, 19:18

https://zeri.ai/aklualitet-procedohet-kandidati-i-pd-ne-lezhe-gjin-gjoni-i225456
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E #ERKURE, 28 HAD 28I5 L st

MOS HUMB

Po vinte nga Tajlanda! Cfaré éshté ‘Yellow Zushi’, kanabisi "risi' gé u kap né
Rinas

Aktualitet

Jashté Kuvendit té ri nga "kuota gjinore"! Cilét jané kandidatét burra gé u
mundén nga graté socialiste

Politiké

https:f#zeri.aifaktualitet-procedohet-kandidati-i-pd-ne-lezhe-gjin-gjoni-i2254 56
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Lezhé/ Tjeter hetim pér ish-gjyqtarin Gjin
Gjoni, qytetari: Mé erdhi né shtepi dhe mé
kérkoi votén!

Njé tjetér hetim ka nisur nga Policia e Lezhés ndaj kandidatit pér deputet té PD-sé né
kété qark, ish-gjyqtarit Gjin Gjoni. Njé qytetar e ka denoncuar se ai i kishte shkuar né
banesé dhe i kishte kérkuar votén, teksa edhe e ka denoncuar né Polici

https:#shgiptaria.com/lajm/lezhe-tjeter-hetim-per-ishgjyatarin-gjin-gjoni-gytetari-me-erdhi-ne-shtepi-dhe-me-kerkoi-voten-reagon-dhe-kandidati-i-pdse 1112
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[Sh] Redaksia Tweet
10 Maj, 15:01 | Pérditesimi: 10 Maj, 15:14
Lo j I ]

R R

Njé tjetér hetim ka nisur nga Policia e Lezhés ndaj kandidatit pér deputet té PD-
sé€ né kété qark, ish-gjyqgtarit Gjin Gjoni.

Njé qytetar e ka denoncuar se ai i kishte shkuar né banesé dhe i kishte kérkuar
votén, teksa edhe e ka denoncuar né Polici.

Burime zyrtare konfirmuan se pasi kryen veprimet paraprake, referuan né
prokuroriné e Rrethit kandidatin 55-vjecar pér deputet té PD-ADSHM.
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[Sh]

LOM
LEXO EDHE:

Spahiu: Nése Berisha do kegpérdoré mesazhin e
Ambasadés sé SHBA, do keté deklaraté té ashpér
nga DASH

Denoncimi éshté béré nga 66-vjecari Valentin Kukaj dhe i biri Angjelin Kukaj.
Policia ka marré njé telefonaté né sallén operative nga kéta qytetaré.

“Jané referuar materialet né Prokurori né ngarkim té shtetasit Gj. GJ.
55 vjeg, banues né Lezhé ( kandidat pér deputet i subjektit politik
"‘Partia Dekomokratike', pasi ndaj tij éshté béré kallzim nga shtetasi V.
K., 66 vjeg, banues né Lezhé, se i ka shkuar te banesa duke i kérkuar
votén’, njoftoi policia vendore pas veprimeve hetimore té kryera.

Kandidati i Sali Berishés, Gjin Gjoni, éshté véné né hetim pér shpifje edhe mé
datén 6 maj.

Policia e Lezhés njoftoi se ish-gjyqtari ka shpifur pér zyrtaré socialisté, duke
théné se jané té implikuar né blerje votash dhe se u vu né lévizje pas kallézimit
qé veté zyrtarét béné dhe té cilét Gjin Gjoni i pérmendi me emra publikisht, né
njé postim né Facebook.

Njoftimi i Policisé sé Lezhes:

“Specialistét pér Hetimin e Krimeve né Komisariatin e Policisé Lezhé
kané kryer veprimet hetimore procedurale dhe referuar materialet
hetimore né Prokuroriné prané Gjykatés Shkallés Paré Lezhé

- N€é ngarkim té shtetasit Gj. Gj. 55 vjeg, banues né Lezhé ( kandidat
pér deputet i subjektit politik "Partia Dekomokratike', pasi ndaj tij
éshté béré kallzim nga shtetasi V. K., 66 vjeg, banues né Lezhé, se
shkuar te banesa duke i kérkuar votén”.
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A.Q/Shgiptarja.com
TAG:

Komente

Iris: 11/05/2025 06:00

C'te kege ka kur nje kandidat te vjen ne shtepi e te kerkon voten?! T'a kerkoi me detyrim,me forceme
kercenim,me presion,te premtoi dicka perscnale,ie dha dicka ne shkembim? Nese jo,atehere nuk shoh
ndonje gabim.Ne te fundit,t'a kerkoi voten,por s'je i detyruar t'ja japesh edhe sikur ne gjunje te bjere para
teje e te te puthte doren.Je i lire te votosh per ke te duash.

Pérgjigju
® Ndalohet rreptésisht ripublikimi i kétij shkrimi, sipas nenit 80, ligji 35/2016
M
Sondazhi i dites: 27 Maj, 07:32

Rama paralajméron ndryshime né parti e qeveri, si e vlerésoni?

Vota éshté sovrani i vetém! Dhe sovrani nuk gjykohet me akuza, por
respektohet me pérulési
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28 Maj, 17:47

Nesér Kuvend/ Bardhi ‘mobilizon’ deputetét
pas humbjes: Do paragesim faktet pér farsén
elektorale! PS do mbledhé grupin

28 Maj, 17:45

! Zgjedhjet/ PD ankimon né KAS rezultatin

- = ' edhe pér Fierin: Funksionaré té shtetit blené
' ' “a @ ““iigi H¥ vota! Bandat presion zgjedhésve

28 Maj, 17:23

Festa e Shélbuemit né Kishén shekullore té
Rubikut, kthehen pér ta kremtuar edhe gindra
emigrante

e Elvis Hila

Meta u mor i pandehur nga SPAK, Blushi i PL: Farsé e Ramés dhe Duman’
presidenti shembull i respektimit té ligjit! Analizé pér humbjen e zgjedhjev.

28 Maj, 17:09
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28 Maj, 16:45

= A firmosén votuesit né Greqi pér zarfet? KQZ i
" ofron PD-sé provat e DHL-sé
28 Maj, 16:34

Té 'vjetrit' nesér né Kuvend! 'Pagja fiskale'
& mund té kalojé me verén

28 Maj, 16:24

Ankimet e PD pér rezultatin e Beratit,
.~ Gjirokastrés dhe Vlorés, nesér mbahen
. seancat né KAS

28 Maj, 16:01

- Berisha pas humbjes sé thellé mé& 11 ma;j:
- Lufta fillon tani, shqiptarét té kené durim! S'i
- pranojmé zgjedhjet (VIDEO)

28 Maj, 15:51

s n_P_ ‘i ..M.a.i,'-
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Lezhé&/ Té moshuar né timon, 2 té plagosur né
aksident pas pérplasjes sé veturés me
motorin! Njé nga té démtuarit pasagjere

' 28 Maj, 15:17

' Lezhé/ Lejoi pushtimin e tokés, merret nén
akuzé zyrtari vendor, firmosi procesverbalin!
Nén hetim pér falsifikim edhe njé 61-vjegar
nnmom 28 Maj, 14:58

c! Fonch i

Eduard Zaloshnja: Vetém 41.4% ¢ 1.86
> milioné femrave né listat zgjedhore votuan...

28 Maj, 13:55

https:/ishqiptarja.comftajmilezhe-tjeter-hetim-per-ishgjyqgtarin-gjin-gjoni-qytetari-me-erdhi-ne-shtepi-dhe-me-kerkoi-voten-reagon-dhe-kandid ati-i-pdse 7z



© 5/28/25, 6:52 PM Lezhé/ Tjetér hetim pér ish-gjyqtarin Gjin Gjoni, qytetari: Mé erdhi né shtépi dhe mé kérkoi votén! - Shqiptarja.com

L GetBution

https:#shgiptarja.com/lajm/lezhe-tjeter-hetim-per-ishgjyqtarin-gjin-gjoni-gytetari-me-erdhi-ne-shtepi-dhe-me-kerkoi-voten-reagon-dhe-kandidati-i-pdse 8M2



5/28/25, 6:52 PM Lezhé/ Tjetér hetim pér ish-gjyqtarin Gjin Gjoni, qytetari: Mé& erdhi né shtépi dhe mé kérkoi votén! - Shqiptarja.com

https:/shqgiptarja.comfiajmflezhe-tjeter-netim-per-ishgjygtarin-gjin-gjoni-qytetari-me-erdhi-ne-shiepi-dhe-me-kerkoi-voten-reagon-dhe-kandidati-i-pdse a2



" 5/28/25, 6:52 PM Lezhé&/ Tjetér hetim pér ish-gjyqtarin Gjin Gjoni, qytetari: Mé erdhi né shiépi dhe mé kérkoi votén! - Shqiptarja.com

edevePMs

Sistem pér menaxhimin € hoteleve
dhe strukiurave akomoduese

p
£ % M8so mé shumé
Per

hitps:#shqiptarja.comflajmilezhe-tjeler-hetim-per-ishgjyqtarin-gjin-gjoni-qytetari-me-erdhi-ne-shtepi-dhe-me-kerkoi-voten-reagon-ghe-kandidafi-i-pdse 1012



*  5/28/25, 6:52 PM Lezhé/ Tjetér hetim pér ish-gjyqtarin Gjin Gjoni, gytetari: Mé erdhi né shtépi dhe mé kérkoi votén! - Shqiptarja com

hitps://shqiptarja.comflajmilezhe-tjeter-hetim-per-ishgjyqgtarin-gjin-gjoni-gytetari-me-erdhi-ne-shtepi-dhe-me-kerkoi-voten-reagon-dhe-kandidati-i-pdse 1112



5/28/25,6:52 FM Lezhg/ Tjetér hetim pér ish-gjyqtarin Gjin Gjoni, gqytetari: Mé erdhi né shtépi dhe mé kérkoi votén! - Shgiptarja.com

Kerko

© 2011 - 2025 Shqiptarja.com - Ndalohet riprodhimi i paautorizuar i kesaj fageje

hitps:/fshgiptarja.com/lajmflezhe-tjeler-hetim-per-ishgjyqgtarin-gjin-gjoni-gytetari-me-erdhi-ne-shtepi-dhe-me-kerkoi-voten-reagon-dhe-kandidati-i-pdse 1212



Ky
"'D Demokratike

Tirang, mé& . 2025
KALLEZIM PENAL
KALLEZUES: Partia Demokratike e Shqipérisé, e pérfagésuar nga Sekretari i

Pérgjithshém Flamur Noka, me adresé njoftimi: Blv. Zhan D’Ark, Tirané.

KUNDER: 1. Shtetasit Altin Mena, me detyré drejtor i Drejtorisé Vendore té Policisé
Lezhé.
2. Punonjés té Drejtorisé Vendore té Policisé Lezhé, té paidentifikuar nga
ana joné.

OBJEKTI: Kaliézimi i veprave penale t& “Shpérdorimit t& detyrés”, “Kallézimit té

rrem&” dhe “Pengimit t& subjekteve zgjedhore”, t& kryera né bashképunim,
t& parashikuara nga nenet 25, 248, 305 dhe 325 t& Kodit Penal.

BAZA LIGJORE: Nenet 25, 248, 305 dhe 325 t& Kodit Penal;
Nenet 280 dhe 281 té Kodit t& Procedurés Penale.

PROKURORISE PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARIE
TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM LEZHI

I/E Nderuar Z./Znj. Prokuror/e,
L. RRETHANAT E CESHTIES

1. NE& datén 10.05.2025, Drejtoria Vendore e Policisé Lezhé ka njoftuar se ka kryer veprimet
hetimore procedurale dhe referuar materialet n& Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s&
Paré Lezhé& né€ ngarkim t€ zotit Gjin Gjoni, kandidat pér deputet i subjektit zgjedhor Partia
Demokratike, pasi ndaj tij éshté béré kallézim penal nga shtetasi V.K., 66 vjeg, banues né
Lezhé, se i ka shkuar né banesé duke i kérkuar votén. Né kété njoftim nuk pérmendet se
cila &shté vepra penale pér t€ cilin €sht& béré referimi né Prokurori.

2. Né vleré€simin ton€ kjo sjellje dhe qasje e Policisé sé Lezhés &shté déshmi e qarté e
keqépérdorimit politik t& saj, me géllim intimidimin dhe frikésimin e kandidatéve pér
deputet té Partis€¢ Demokratike, si dhe anétaréve dhe mbéshtetésve tané, pasi &shté shumé
e qarté se nuk mund t& konsiderohet veprimtari e paligjshme, e aq mé& pak vepér penale,
fakti q¢ njé kandidat troket n& derén e njé qytetari pér té kérkuar votén, cka &shté
veprimtaria normale qé kryen njé parti dhe kandidat politik gjaté fushatés zgjedhore.



II.
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Neé kéto kushte, ekziston dyshimi i arsyesh&€m, i bazuar né prova, se shtetasi Altin Mena,
me detyré drejtor i Drejtorisé Vendore té€ Policisé Lezhé, né bashk&punim me punonjés t&
tjeré t&€ Policis€é Lezh&, kané konsumuar elementét e veprave penale t& «Shpérdorimit té
detyrés», «Kallézimit t& rremé» dhe «Pengimit t& subjekteve zgjedhorew, té kryer né
bashképunim, t&€ parashikuara nga nenet 248, 305 dhe 325 t&€ Kodit Penal.

E DREJTA E APLIKUESHME

Kodi Penal:

(i) Neni 25 parashikon: “Bashk&punim quhet kryerja e veprés penale nga dy ose mé
shumé persona me marréveshje ndérmjet tyre.”.

(ii) Neni 248 parashikon: “Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e
mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, g€ pérbén mospérmbushje t& rregullt t&
detyrés, nga personi q€ ushtron funksione publike, kur i kan& sjellé atij ose
personave t& tjeré€ pérfitime materiale ose jomateriale t€ padrejta a kan€ démtuar
interesat e ligjshém t&€ shtetit, t&€ shtetasve dhe t€ personave t& tjerg juridikg, nése
nuk p&rbé&n vepér tjetér penale, dénohet me burgim deri né shtaté vjet.”.

(ili)  Neni 305 parashikon: “Kallézimi p&r kryerjen e njé krimi q& dihet se nuk &shté
kryer ose pér kryerjen e nj€ krimi nga nj& person qé€ dihet se nuk e ka kryer atg, si
edhe, krijimi i provave té rreme me géllim qé& t& béhen ndjekje penale, dénohen me
gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.”,

(iv) Neni 325 parashikon: “Pengimi me ané t&€ kanosjes, dhungs, apo me ¢do ményré
tjetér i subjekteve zgjedhore apo i kandidatéve pér té zhvilluar veprimtaring e tyre
né pérputhje me ligjin gjaté fushatés zgjedhore, dénohet me burgim nga njé vit deri
né& pesé vjet.”.

Kodi i Procedurés Penale:

(i) Neni 280 parashikon: “1. Prokuroria dhe policia marrin dijeni pér veprén penale
me iniciativén e vet dhe me njoftimin e béré nga t& tjerét.”

(i)  Neni 281 parashikon: “1. Népunésit publikg, t& cilét gjaté ushtrimit t& detyrés ose
pér shkak t& funksioneve a t& shérbimit t€ tyre, marrin dijeni pér nj€ vepér penale
qé ndiget kryesisht, detyrohen t& bé&jné kallézim me shkrim edhe kur nuk éshté
individualizuar personi té cilit i atribuohet vepra penale.”.

ANALIZA LIGJORE

Kolegjet ¢ Bashkuara t&€ Gjykaté€s s&€ Lart€¢ kané unifikuar qéndrimin e tyre lidhur me
elementet q& duhet t& pérmbushen né ményré kumulative gé té ndodhemi pérpara
ekzistencés s€ njé vepre penale. Konkretisht, kérkohé&ét bashkéekzistenca e katér
elementeve, pérkatésisht objektit, anés objektive, subjektit dhe anés subjektive. N& vijim



do t& analizojmé secilin prej kétyre elementéve sa i pérket veprave penale t& “Shpérdorimit
t€ detyrés”, “Kallézimit t& rremé&” dhe “Pengimit t& subjekteve zgjedhore”, té cilat né
vlerésimin toné pé&rmbushen plotésisht nga veprimet dhe mosveprimet e shtetasve Altin
Mena, me detyré drejtor i Drejtoris€é Vendore t&€ Policisé Lezh&, né bashképunim me
punonjés t€ tjeré té Policisé Lezhg, t& paidentifikuar nga ana joné.

Objekti: Objekti i veprés penale ka t€ b&j€ me marrédhénien juridike ose vlerén e
réndésishme shoqérore qé legjislatori ka synuar t€ mbrojé posacérisht, duke vendosur
sanksion penal n& rast t€ shkeljes s& saj. N& rastin e veprés penale t&¢ “Shpérdorimit t&
detyrés”, legjislatori ka synuar t&€ mbrojé marrédhéniet juridike t& vendosura pér & siguruar
veprimtariné normale t& aparatit shtetéror si dhe mbrojtjen e té drejtave dhe interesave té
ligishme t& shtetasve ose t& shtetit, t¢ mbrojtura posacérisht me legjislacionin penal nga
veprimet ose mosveprimet kriminale. N& rastin e veprés penale té “Kallézimit t& rremé&”,
legjislatori ka synuar t& mbrojé marrédhéniet juridike t€ vendosura pér té siguruar
veprimtaring e rregullt normale té sistemit t& drejtésisé dhe t& drejtat e lirit& e njeriut, té
mbrojtura posagérisht me legjislacionin penal nga veprimet ose mosveprimet kriminale.
Ndérsa, né€ rastin e veprés penale t&€ “Pengimit t& subjekteve zgjedhore”, legjislatori ka
synuar t&€ mbrojé marrédhéniet juridike té vendosura pér té siguruar sistemin demokratik té
zgjedhjeve, t& drejtén kushtetuese t€ personit pér té zgjedhur lirisht dhe q&€ subjektet
elektorale t€ zhvillojné rregullisht aktivitetin e tyre n& pérputhje me ligjin gjaté fushatés sé
zgjedhjes, t& mbrojtura posagérisht me legjislacionin penal nga veprimet ose mosveprimet
kriminale.

NE rastin konkret, marrédhéniet juridike q& mbrohen posagérisht nga legjislacioni penal sa
i pérket veprimtarisé s& rregullt t& aparatit shtetéror, mbrojtjes sé té drejtave dhe lirive
themelore t€ shtetasve, funksionimit normal t& sistemit t& drejtésisé dhe sistemit
demokratik t& zgjedhjeve, rezulton t&€ jené€ cénuar nga veprimet dhe mosveprimet e
paligjshme t& kryera nga shtetasit Altin Mena, me detyré drejtor i Drejtoris& Vendore té
Policis€ Lezhé, shtetasi V.K., 66 vije¢ dhe punonjés té paidentifikuar t& Policisé sé Lezhé,
té cilét edhe pse kan€ qené shumé t€ qarté se nuk jemi pérpara konsumimit t&€ ndonjé vepre
penale, kané& administruar njé “kallézim” t& pagené dhe kané referuar materialet hetimore
n€ Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s& Parg t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhg.

Ana objektive: Ana objektive e veprés penale ka té b&jé me veprimet ose moveprimet e
kundérligjshme népérmjet té€ cilave Eshté cénuar marrédhénia juridike ose vlera shoqérore,
e mbrojtur nga ligji penal. N& rastin e veprés penale t&€ “Shpérdorimit t& detyrés”, ana
objektive lidhet me kryerjen e veprimeve aktive t& kundérligjshme ose moskryerjen e
veprimeve qé pérbén mospérmbushje t& rregullt t€ detyrés. Veprimi aktiv karakterizohet
nga fakti se ai kryhet nga punonjési i ngarkuar me funksion publik, né saj t& detyrés, por
né kundérshtim me ligjin dhe me pérmbushjen e rregullt t& saj. N& rastin e veprés penale
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t€ “Kall€zimit t€ rremé”, ana objektive lidhet dhénien e informatave g€ nuk i pérgjigjen té
vértetés ose krijimit t& provave t€ pagena pér nxitjen e ndjekjes penale. Ndérsa, né rastin e
veprés penale t& “Pengimit té subjekteve zgjedhore™, krimi kryhet me veprime aktive té
kundérligjshme g€ pengojné me ané t& kanosjes, me dhuné apo me ¢do ményré tjetér
subjektet elektorale q& t& ushtrojng lirisht aktivitetet e tyre gjaté fushat&s zgjedhore.

NE rastin konkret, rezulton se shtetasi V.K., 66 vije¢, ka konsumuar anén objektive té€ veprés
penale t€ “Kallézimit t&€ rremé&”, pasi &€shté e qarté se nuk mund t€ ket€ vepér penale, nése
njé& kandidat i nj& subjekti t& caktuar politik t€ kérkon votén. Pér mé tepér, qé kjo €shté njé
veprimtari normale gjaté fushatés zgjedhore dhe ligjérisht e lejuar. Bashk&punétoré né
kryerjen e késaj vepre penale kan€ gené edhe punonjésit e Policisé g€ kang administruar
njé “kallézim” t€ paqen&. Po ashtu, kéta punonjés policie nép&rmjet regjistrimit t& kétij
kallézimi dhe referimit t& tij n€ Prokurori kan€ konsumuar anén objektive t& veprés penale
t& “Shpérdorimit t€ detyrés”, duke pérfshiré kétu edhe drejtorin e Drejtorisé Vendore té
Policis€ Lezh&, Altin Mena, i cili megjith€se ka marré dijeni pér kété fakt nuk ka ndérmarré
veprimet e nevojshme pér zhbérjen e paligjshmérisé, por ka pércjellé praktikén né
Prokurori. Népérmjet kétyre veprimeve, t& gjitha kéta shtetas kan€ synuar qé népérmjet
ndjekjes penale t¢ intimidojné, frikésojné apo presionojné kandidatin/ét e Partisé
Demokratike, p€r t&€ mos kryer lirisht veprimtarité elektorale t& parashikuara nga ligji.

Subjekti: Subjekti i veprés penale ka t& b&j€ me personin g€ nép€rmjet veprimeve ose
mosveprimeve t€ tij kryen vepér penale. Autori i veprés penale duhet t€ ket€¢ mbushur
moshén e parashikuar me ligj dhe t€ jet€ i pérgjegjshém. Né rastin e veprés penale t&
“Shpérdorimit t& detyrés”, subjekti &shté i posagém, pra personi & kryen njé detyré apo
funksion publik/shtetéror. N€ rastin e veprés penale t& “Kallézimit t& rremé&”, subjekti &shté
1 p&rgjithshém. Ndérsa, n& rastin e veprés penale t& “Pengimit t& subjekteve zgjedhore”,
subjekti Eshté i pérgjithshém. Né& rastin konkret, rezulton se shtetasi Altin Mena, ashtu si
edhe punonjésit e tjeré t&€ Policis€ t& pérfshiré né kété veprimtari, por edhe shtetasi V.K.,
jané persona madhoré dhe té& pérgjegjshém. Po ashtu, shtetasi Altin Mena dhe punonjésit e
Policis€ jané subjekte t& posagme pér shkak t€ detyrave publike q& ushtrojné, si funksionarg
té Policisé s& Shtetit, t& niveleve t€ ndryshme, né Drejtorin€ Vendore t& Policisé Lezhé.

Ana subjektive: Ana subjektive e veprés penale lidhet me aftésin€ € personit pér t& kuptuar
pasojat e veprimeve té tij dhe qéndrimin psikik q&¢ mban personi ndaj veprimit/mosveprimit
té paligjshém dhe pasojave t&€ démshme. N& rastin e veprés penale t& “Shpérdorimit t&
detyrés” dhe “Kallézimit t€ rrem&”, ashtu si edhe “Pengimit t€ subjekteve zgjedhore”,
vepra penale kryhet me dashje t€ direkte. Né rastin konkret, Eshté e qarté se shtetasi Altin
Mena, ashtu si edhe punonjésit e tjeré t€ Policis€, pérfshiré edhe shtetasin V.K., kané& gené
plotésisht t& qarté pér pasojat e veprimeve/mosveprimeve té tyre, kané déshiruar ardhjen e
kétyre pasojave, si dhe kané ndérmarré veprime aktive pér ardhjen e tyre. Q&llimi i tyre né
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kryerjen e ké&saj veprimtarie té paligjshme ka gené shumé i qarté. Ndjekja penale e
kandidatit pér deputet t& Partis€ Demokratike, forcés kryesore t& opozités shqiptare,
megjithése ishte e qarté jo pér njé person té specializuar né fushén e rendit dhe sigurisé,
por pér ¢do qytetari me njohuri minimale se nuk mund t& pérbéjé vepér penale
(krim/kundérvajtje), qé njé kandidat t’i kérkojé€ mbéshtetje né zgjedhje njé qytetari, pasi
nése kjo do t&€ konsiderohej krim, atéheré qindra kandidatg do t€ ishin proceduar penalisht,
pérfshiré t& gjithé kandidatét e Partisé Socialiste dhe forcave té tjera politike. N& kété
kuptim, né€ vlerésim ton& p&rmbushet edhe elementi i katért i pérgjeg)ésisé penale.

KONKLUZIONE

Prandaj, n& kushtet kur provohet katércipérisht kryerja e veprave penale “Shpérdorimi i
detyrés”, “Kallézimi i rremé&” dhe “Pengimi i subjekteve zgjedhore”, t& kryera né
bashképunim, parashikuar nga nenet 248, 305, 325 dhe 25 t& Kodit Penal, pérfundimisht,

KERKOJME:

() Shqyrtimin e kétij kallézimi dhe kryerjen e verifikimeve paraprake.

(i) Regjistrimin e procedimit penal.

(iii)  Kryerjen e nj& hetimi t€ plot& dhe t& gjithganshém, n& njé kohé sa mé t& shpejté.

(iv)  Dérgimin e ¢éshtjes n&€ gjyq pér shtetasin Altin Mena, shtetasin V.K., 66 vjeg, dhe
punonjés té tjeré t& Policisé¢ Lezhé, t& akuzuar pér kryerjen e veprave penale
“Shpérdorimi i detyrés”, “Kallézimi i rrem&” dhe “Pengimi i subjekteve
zgjedhore”, t&€ kryera n& bashk&punim, t& parashikuara nga nenet 248, 305, 325 dhe
25 t€ Kodit Penal.

Bashkélidhur gjeni njoftimin e Drejtorisé Vendore t&€ Policis€ Lezhg, datg 10.05.2025.

PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE
Sekretari i Pérgjithshém

Flamur NOKA




